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ОТ АВТОРА 
 
 

     Родословная нашего великого земляка Михаила Васильевича Ломоносова, его 
удивительная жизнь и деятельность стали предметом изучения еще его современниками. 
Эту работу продолжили последующие поколения историков, краеведов, генеалогов. 
Генеалогия как наука, изучающая родословные - точная наука, требующая долгого и 
кропотливого поиска, документального подтверждения каждого факта родословной.  
               Происхождение Ломоносовых и сегодня остается не ясным. Версии о 
новгородском происхождении фамилии, переселении носителей ее на Двину после разгрома 
Новгорода Иваном Грозным в 1570 году, или о том, что настоящая фамилия Ломоносовых 
Дорофеевы, а Ломоносовы только уличное (“улисьное”) прозвище одной из ветвей рода 
Дорофеевых, полученное родоначальником из-за сломанного в драке носа, так и остаются 
версиями. В народном календаре день 18 января по старому стилю, с которого начинаются 
лютые Афанасьевские морозы, зовется “Афанасий ломонос”. Произрастает во многих 
местах России, в том числе и на севере, на побережье белого моря, вьющееся многолетнее 
растение из семейства лютиковых - цветок Ломонос. и крепкий мороз, и цветок также 
могли стать образующими для фамилии Михаила Васильевича. В России были и другие 
Ломоносовы, история которых требует отдельного изучения. Среди них есть и дворяне 
Ломоносовы - ветвь князей Львовых из ярославских Рюриковичей. Почему Ломоносову 
удалось выдать себя за сына “холмогорского дворянина” (он пытался выдать себя и за 
сына священника и за дворцового крестьянского сына), получил ли он личное, а затем и 
потомственное дворянство, был ли Ломоносову присвоен дворянский герб ? На эти 
вопросы пока нет ответа. Согласно петровской “Табели о рангах” Михаил Васильевич за 
службу вместе с чинами должен получить и потомственное дворянство и герб, но успел ли 
он их оформить в Герольдии Правительствующего Сената ? 
          Цель данной публикации - попытка с учетом новых исследований составить наиболее 
полную поколенную роспись рода. В поколенную роспись включены не только носители 
фамилии Ломоносовых, но и все потомки Михаила Васильевича Ломоносова и его сводной 
сестры Марии Васильевны Головиной (урожденной Ломоносовой) по мужской и женской 
линиям. Понятие “потомки Ломоносова” еще  с 18в. на официальном и неофициальном 
уровне в равной степени относилось к потомкам Михаила Васильевича и Марии 
Васильевны. Куростровский род Ломоносовых угас в мужском колене в 1765 году после 
смерти в Петербурге самого Великого Помора (его единственный сын Иван Ломоносов 
родился и умер в 1742 году в германском городе Марбурге) и в женском - в 1807 году в связи 
со смертью в матигорской деревне Хетке сестры ученого Марии Васильевны Головиной. 
Потомки Михаила Васильевича по женской линии были дворянами, среди них появились и 
Рюриковичи (князья Волконские и их потомки). Все они жили далеко от Севера. Бурный 20в. 
разбросал их по всему миру. Потомство ученого пошло от его второй дочери Елены 
Михайловны, в замужестве Константиновой(1749-1772). Это Константиновы, Раевские, 
Орловы, князья Волконские, графы Ностиц, Плаутины, Шиповы, князья Яшвиль, Уваровы, 
Котляревские, Киселевы, Молчановы, Кочубеи, Рахмановы, Джулиани, Никулины, 
Потоловы, Толстые-Милославские и многие другие предполагаемые фамилии. 
           Сестра Михаила Васильевича Мария Васильевна, в замужестве Головина, стала 
родоначальницей многочисленного потомства. Свою долгую жизнь сестра великого ученого 
прожила в крестьянстве. Большинство ее потомков до 1917 года были крестьянами, 
совсем немного было среди них купцов и мещан. Это Головины, Лопаткины, Титовы, 
Пальяновы, Дьяконовы, Галовы, Третьяковы, Доронины, Самойловы, Ершовы, Засухины, 
Авксентьевы, Тарховы, Быковы, Антоновы, Спиридоновы, Олоховы, Шалопановы, 



Пекишевы, Архиповы, Горшковы, Боковые, Батраковы, Щеглевы, Прокопьевы, Мышевы, 
Берденниковы, Собинины и многие другие предполагаемые фамилии. Все они происходят от 
трех детей Марии Васильевны: младшего сына Петра Головина (1762-1811), дочерей 
Матрены Лопаткиной (1750-1830) и Анны Титовой (1757-1776?). Старший сын профессор 
математики Михаил Головин (1756-1790) умер бездетным. 
             В поколенную роспись включено 470 представителей рода, от родоначальника 
Артемия Ломоносова, жившего в 17в., до сородичей одиннадцатого поколения его 
потомков, родившихся до 1917 года. В их числе 86 потомков Михаила Васильевича и 365 
потомков Марии Васильевны. Супруги не входят в счет. 
        В публикуемой поколенной росписи предки и потомки Михаила Васильевича и Марии 
Васильевны имеют единую нумерацию,  указанную в тексте слева. Их жены и мужья 
имеют номер супруга с цифрой 0 впереди. Представители женского пола, имевшие в браках 
фамилию мужа (мужей), названы девичьими фамилиями. Справа поставлен номер отца. 
Даты, кроме особо оговоренных, указаны по юлианскому календарю. Прямые предки 
Михаила Васильевича (Артемий-Леонтий-Дорофей-Василий) указаны курсивом. Потомство 
Михаила Васильевича отмечено литером А с порядковым номером, а его сестры Марии 
Васильевны - литером Б с порядковым номером, поставленными слева после порядкового 
номера потомка. 
          Точные даты смерти сестры Ломоносова Марии Васильевны Головиной, его 
племянников Матрены Евсеевны Лопаткиной, Анны Евсеевны Титовой  и Петра Евсеевича 
Головина, а также их супругов  установлены автором по документам Государственного 
архива Архангельской области (далее ГААО), благодаря привлечению ревизских сказок 
(переписей населения), духовных росписей (исповедных ведомостей) и метрических книг, 
ранее не использовавшихся исследователями для уточнения и пополнения ломоносовской 
родословной. Многие фамилии, имена и отчества супругов, даты их жизни, даты 
бракосочетаний, количество детей у некоторых потомков не установлены. 
          Автор приносит сердечную благодарность за помощь в работе историку-архивисту 
Валентине Александровне Волынской, заведующей отделом краеведческой литературы 
(“Русский Север”) Архангельской областной краеведческой библиотеки им. Н.А. 
Добролюбова  Елене Ивановне Тропичевой, потомку Марии Васильевны 
Головиной(Ломоносовой) Александру Петровичу Пекишеву, который вместе с покойной 
супругой Лидией Тимофеевной собрал и бережно сохраняет память о могучих корнях своего 
рода. 
           Поколенная роспись предварена кратким исследованием истории родословной 
Ломоносовых с 18в. до наших дней, снабжена комментариями и библиографией. В 
приложении даны родословные схемы. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                               РОДОСЛОВНАЯ МИХАИЛА ВАСИЛЬЕВИЧА ЛОМОНОСОВА 
                               В ТРУДАХ БИОГРАФОВ, ГЕНЕАЛОГОВ. НОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
  
 
                Первым биографом Ломоносова был граф Андрей Петрович Шувалов(1743-1789), 
написавший летом 1765 года “Оду на смерть господина Ломоносова, члена Академии наук в 
С.-Петербурге”, в предисловии к которой им была изложена биография ученого, Шувалов 
был сыном известного государственного деятеля П.И. Шувалова и внуком Ивана 
Максимовича Шувалова Старшего, архангелогородского губернатора в 1732 году. Один 
экземпляр написанной на французском языке оды Андрей Шувалов подарил своему 
учителю Вольтеру и получил его одобрительный отзыв. “Господин Ломоносов родился в 
Архангельске от родителей, занимавшихся торговлей, но не особенно зажиточных”, - писал 
Шувалов, составлявший оду в Париже и имевший о родине Ломоносова и его родителях 
смутное представление. 1 Написанная для французских читателей биография Ломоносова 
долгое время за границей служила единственным справочником о Ломоносове, да и то 
только как о замечательном русском поэте. 
             Для русского читателя биографические заметки о Ломоносове в 1766 году академик 
Август Людвиг Шлецер (1735-1809) приложил к предисловию изданной им “Древней 
Российской истории от начала Российского народа до кончины великого князя Ярослава 
Первого или до 1054 года, сочиненной Михайлом Ломоносовым”. 2 
                В 1770-1771 годах поездку по Северу совершает поэт и писатель Михаил Никитич 
Муравьев (1757-1807), будущий сенатор и отец декабристов, записавший легенды и 
рассказы земляков о Ломоносове. он первым сообщил услышанную им сбивчивую легенду 
об обучении Ломоносова в Холмогорской славено-российской школе, решительно 
отвергнутую всеми последующими исследователями, кроме П.С. Ефименко. 3 
                  В 1771-1772 путешествие по Северу предприняли академик Иван Иванович 
Лепехин (1740-1802) и его помощник, будущий академик, Николай Яковлевич 
Озерецковский (1750-1827). В четырех частях “Дневных записок путешествий... по разным 
провинциям Российского государства” были собраны биографические сведения о 
Ломоносове. Книга Лепехина была выпущена только в 1805 году уже после смерти автора 
его помощником и другом Озерецковским. Здесь помещены вместе с другими материалами 
к биографии М.В. Ломоносова и выписки из ревизских сказок 1719 и 1744 годов, под общим 
заголовком “О роде Ломоносова”. Ревизская сказка 1719 года дана в извлечении 1722: 
                      “В первой 1722 г. переписи написаны: 
              Деревни Мишанинской 
              По скаске 1719 года: 
               Лука Леонтьев сын Ломоносов                   73 лет 
               У него сын Иван                                            20 лет 
               Его же внук Никита Федоров                      18 лет 
               Василий Дорофеев сын Ломоносов            38 лет 
               У него сын Михайло                                       7 лет.” 
               Указ о второй ревизии издан в 1744 году, но сама ревизия проводилась в 1745 году. 
Однако Лепехин использует первую дату: 
                     “Во второй ревизии 744 года в скаски  
                           показаны:  деревни Мишанинской...  
               Лука Леонтьев сын Ломоносов          Умре 727 г. Марта 30 дня. 
               Сын Иван                                               Умре 720 г. Декабря 7 дня. 
               Внук его же Никита Федоров              Умре 726 г. Декабря 8 дня. 
               Василий Федоров сын Ломоносов      Потонул в море 741 г. 
               Сын Михайло                                         Бежал в 732 году .” 4    



               Лепехин первым правильно называет родную деревню Ломоносова -  
Мишанинская, а не Денисовка, что осталось незамеченным для последующих 
исследователей. Ценнейшим свидетельством для ломоносовской родословной является 
указание по второй ревизии точных дат смерти в графе убылых после первой ревизии лиц. 
Однако он не указывает на ошибку в отчестве отца в сказке 1744 года, в дате ухода 
Ломоносова из дома, а также и то, что он ушел с паспортом, а не бежал. Здесь же даны 
свидетельства В. Варфоломеева, Гурьева и С. Кочнева, о которых будет сказано ниже.  
                      В 1772 году русским просветителем Николаем Ивановичем Новиковым (1744-
1818) в “Опыте исторического словаря о российских писателях” опубликована на русском 
языке биография Ломоносова в главе “Ломоносов, Михайло Васильевич”. О происхождении 
ученого Новиковым было сказано: “Родился в Колмогорах в 1711 году, от промышленника 
рыбных ловлей”. До выхода в свет в 1784 году академической биографии Ломоносова 
новиковская биография являлась единственным источником о жизни Ломоносова для 
русских читателей. 5 В 1778 году биография Михаила Васильевича, составленная 
Новиковым, была перепечатана ректором Славяно-греко-латинской академии Дмитрием 
Дамаскиным (Семеновым-Рудневым), профессором философии, богословия, истории и 
словесности. 6  В 1792 году она перепечатана третий раз целиком в “Словаре 
историческом”. Перепечатка после выхода в 1784 году академической биографии показала 
большую ценность новиковской биографии. 
           В 1783 году академиком Якобом (Яковом Яковлевичем) Штелином (1709-1785) по 
просьбе Академии наук были составлены “Черты и анекдоты для биографии Ломоносова, 
взятые с его собственных слов Штелином”, Штелин писал: “Ломоносов родился на острове, 
лежащем на Северной Двине, недалеко от Холмогор. в Куростровской волости, в 1711г. 
...отец его, рыбак... ”  7 
                Важнейшей вехой в изучении биографии Ломоносова стало издание в 1784 году 
“Полного собрания сочинений Михаила Васильевича Ломоносова с приобщением жизни 
сочинителя и с прибавлением многих его нигде еще не напечатанных творений”. По 
поручению президента петербургской академии наук и Российской академии княгини 
Екатерины Романовны Дашковой (1743-1810) была составлена т.н. Академическая 
биография. Ее составил для этого издания под названием “Жизнь покойного Михайла 
Васильевича Ломоносова” Михаил Иванович Веревкин, член Российской академии, 
профессор Московского университета. 8 О происхождении Ломоносова в биографии 
говорилось: “родился 1711 года, в Двинском уезде, в Куростровской волости, в деревне 
Денисовской, на Болоте тоже, на острову, лежащем недалеко от Холмогор”. Подробно 
расписан был жизненный путь отца:”Отец его  государственный крестьянин Василий 
Дорофеев сын, житель сей волости, промыслом рыбак. Он первый из жителей сего края 
состроил и по-европейски оснастил на реке Двине, под своим селением, галиот и прозвал 
его Чайкою: ходил по Северному Океану для рыбных промыслов и из найму возил разные 
запасы , казенные и частных людей, от города Архангельского в Пустозерск, Соловецкий 
монастырь, Колу, Кильдин, по берегам Лапландии, Самояди и на реку Мезень”. Рассказала 
академическая биография и о приобщении юного Ломоносова к учению: “В доме 
Христофора Дудина увидел он в первый в жизни своей раз недуховные книги. То были 
старинная Славянская грамматика и арифметика, напечатанная в Петербурге, в 
царствование Петра Великого, для навигатских учеников. Неотступные и усиленные 
просьбы, чтоб старик Дудин ссудил его ими на несколько дней, оставалися всегда 
тщетными. Отрок, пылающий ревностью к учению, долгое время умышленно угождая трем 
стариковым сыновьям, довел их до того, что выдали ему сии книги. От сего самого времени 
не расставался он с ними никогда, носил везде с собою и, непрестанно читая, вытвердил 
наизусть, Сам он потом называл их вратами своей учености”. 9  Таким образом, 
академическая биография Ломоносова впервые дала более полное представление о детском 
и юношеском периоде его жизни. В этом ее огромная, непреходящая ценность и для нашего 
времени. Также она дала толчок к дальнейшему изучению жизни Ломоносова на Севере. 



        В 1788 году известный северный кораблестроитель Степан Матвеевич Негодяев-Кочнев 
(1739-1828) по просьбе Лепехина составил “Записку о М.В. Ломоносове”, где рассказал, что 
грамоте Ломоносова обучил Иван Афанасьевич Шубный, отец скульптора Федота Шубина. 
Здесь же упомянут сосед Ломоносовых Фома Иванович Шубный (дядя Ивана 
Афанасьевича), давший Ломоносову в дорогу “китаечное полукафтанье и заимообразно три 
рубля денег”. О происхождении ученого Кочнев записал, что Ломоносов “родился в 1709 
году в Архангелогородской губернии Двинского уезда Куростровской волости от 
черносошного крестьянина Василия Ломоносова”. Записка Кочнева опубликована в книге 
Лепехина под заглавием: “Получено от г. Степана Кочнева, июля 9 дня, 1788 года”. 10  
         Тогда же для Лепехина было передано “Известие о М.В. Ломоносове” куростровского 
крестьянина Гурьева, где о роде Ломоносовых было сказано:”А переписной писца Афанасия 
Файвозина 1786 года книги в нашей Куростровской волости по тогдашнем Ломоносовом 
роде  никакова звания отыскать не могут”. О Ломоносове в Известии говорилось: “За 
просрочку данного ему Михайлу Васильевичу 1730 года пашпорта и не явившегося на срок 
приказом тогдашнего ревизора Лермантова показан он в бегах, того ради из подушного 
оклада и выключен”. А платеж подушных денег “за душу Михайла Ломоносова происходил 
по смерти отца его со второй 741 до второй же 747 года половины из мирской общей той 
Куростровской волости от крестьян суммы”. Побег Ломоносова означен в ревизионной 
сказке “по прошествии срока данного ему в 1730 году пашпорта”. 
             По просьбе Гурьева, волостной писец Афанасий Файвозин просмотрел всю 
волостную книгу, чтобы извелечь из нее сведения о роде Ломоносова. Не отыскав 
Ломоносовых в книге 1786 года, Файвозин извлек из волостного архива “ревизионную” 
(ревизскую) сказку 1745 года ревизора Я.Е. Лермонтова, где и нашел некоторые сведения об 
уходе Ломоносова из дома в 1730 году. В соседних Матигорах Гурьев расспрашивал сельчан 
о роде матери Ломоносова, а также и происхождении двух его мачех: “Вышеупомянутого 
Василья Ломоносова жены: первого брака, а Михайла Васильевича мать: 
             1-я. Елена Иванова дочь, взятая Николаевской Матигорской волости бывшего 
дьякона Ивана дочь (отечества не упомнят). 
             2-я. Второго брака Феодора Михайлова дочь, взятая Троицкой Ухтостровской 
волости крестьянина Михайла Уского. 
             3-я. Третьего брака Ирина Семенова дочь, взятая бывой вотчины Антониева 
Сийского монастыря, Николаевской Матигорской волости крестьянина Семена 
Корельского”. В начале документа Василием Варфоломеевым сделана следующая помета: 
“Известие Гурьева, земского в Куростровской волости, человека разумного и престарелого”. 
11 
             Сам Василий Варфоломеев, бывший куростровский дьячек, а затем священник, так 
же собирал сведения для биографии Ломоносова, составил план родины Ломоносова, 
которые тем же летом 1788 года вместе с документами Кочнева и Гурьева передал Н.Я. 
Озерецковскому для И.И. Лепехина. В конце своего отчета Варфоломеев писал: “Я не 
позыбыл, но оставил для особливой статьи, упомянуть о родине академика Ломоносова, где 
я был, выехав из Пинеги в Двину. Я описал места его родины и список мой при сем 
путешествии прилагаю в чертеже под № 1. Прилагаю также и первоначальные ума его 
открытия...”  12   Далее к сведениям Варфоломеева и прилагались записки Кочнева и 
Гурьева. 
            В 1790 году русский революционный мыслитель и писатель Александр Николаевич 
Радищев (1749-1802) опубликовал в своем знаменитом “Путешествии из Петербурга в 
Москву” беллетризованную биографию Ломоносова в заключительной главе книги “Слово о 
Ломоносове”. Радищев писал: “Михайло Васильевич Ломоносов родился в Холмогорах... От 
воспитания в родительском доме он приял маловажное, но ключ учения: знание читать и 
писать, а от природы - любопытство”. 13 
                В 1791 году Куростров посетил известный русский просветитель Петр Иванович 
Челищев (1745-1811), автор вышедшей в 1866 году книги “Путешествие по Северу России в 



1791 году”. Осмотрев “лежащее печально” место ломоносовского дома, принадлежащее 
двоюродному брату академика Федота Шубина ”положенному в подушный оклад казенного 
ведомства” крестьянину Андрею Михайловичу Шубному, Челищев поставил здесь 
деревянный памятник Ломоносову. “Здесь побочь пустого Михаила Васильевича 
Ломоносова места живет означенный крестьянин Шубной, брат Федоту Ивановичу Шубину, 
профессору скульптуры”, - записал Челищев. А посетив Верхние Матигоры заметил: “Здесь 
живет состоящий в подушном окладе государственный крестьянин Евсей Федоров Головин, 
его  жена Марья Васильевна, родная сестра Михаила Васильевича Ломоносова, мать 
профессора Михаила Евсеева Головина”. 14 
             В августе 1798 года архангельский губернатор Николай Исаевич Ахвердов писал 
генерал-прокурору Сената князю А.Б.Куракину, призывая остановить внимание ”на славном 
уроженце не важного Курострова: “Российского Пиндара, Михаила Васильевича 
Ломоносова... сестра родная, 62-х лет вдова, живет в крестьянстве с сыном и внучатами, 
коим прилагается при сем список, в лежащей неподалеку от Курострова того же 
Холмогорского уезда, Матигорской волости, куда выдана была в замужество за крестьянина 
Головина. Сия старушка есть мать профессора С.-Петербургской академии наук Головина, 
который необыкновенными дарованиями начинал являться достойным Ломоносова 
племянником, но коего безвременная смерть пресекла успехи... Вашему сиятельству 
предоставлено быть ходатаем у высокомонаршего престола за потомство Ломоносова, 
которое за величайшее счастие почитает быть освобожденным от рекрутства, что бывшими 
Архангельскими генерал-губернаторами неоднократно, но тщетно было обещано.” 
  Император Павел I указом от 22 августа 1798 года повелел: “рожденного от сестры 
его (Ломоносова) Головиной сына... крестьянина Петра с детьми Васильем, Иваном и с 
потомством их, исключа из подушного оклада, освободить от рекрутского набора”. 15 
              В опубликованной в 1819 году биографии известного церковного деятеля 18 в. 
Феофана Прокоповича говорилось и о происхождении Ломоносова:”Феофан оказал великую 
услугу отечеству - он даровал России Ломоносова. С берегов, вечно покрытых льдом, из 
хижины бедного рыбаря, юный Ломоносов бежал в Москву приобрести познания. Феофан 
увидел юношу, заметил его великие способности и, пораженный ими, принял великое 
участие в судьбе и образовании нашего Пиндара”. 16 
            В сентябре 1826 года начальник Главного штаба генерал И.И. Дибич-Забалканский, 
по повелению императора Николая I, потребовал от архангельского генерал-губернатора 
С.И. Миницкого сведения о крестьянине Иване Федоровиче Лопаткине для награждения 
мастера-костереза серебряной медалью. Миницкий послал подробный генеалогический 
список, составленный в Архангельском губернском правлении “по местному изысканию в 
разных волостях”. В “Списке о роде сочинителя Ломоносова” говорилось:”Сочинителю 
Ломоносову родная сестра Мария. В замужестве была за матигорским крестьянином Евсеем 
Головиным, кои давно умерли”. Далее расписаны все ее дети и внуки с правнуками. О 
самом И.Ф. Лопаткине было сказано с самых похвальных выражениях:”Поведения 
хорошего, к землепашеству и к скотоводству рачителен, а больше занимается из костей 
разного сорта токарною работою и околачиванием вещей, каковому искусству приобучает 
желающих, и работников для сего содержит. От рода ему 48 годов. Женат. имеет при себе 
10-летнего сына Илью и замужнюю дочь, выданную за холмогорского мещанина 
Авксентьева”. С этого началось наряду с дальнейшим изучением биографии Ломоносова 
изучение его рода, пока только по исходящей линии, т.е. изучение потомства. 17 
             В 1828 году путешествие по северу совершил известный литератор Павел Петрович 
Свиньин (1787-1839). В Ровдогорах на Курострове он встретился с С.М. Негодяевым-
Кочневым, который рассказал Свиньину, что “посылал неоднократно Ломоносову камни и 
пески с родных рек и гор, что подарил бывшему архангельскому наместнику Тимофею 
Ивановичу Тутолмину, достопамятный кафтан Ломоносова, на белой подкладке которого 
видны были школьные заметки его”. 18  В Архангельске Свиньин встретился с племянницей 
Ломоносова Матреной Евсеевной Лопаткиной, которая жила у дочери И.Ф. Ершовой, 



Матрена Евсеевна рассказала, что “в молодости жила у М.В. Ломоносова” и с 
удовольствием вспомнила о своем “житье-бытье у дядюшки в Петербурге в небольшом 
каменном домике на берегу грязной Мойки”, где она “заведовала погребом дяди и потому 
хлопот и беготни ей было не мало”. 19 
              В 1847 году Куростров посетил Василий Верещагин, автор изданных в 1849 году 
“Очерков Архангельской губернии”, который записал:”Род Ломоносовых давно уже здесь 
прекратился и никто из здешних жителей не носит этой фамилии, как потомок знаменитого 
предка”. 20 
              В 1856-1857 годах на севере побывал писатель-этнограф Сергей Васильевич 
Максимов (1839-1901). Посетив Куростров, он записал: “со смертью Михаила Васильевича  
род его прекратился в мужской линии, так как ни он, ни брат его сыновей не имели. 
Единственная его дочь, выданная замуж за библиотекаря при императрице Екатерине II, 
имела только двух дочерей, Екатерину и Софию, о судьбе которых сведений нет. Потомство 
же его по женской линии, от единственной его сестры Марии, продолжало развиваться на 
родине”. 21 Вслед за Веревкиным Максимов упоминает взрослого брата Ломоносова, о 
котором в источниках нет сведений, и не имеет сведений о потомстве самого Михаила 
Васильевича. 
            В 1862 году, в предверии ломоносовского юбилея (100-летия со дня кончины), 
известный русский филолог  вице-президент Петербургской академии наук академик Яков 
Карлович Грот (1812-1893) издал “Письма Ломоносова и Сумарокова к И.И. Шувалову. 
Материалы для истории русского образования Я.К. Грота”. Впервые для широкого читателя 
открылись страницы ломоносовской биографии, изложенные в этих письмах. В 1864 году  
историк академик Владимир Иванович Ламанский (1833-1914), по мнению архангельского 
историка Ю.М. Сибирцева, “один из самых серьезных исследователей жизни Ломоносова”, 
опубликовал в Петербурге статью “Михаил Васильевич Ломоносов, биографический очерк”. 
А в 1865 году опубликовал другой труд “Ломоносов и Петербургская Академия Наук. 
Материалы к столетней памяти его”. Академик Эрнст Эдуард(Арист Аристович) Куник 
(1814-1899) опубликовал “Сборник материалов для истории императорской Академии наук 
в XVIII веке”. В этом же году опубликованы работы еще двух академиков - языковеда и 
слависта Петра Спиридоновича Билярского (1819-1867) “Материалы для биографии 
Ломоносова” и историка и библиофила Петра Петровича Пекарского (1827-1872) 
“Дополнительные известия для биографии Ломоносова”. На основе фундаментального труда 
Билярского Пекарский создал первую научную биографию Ломоносова. Последним в 1873 
году издан второй том “Истории императорской Академии Наук в Петербурге”, где 
опубликовано написанное им “Жизнеописание” и “Приложения к жизнеописанию 
Ломоносова”. 22   Своим современникам и ближайшим потомкам в 18 в. и в первой 
половине 19 в. Ломоносов был широко известен лишь как великий русский поэт. 
Биографические работы академиков Грота, Ламанского, Куника, Билярского, Пекарского и 
последующих биографов показали Ломоносова как первого русского ученого-
энциклопедиста. 
           В 1865 году в России был отмечен 100-летний юбилей со дня кончины Ломоносова. 
Известный писатель Павел Иванович Мельников (Андрей Печерский, 1818-1883) 
опубликовал “Описание празднества, бывшего в С.-Петербурге 6 - 9 апреля 1865 г. по 
случаю столетнего юбилея Ломоносова”, где в одном из приложений дана “Родословная 
Ломоносова” - первая краткая генеалогическая таблица потомства Ломоносова. В ней 
указано 8 поколений от Дорофея, крестьянина Куростровской волости на 40 лиц (не считая 
супругов). Причем, потомство Ломоносова прослежено до праправнуков. Из крестьянской 
линии показаны только два сына Марии Васильевны и два внука Головина. Дат в 
родословной крайне мало. 23 
           В 1868 году ученый-этнограф Петр Саввич Ефименко (1835-1908) опубликовал в 
“Архангельских губернских ведомостях” две статьи “Имущественные акты Ломоносовых и 
Головиных, найденные в Матигорах” и “Род крестьян Головиных”, написанных на основе 



обследования Курострова и Матигор, а также полученных от вдовы последнего Головина 
Дарьи Григорьевны Головиной (урожденной Шубной) хозяйственных бумаг Ломоносовых и 
Головиных: купчих, закладных и прочих бумаг, в том числе и Луки Леонтьевича и Василия 
Дорофеевича Ломоносовых. Именно Шубным продал отец Ломоносова в 1739 году свои 
земли и дом с семейным архивом. А в 1791 году Челищев застает владельцем опустевшего 
ломоносовского места Андрея Михайловича Шубного - родного деда Дарьи Головиной. 
Ефименко нашел в земельных актах и Леонтия Головина с тремя сыновьями: Евсеем, 
Акимом и Федором, а так же сыновей последнего: Петра, Евсея (свояка Ломоносова) и 
Алексея. В 1885 году была опубликована еще одна статья  Ефименко“Фамильные бумаги 
Ломоносовых” 24                       
            В 1877 году этнограф и краевед архангельский вице-губернатор Александр Осипович 
Подвысоцкий (1825-1883) опубликовал в “Архангельских губернских ведомостях” статью 
“Представители рода Ломоносовых 50 лет тому назад”, а в следующем году - “Внучка 
Ломоносова в Архангельске 40 лет назад”, рассказавший о жизни в Архангельске Матрены 
Лопаткиной и Ирины Ершовой. 
            В 1896 году историк литературы академик Михаил Иванович Сухомлинов (1828-
1901) опубликовал статью “К биографии Ломоносова”, где основываясь на “рукописной 
памятной книге Куростровской Дмитриевской церкви”, относящейся к 19 в., вывел впервые 
дату рождения Ломоносова - 8 ноября (старого стиля), в 1911 г. утвержденную Академией 
наук и ныне ставшую традиционной. Еще в 1861 году им была опубликована в “Русском 
вестнике” статья, посвященная учебе Ломоносова в Германии “Ломоносов - студент 
Марбургского университета”  25 
             В 1903 году двумя праправнуками Михаила Васильевича и Марии Васильевны 
князем Михаилом Сергеевичем Волконским и архангелогородцем Михаилом Васильевичем 
Ершовым составлена “Родословная. Нисходящая линия родства Михаила Васильевича 
Ломоносова Профессора С.-Петербургской Академии Наук, уроженца Архангельской 
губернии, Холмогорского уезда, деревни Денисовки,” В ней показано 7 поколений от 
Василия Дорофеевича до прапраправнуков Ломоносова. Из потомства Марии Васильевны 
показаны только Ершовы. Внизу родословной таблицы написано: “настоящую родословную 
составил праправнук М.В. Ломоносова Михаил Ершов 1903 г. Марта 30 дня и дополнял  
Князь Михаил Сергеевич Волконский”. Книга в зеленом сафьяновом переплете с золотой 
тисненой надписью “Документы на имя Михаила Васильевича Ершова (праправнука 
Михаила Васильевича ЛОМОНОСОВА по женской линии)” находятся ныне в музее МГУ 
им. М.В. Ломоносова. Ведь университет - детище великого ученого, которого Пушкин 
самого называл нашим первым университетом. В эту книгу с другими семейными 
документами М.В.Ершов вложил и составленную с помощью  М.С. Волконского 
родословную. На листах рукописи имеется штамп “Библиотека им. Горького МГУ”. В книге 
заключены: 1) Копия родословной, нисходящей линии родства Михаила Васильевича 
ЛОМОНОСОВА. 2) Выпись из родословной книги рода Ершовых, начиная с Сем. Мих. 
Ершова, прапрадеда Михаила Васильевича Ершова. 3) Метрическое свидетельство о 
рождении Михаила Васильевича Ершова. 4) Формулярный список о службе его же. 5) 
Свидетельство об увольнении от должности биржевого маклера, его же. 6) Два 
свидетельства на производство поисков и разработку золотых россыпей, его же. 7) 
Свидетельство на жительство на 1887 г., его же. 26 
           Ломоносовский юбилей 1911 года вновь всколыхнул интерес к ломоносовской 
биографии, в том числе и родословной. В 1910 году крестьянская родословная потомков 
М.В. Головиной на базе работы Ефименко 1868 года “Род Головиных” была развита 
куростровским священником и краеведом Аркадием Никандровичем Грандилевским (1875-
1914) в его работе “Родина Ломоносова”. Автор рассмотрел версии о происхождении 
Ломоносовых (в том числе и от рода Дорофеевых), а так же местное предание о том, что у 
Ломоносова была еще одна сестра Марфа, вышедшая замуж за куростровского крестьянина 
Ивана Егоровича Лопаткина. Дополнив родословную новыми поколениями, Грандилевский 



не снабдил их датами жизни, хотя имел под руками в церковном архиве метрические книги. 
27 
           В этом же году архангельский историк Юстин Михайлович Сибирцев (1853-1933) 
опубликовал работу “К биографическим сведениям о М.В. Ломоносове”. Он писал: “Не был 
ли Лука Леонтьев старшим братом Дорофея Ломоносова? ... Тогда, может быть, оказалось 
бы, что и родоначальником фамилии был Леонтий, имевший почему-либо прозвище 
“Ломаный нос”. 28   Впервые о том, что Василий Дорофеевич Ломоносов доводится Луке 
Леонтьевичу родным племянником сообщал еще первый архангельский историограф 
Василий Васильевич Крестинин (1729-1795), что уже забылось к началу 20 в.  29    Так 
Сибирцевым вслед за Крестининым был сделан следующий шаг по восходящей линии - от 
Ломоносова к предкам, а в ломоносовской родословной закреплено имя его прадеда -  
Леонтия Ломоносова. 
                В 1911 году в России было торжественно отмечено 200-летие со дня рождения 
Ломоносова. В петербургском юбилейном Ломоносовском сборнике, выпущенном 
Академией наук, известный генеалог Борис Львович Модзалевский (1874-1928) 
опубликовал “Род и потомство Ломоносова” - поколенную роспись, в которую включил 11 
поколений от Леонтия Ломоносова на 97 представителей рода (не считая супругов). Он 
развил родословную Мельникова-Печерского. Но указал, в основном, дворянскую линию 
потомков Ломоносова, в которую “включил только кровных потомков Ломоносова, 
происходящих от него через его единственную дочь Елену Михайловну, по мужу 
Константинову; что касается других родственников его, идущих от его сестры (от 1-й его 
мачехи) Марии Васильевны Головиной и от его брата (от 2-й его мачехи) Ивана 
Васильевича Ломоносова, то я ограничился лишь указанием на ближайшее их потомство, не 
приводя дальнейших его ответвлений, - как по отдаленности кровного родства, так и по 
неточности сведений, которые удалось мне собрать”.  30   Вслед за Веревкиным и 
Максимовым Модзалевский называет взрослого брата Ломоносова, его имя - Иван, говорит 
о его возможном потомстве, но не называет источников информации. Он переставил 
местами 1-ю мачеху Ломоносова Ф.М. Узкую - мать Ивана и 2-ю мачеху  И.С. Корельскую - 
мать Марии. 
              В юбилейном Ломоносовском сборнике, выпущенном в Архангельске 
губстаткомитетом, его секретарь Николай Александрович Голубцов опубликовал “Род М.В. 
Ломоносова и его потомство”, где автор подробно рассмотрел все крестьянское потомство 
Марии Васильевны Головиной, правда, все лица даны без дат жизни и не выстроены в виде 
поколенной росписи. Зато, в противоположность Модзалевскому, не указана дворянская 
линия потомков самого Михаила Васильевича: “У М.В. Ломоносова была только одна дочь 
Елена, в замужестве за библиотекарем при императрице Екатерине 2-й Константиновым, 
имевшая также лишь дочерей (Екатерину и Софью), о потомстве которых у нас нет 
сведений”. Здесь же Голубцов приводит выписки из ревизских сказок 1719 и 1744 годов по 
книге Лепехина, снабдив их своими примечаниями. В частности он пишет: “Ломоносовы, 
как известно, жили в дер. Денисовке, а не в Мишанинской... Здесь или ошибка переписчика 
или же одна и та же деревня носила два названия”. Также он озадачен возрастом Никиты 
младшего, считая его одним лицом с Никитой старшим, замечает ошибку переписчика в 
отчестве отца - “Дорофеев”, а не “Федоров” и указывает правильную дату ухода Ломоносова 
из дома. 31    Вслед за Максимовым Голубцов заметил, что не имеет сведений о потомстве 
самого Михаила Васильевича. 
             Таким образом в дореволюционную эпоху стараниями многих поколений ученых и 
его земляков была сохранена память о роде Ломоносовых. 
          В советские годы продолжилось изучение биографии Ломоносова, велись поиски 
новых сведений о его родных, но родословная Ломоносова не публиковалась, не считая 
указанного ниже фрагмента М.И. Белова. В 1922 году русский советский математик вице-
президент Академии наук СССР академик Владимир Андреевич Стеклов (1863-1926) 
опубликовал в Берлине и Петербурге первый крупный в советское время научно-



биографический труд “Михайло Васильевич Ломоносов”. 32   В 1932 году русский 
советский писатель историк литературы Георгий Петрович Шторм (р.1898) издал научно-
историческое произведение “Труды и дни Михаила Ломоносова”, а в 1933 году в серии 
“Жизнь замечательных людей”- биографию “Ломоносов”. 33  Позднее в этой серии вышло 
еще несколько научно-популярных биографий Ломоносова. 
             В 1941 году архангельский историк Михаил Васильевич Клочков (р.1877) 34  
выпустил в свет свою работу “М.В. Ломоносов, его жизнь и деятельность”. 35  
Ленинградский литературовед Лев Борисович Модзалевский (1902-1948), в 1937 году 
составивший научное “Рукописи Ломоносова в Академии Наук СССР”, 36  в 1946 году 
выпустил дополнение и обозрение архивного фонда ученого “Ломоносов Михаил 
Васильевич и Ломоносовиана”.  37 В том же году Дмитрий Семенович Бабкин опубликовал 
во 2-м томе сборника “Ломоносов. Сборник статей и материалов” “Биографии М.В. 
Ломоносова, составленные его современниками”, в том числе впервые биографию 
Шувалова.  38  
              В 1947 году выпущено третье издание “Жизнеописания Михаила Васильевича 
Ломоносова” ученого-химика и историка химии профессора Ленинградского 
политехнического института Бориса Николаевича Меншуткина (1874-1938) с дополнениями 
П.Н. Беркова, С.И. Вавилова и Л.Б. Модзалевского, с приложением полной на тот момент 
библиографии трудов, посвященных Ломоносову. Первое издание выпущено автором еще 
до революции в 1911 году. а второе - в 1925 году. Меншуткиным же в 1915 году 
опубликован биографический очерк о Ломоносове “Первый русский ученый”.  39 
            В 1951 году советский историк доктор исторических наук профессор Александр 
Игнатьевич Андреев (1887-1959) попытался уточнить дату рождения Ломоносова. 
Основываясь на анализе религиозных традиций и обрядов, он предложил дату 4 сентября. 40  
В этом же году эту дату предложил и историк, географ и полярный исследователь, 
сотрудник Арктического НИИ в Ленинграде Михаил Иванович Белов (1916-1979), однако 
традиционная дата 8(19) ноября, установленная в 1911 году Академией наук,  удержала свои 
позиции. В “Переписной книге Архангельска и Холмогор”, составленной 30 августа 1678 
года стольником Афанасием Фонвизиным, Белову удалось отыскать в деревне 
Мишанинской весь род Ломоносовых (предыдущие исследователи искали их в деревне 
Денисовке и, естественно, не находили): “Во дворе Левка Артемьев; у него три сына: Юдка, 
Лучка и Дорошка, у него ж, Левки, три внука: Ивашка, Фомка и Афонька, десяти лет, 
Ивановы дети”. Белов доказывает, что в конце списка описка подъячего, должно стоять: 
“Дорофеевы дети”. А так же Михаил Иванович пишет: “Леонтий, считавшийся их 
(Ломоносовых) родоначальником, и известный лишь по отчеству его сына, теперь предстает 
не как отвлеченное, а как реальное лицо, глава большого семейства. Во вторых, место 
родоначальника Ломоносовых занимает отец Леонтия - Артемий”. 41   Опубликовав это в 
статье “О родине Ломоносова по новым материалам” Белов составил и поколенную таблицу 
Ломоносовых от Артемия до Михаила на пять поколений. 42    Здесь же он опубликовал 
выдержки из других документов о роде Ломоносовых. В “Переписной книге Архангельска и 
Холмогор 1710 года” значатся: “На деревне Мишанинской: (д)вор. Лука Леонтьев сын 
Ломоносов штидесяти пяти лет, у него жена Матрона пятидесяти восьми лет, сын Иван 
двенатцати лет, две дочери: Марья пят(н)атцати лет, Татьяна восьми лет, земли верев(ной) 
тритцать три сажени; у него ж житель на подворьи Василей Дорофеев сын Ломоносов 
тритцати лет, холост; у него земли тритцать четыре сажени”. 43 В ревизской сказке 1719 
года о роде говорилось: “По генеральному свидетельству  722 году (так в документе) 11 
дворев, в деревне Мишанинской: в тех дворах мужеска полу душ по скаске 719 году: 
            Лука Леонтьев сын Ломоносов           73 лет 
            сын Иван                                                 20 
            внук Никита                                            18 
            Василей Дорофеев сын Ломоносов     38 
            сын Михайло                                            7”. 44 



            В извлечении из ревизской сказки 1722 года сказано: “В деревне Мишанинской. Во 
дворе Лука Леонтьев сын Ломоносов семидесяти семи лет, внук Никита  дватцати двух лет в 
подъячих в Санктпитербурхе, Иван Лукин сын Ломоносов умре. Во дворе Василей 
Дорофеев сын Ломоносов сорока двух лет, сын Михайло одиннатцати лет”. 45 Далее Белов 
цитирует извлечение из архангельского Ломоносовского сборника 1911 года по Голубцову 
данные по 2-й ревизии 1744 года, в свою очередь процитировавшего Лепехина. 46 
             В 1953 году Архангельское книжное издательство выпустило в свет книгу писателя-
ломоносоведа, литературоведа Александра Антоновича Морозова (1906-1992) “Юность 
Ломоносова”. В 1958 году вышло ее второе издание. А в 1975 году в Северо-Западном 
книжном издательстве третье издание вышло под уточненным названием “Родина 
Ломоносова” и под научной редакцией доктора исторических наук Александра Ильича 
Копанева. Во всех изданиях этого труда Морозов как и Белов дает выписки из Переписных 
книг Архангельска и Холмогор 1678 и 1710 годов и из ревизских сказок 1719 и 1722 годов. 
Он же, вслед за Лепехиным и Беловым, возвращает деревне Мишанинской звание родины 
Ломоносова.  Александр Антонович стал самым популярным биографом Великого Помора. 
В 1962 году издательство Академии наук СССР выпустило его монографию “М.В. 
Ломоносов. Путь к зрелости. 1711-1741”. В научно-популярной серии “Жизнь 
замечательных людей” книга Морозова ”Ломоносов” издательством “Молодая Гвардия” 
выпущена пять раз в 1950, 1952, 1955, 1961 и 1965 годах !  Ее первое издание отмечено 
Государственной лремией СССР за 1952 год.  47 
            В 1959 году издательство Академии наук СССР выпустило десятый том начавшего 
печататься с 1950 года Полного собрания сочинений (далее ПСС) Ломоносова. Здесь 
опубликовано “Показание о своем происхождениии, данное при допросе в Ставленническом 
столе Московского Синодального правления канцелярии” от 4 сентября 1734 года. Ученик 
школы риторики Московской славяно-греко-латинской академии Михайло Ломоносов на 
допросе сказал, что “отец у него города Холмогорах церкви Введения пресвятыя 
богородицы поп Василей Дорофеев”. речь шла о Курцевской Введенской церкви в 
Курцевском посаде Холмогор. Здесь же опубликовано и последующее признание 
Ломоносова, что он “не попович, а дворцовый крестьянский сын”. На самом деле отец был 
не дворцовым, а черносошным крестьянином. “Рождением-де он, Михайло, 
Архангелогородской губернии Двинского уезда дворцовой Куростровской деревни 
крестьянина Василья Дорофеева сын, и тот-де его отец и поныне в той деревне обретается с 
прочими крестьяны и положен в подушный оклад. А в прошлом 730-м году декабря в 9-м 
числе с позволения оного отца его отбыл он, Ломоносов, в Москву, о чем дан был ему 
пашпорт (который утратил он своим небрежением) из Холмогорской воеводской 
канцелярии за рукою бывшего тогда воеводы Григорья Воробьева, и с тем-де пашпортом 
пришел он в Москву...”. 48     
 При поступлении в Академию ректору ее и настоятелю Заиконоспасского монастыря 
архимандриту Герману Копцевичу Ломоносов на допросе в январе 1731 года показал, что 
“он, Ломоносов, города Холмогор дворянский сын”. 49   Назначенный в том же году 
архиепископом Архангелогородским и Холмогорским Герман Копцевич вероятно узнал 
истину или сразу или  в Холмогорах, а так же то, что бывший в 1730 году холмогорским 
воеводой капитан Григорий Воробьев был женат на Евдокие Ломоносовой, вдове 
троюродного брата Михаила Васильевича - Никиты Федоровича.  50    Поскольку, в это 
время, в академию принимали представителей всех сословий, в том числе и податных, 
самозванство Ломоносовоа не имело последствий. Нельзя исключить и покровительства 
одаренному юноше вышеупомянутого Феофана Прокоповича или Германа Копцевича. 51 
             Здесь же опубликованы письма Ломоносова  своему другу и покровителю Ивану 
Ивановичу Шувалову (1727-1797). Известный государственный деятель, содействовавший 
развитию русской науки и искуства, создатель и первый президент Академии художеств в 
1757-1763 годах, Шувалов поддерживал многие начинания Ломоносова, помог в 1755 году 
открытию Московского университета. 



  В письме к нему от 10 мая 1753 года Ломоносов дал яркую картину своих 
ученических лет: “С одной стороны, отец, никогда детей кроме меня не имея, говорил, что я, 
будучи один, его оставил, оставил все цовольство (по тамошнему состоянию), которое он 
для меня кровавым потом нажил и которое после его смерти чужие расхитят. С другой 
стороны, несказанная бедность: имея один алтын в день жалованья, нельзя было иметь на 
пропитание в день больше как на денежку хлеба и на денежку квасу, прочее на бумагу, на 
обувь и другие нужды. Таким образом жил я пять лет и наук не оставил. С одной стороны 
пишут, что зная моего отца достатки, хорошие тамошние люди дочерей своих за меня 
выдадут, которые и в мою бытность предлагали; с другой стороны, школьники, малые 
ребята, кричат и перстами указывают: смотри-де, какой болван лет в двадцать пришел 
латыне учиться ! После того вскоре взят я в Санктпетербург и послан за море, и жалованье 
получал против прежнего в сорок раз. оно меня от наук не отвратило, но по пропорции 
своей умножило охоту, хотя силы мои предел имеют”. 52   В другом письме Шувалову от 31 
мая того же года Ломоносов дает характеристику отца Василия Дорофеевича и второй 
мачехи Ирины Семеновны: “Я ... , имеючи отца хотя по натуре доброго человека, однако в 
крайнем невежестве воспитанного, и злую и завистливую мачеху, которая всячески 
старалась произвести гнев в отце моем, представляя, что я всегда сижу по-пустому за 
книгами. Для того многократно я принужден был читать и учиться чему возможно было, в 
уединенных и пустых местах и терпеть стужу и голод, пока я ушел в Спасские школы”. 53 
           Здесь же опубликовано последнее письмо Ломоносова на родину в Матигоры своей 
сестре Головиной Марие Васильевне от 2 марта 1765 года. Это его предпоследнее письмо. А 
4 марта Ломоносов заболел и прекратил посещение Академии наук. Через месяц, 4 апреля 
1765 года его не стало.  54   Письмо сестре пронизано добротой и сердечностью 
Ломоносова, согрето его постоянной заботой о своих близких: “Государыня моя сестрица, 
Мария Васильевна, Здравствуй на множество лет с мужем и с детьми. 
          Весьма приятно, что Мишенька приехал в Санктпетербург в добром здоровье и что 
умеет очень хорошо читать и исправно, также и пишет для ребенка нарочито, С самого 
приезду сделано ему новое французское платье, сошиты рубашки и совсем одет с головы и 
до ног, и волосы убирает по-нашему, так чтобы его на Матигорах не узнали. Мне всего 
удивительнее, что он не застенчив и тотчас к нам и к нашему кушанью привык, как бы век 
у нас жил, не показал никакого виду, чтобы тосковал или плакал. Третьего дня послал я его 
в школы здешней Академии Наук, состоящие под моею командою, где сорок человек 
дворянских детей и разночинцев обучаются и где он жить будет и учиться под добрым 
смотрением, а по праздникам и по воскресным дням будет у меня обедать, ужинать и 
ночевать в доме. Учить его приказано от меня латинскому языку, арифметике, чисто и 
хорошенько писать и танцевать. Вчерашнего вечера был я в школах нарочно смотреть как 
он в общежитии со школьниками ужинает и с кем живет в одной камере. Поверь, 
сестрица, что я об нем стараюсь, как должен добрый дядя и отец крестный. также и 
хозяйка моя и дочь его любят и всем довольствуют. Я не сомневаюсь, что он через учение 
счастлив будет. И с истинным люблением пребываю брат твой 
                                                                                        Михайло Ломоносов 
             Марта 2 дня 
             1765 года 
             из Санкт-Петербурга 
             Я часто видаюсь здесь с вашим губернатором и просил его по старой своей дружбе, 
чтобы вас не оставил. В случае нужды или еще и без нужды можете его 
превосходительству поклониться, Евсей Федорович или ты сама. 
             Жена и дочь вам кланяются”.  55 
           Упоминаемый в письме архангелогородский губернатор генерал-майор Егор 
Андреевич Головцын управлял губернией в 1763-1780 годах. 
             В 1961 году к 250-летию со дня рождения Ломоносова Издательство Академии наук 
СССР выпустило в свет “Летопись жизни и творчества М.В. Ломоносова” под редакцией  



А.В. Топчиева, Н.А. Фигуровского и В.Л. Ченакала. Александр Васильевич Топчиев (1907-
1962), советский химик-органик, академик, вице-президент Академии наук СССР, Николай 
Александрович Фигуровский, историк химии, доктор химических наук, профессор и 
Валентин Лукич Ченакал, историк физики, заведующий Музеем М.В. Ломоносова АН СССР 
составили подлинную энциклопедию жизни и творчества великого ученого. Огромную 
собирательскую работу проделал авторский коллектив составителей под руководством В.Л. 
Ченакала - сотрудники Института истории естествознания и техники АН СССР  Г.А. 
Андреева (за 1711-1744 гг.), Г.Е. Павлова (за 1745-1756 гг.) и Н.В. Соколова (за 1757-1765 
гг.). В летописи изложены в хронологическом порядке все события жизни Ломоносова, 
которые удалось выявить в многочисленных источниках и опубликованных трудах. 
                В этом же году Издательство Академии наук СССР опубликовало биографический 
труд советского физика президента АН СССР академика Сергея Ивановича Вавилова (1891-
1951) “Михаил Васильевич Ломоносов”.   56 
            В 1962 году ленинградский историк науки Татьяна Аркадьевна Лукина в сборнике 
“Литературное творчество М.В. Ломоносова. Исследования и материалы АН СССР” 
опубликовала статью “Неизвестные документы о сестре Ломоносова М.В. Головиной и его 
племянниках М.Е. и П.Е. Головиных”. Здесь помещено неизвестное ранее письмо Марии 
Васильевны, обнаруженное в ЦГИАЛ СССР (ныне РГИА) в фонде Комиссии об учреждении 
училищ, в деле “О напечатании Архитектуры гражданской сочинения проф. Головина для 
употребления учащихся”. “В это дело и был случайно вложен интересный документ, - 
пишет Лукина, - который не только проливает свет на последние дни М.Е. Головина, но и 
раскрывает неизвестный до сих пор образ замечательной женщины, близкой родственницы 
двух русских ученых”.  Автор статьи замечает, что письмо, вероятнее всего адресовано П.В. 
Завадовскому, возглавлявшему в то время Комиссию об учреждении училищ. Племянник 
Ломоносова выдающийся математик Михаил Евсеевич Головин умер после тяжелой 
болезни 8 июня 1790 года. “одинокий, в тяжкой нужде”. 57   Только через полгода добралась 
до Петербурга из Матигор ”его мать, сестра Ломоносова Мария Васильевна Головина, и 
нашла своего сына уже похороненным”. Вскоре после приезда в Петербург она написала это 
письмо: “Милостивый государь! Бессчастная старуха, не осушавшая глаз своих по брате, 
украшавшем рода своего отчизну, рыдает ныне по сыне, долженствовавшем быть подпорою 
ея дряхлости и последним утешением. Ко стопам того благотворителя, коего милостию цвел 
он во дни свои, повергает себя злополучная сия мать, собравшая силы свои прибресть за 
тысячи верст узреть сыновний прах, дабы, согрев оный горячими своими слезами, отдать 
душе последний долг христианского поминовения и любви матерней. Преклоните, 
милостивый государь, благоутробие ваше к горести несчастной, раздираемой теперь 
сугубою печалею. Потеряв сына, лишается она всего своего в старости пропитания, а 
притом видит еще и самое малое оставшееся по нем имущество, на уплату долгов его не 
токмо истощающееся, но и недостающее. Не дерзаю и не знаю ничего о заслугах сына 
моего; ведаю токмо, что милости ваши далеко оные превышали. Взываю единственно 
милосердие и щедроту вашу, толико крат в жизнь благотворившую ему. Тысяща способов и 
деснице вашей разрешить сына моего на земли, да разрешен будет на небеси. пусть само 
добродетельное ваше сердце укажет вам одно. А я пролию пред господом и молитвы мои и 
слезы во вся дни, да сохранит благоденствие дому вашего в неисщетные годы. 
                                                                              Вашего превосходительства 
                                                                                    милостивого государя 
                                                                                       всепокорнейшая 
                                                                                       Мария Головина”. 58 
               На письме помета: “Получено 1791 января 15”. Подлинник без даты, почерк не 
писарский, подпись и текст написаны одной рукой замечает Лукина. Далее она 
пишет:”Поскольку автографов Марии Васильевны не сохранилось, можно предположить, 
что писала она сама или кто-то другой по ее просьбе, хотя обычно в таких случаях всегда 
указывалось, что за неграмотностью автора писал такой-то...  Образ Ломоносова все время 



стоит перед нами, когда мы читаем это письмо. Написанное через 26 лет после его смерти, 
письмо начинается востоминанием о нем, как если бы он умер совсем недавно. Сестра 
Ломоносова глубоко сознавала истинную сущность патриотической деятельности своего 
брата и так же горячо любила свое отечество, как и он: любовь к родине должна была 
подсказать ей прекрасные слова о брате, “украшевшем рода своего отчизну”.  
              М.Е. Головин умер 8 июня 1790 года, а мать его прибыла в Петербург зимой 1791 
года, “мужественно решившись, - замечает автор, - на это трудное путешествие и, вероятно, 
вспоминая при этом, как когда-то, много лет назад, ушел из Холмогор по снежным 
северным дорогам ее старший брат”. Статья заканчивается словами: “Дальнейшая судьба 
Марии Васильевны не известна. Не установлена даже дата ее смерти, колеблющаяся между 
1807 и 1826 гг.” 59 
             В метрических книгах ГААО  эта дата была обнаружена автором данной работы. 
Сестра Ломоносова умерла в доме своего сына Петра Евсеевича Головина в деревне Хетка 
(Водниковская) в Николаевских Матигорах 25-26 октября 1807 года после долгой болезни в 
возрасте 75 лет и похоронена 27 октября на приходском Верхнематигорском кладбище, 
вероятно рядом с могилой мужа Евсея Федоровича Головина, умершего в 1797 году.   60 
Возможно, где.то недалеко от алтаря Воскресенской церкви, где хоронили духовных лиц, 
были на этом же кладбище могилы матигорского дьякона Ивана Сивкова и его жены 
просвирницы Мариамны - деда и бабушки Ломоносова по матери. 
              В 1969 году в Северо-Западном книжном издательстве вышла брошюра 
архангельского краеведа Александра Гавриловича Селезнева  “Михайло Ломоносов. 1711-
1765”.  61  В 1970 году к предстоящим 2-м Ломоносовским чтениям издательство выпустило 
брошюру “М.В. Ломоносов - историк нашей родины” архангельского историка, доктора 
исторических наук профессора Георгия Георгиевича Фруменкова (1919-1989). Это было 
дополненное и переработанное издание его работы “М.В. Ломоносов - основоположник 
русской исторической науки”, выпущенной Архангельским книжным издательством в 1960 
году.  62   В 1971 году  в Северо-Западном книжном издательстве вышла брошюра другого 
архангельского краеведа Степана Алексеевича Селезнева (1904-1984) “Ломоносов и Север”. 
64   В этом же году издательство “Наука” выпустило в свет книгу ленинградского 
ломоносоведа доктора филологических наук Галины Николаевны Моисеевой (1922-
1993)“Ломоносов и древнерусская литература”. 64  В 1972 году в журнале “Русская 
литература” опубликована ее статья “Новые материалы об отце Ломоносова из архива 
Пушкинского дома”.  65   В 1973 году в Северном археографическом сборнике “Материалы 
по истории Европейского Севера СССР” ей опубликована  статья “Исторические известия 
новонайденного Куростровского синодика”, раскрывшая новые штрихи к биографиям 
современников  и земляков Ломоносова.  66 
          В этом же сборнике опубликована статья архангельского историка, ныне работающего 
в Тобольске, Николая Леонидовича Конькова (р.1941) “Данные ревизской сказки о М.В. 
Ломоносове”. В этой работе он исследует подлинник ревизской сказки Куростровской 
волости 1745 года, хранящейся в Государственном  архиве Архангельской области, где 
названы все жители деревни Мишанинской, в том числе и все Ломоносовы:  
                                                        “В деревне Мишанинской. 
По сказке 719 году под № 152. 
1.       Лука Леонтьев сын Ломоносов     73   умре (30.Ш.1727)   по Лепехину И.И. 
2.       Сын его Иван                                   20   умре  (7.Х11.1720) 
3.       Внук его Никита                              18   умре   (8.Х11.1726) 
4.       Василе Дорофеев сын Ломоносов 38  утонул (“потонул 
                                                                                            в море в 741 году”) 
5.       У него сын Михайло                          7      отпущен в 730 
                                                                                году для работы в 
                                                                                разные города на 
                                                                                год, которой по- 



                                                                                том не явился”.  67 
         Текст подлинника отличается от приводимого Лепехиным, Голубцовым и Беловым. 
Здесь правильно указаны отчество отца, дата ухода из дома и форма ухода - отпущен. а не 
бежал, потонул в море. а не на море, но Коньков неверно прочел конец: “которой поныне не 
явился”.                  
               В 1980 году издательство “Наука” выпустило книгу историков науки Галины 
Евгеньевны Павловой и Александра Сергеевича Федорова (под редакцией академика 
Евгения Павловича Велихова) “Михаил Васильевич Ломоносов. Жизнь и творчество”. 68 
               В 1980-1989 годах Н.Л. Коньков опубликовал три статьи, посвященные отцу 
Ломоносова: в 1980 году в журнале “История СССР” - “Промысловая деятельность 
Ломоносовых”,  69  в 1982 году в журнале “Советские архивы” - “Об имущественном 
положении отца М.В. Ломоносова”,  70  и в 1989 году в межвузовском сборнике научных 
трудов “Культура Европейского Севера дооктябрьского периода” - “Новые документы о 
промысловой деятельности В.Д. Ломоносова”.  71 Коньков рассказал, в частности, о 
продаже Василием Дорофеевичем по купчей от 27 ноября 1739 года своему дальнему 
родственнику Михаилу Афанасьевичу Шубному сенных покосов (пожня “званием на 
Микифоровке”) на Налье-острове “навечно” за 8 рублей. 72   В приходо-расходных книгах 
крепостных сборов Архангелогородской губернской канцелярии за 1740 год автор 
обнаружил 4 купчие на продажу В.Д. Ломоносовым пахотных земель и сенных покосов. 
Причины, по которым он за короткий срок продал земли, неизвестны. Василий Дорофеевич 
28 июля 1740 года продал крестьянам Куростровской волости Егору, Осипу и Никифору 
Дудиным (подарившим в свое время Ломоносову 2 книги - его “врата учености”) пахотное 
“Лобановское поле с ”закраиной” за 37 рублей и 10 сентября - “Лобановское” поле за 17 
рублей. Далее 4 ноября он продал крестьянину Ровдогорской волости Ивану Шубному “поле 
званием Лобановщина”, “пожню сенных покосов в Налье-острову званием Тутурово”, а 
также “двор свой со всеми хоромы и с подхоромными землями” (т.е свою усадьбу); 
“гуменник, да анбар, да погреб” за 180 рублей. И, наконец - продал крестьянину 
Куростровской волости М. Батурину поле пашни “Лобановское” за 23 рубля. Таким 
образом, за всю землю, сенные покосы, усадьбу со всеми постройками была получена сумма 
в 257 рублей, для того времени весьма значительная, что  “дает основания отнести отца 
Ломоносова к категории состоятельных крестьян”. 73 
          В 1983 году Областная научная библиотека им. Н.А. Добролюбова выпустила 
библиографический указатель литературы “Ломоносов и Север”, подготовленный 
архангельским библиографом и краеведом Галиной Мартемьяновной Кошелевой (1937-
1995) и включивший в себя всю имеющуюся в Архангельске литературу о нашем 
замечательном земляке. 74 
            В 1986 году к 275-летию Ломоносова издательство “Педагогика” выпустило в свет 
биографический труд советского ученого в области механики академика Александра 
Юльевича Ишлинского (р.1913) и историка науки Галины Евгеньевны Павловой “М.В. 
Ломоносов - великий русский ученый”. В том же году в журнале “Наука и жизнь” 
опубликована статья директора Музея М.В. Ломоносова  АН СССР (нане в составе НИИ 
РАН Музей антропологии и этнографии им. Петра Великого “Кунсткамера”) Энгеля 
Петровича Карпеева  “Нужна “Ломоносовская энциклопедия”: К 275-летию со дня рождения 
М.В. Ломоносова”. Однако только в 1999 году Музеем Ломоносова  издан “Ломоносов. 
Краткий энциклопедический словарь”.  75  
  В 1988 году издательство “Наука”, так же к 275-летию Ломоносова, выпустило в свет 
другой биографический труд Г.Е. Павловой и А.С. Федорова “Михаил Васильевич 
Ломоносов. 1711-1765”. 76    В 1989 году в Вологде увидела свет книга архангельского 
ломоносоведа Татьяны Сергеевны Буториной (р.1946), доктора педагогических наук,  
профессора, “М.В. Ломоносов и педагогическая мысль России ХУШ века”. 77   В 1990 году 
издательство “Молодая Гвардия” в серии “Жизнь замечательных людей” выпустило 
монографию Евгения Николаевича Лебедева “Ломоносов” под редакцией доктора 



филологических наук Г.Н. Моисеевой. В 1997 вышло ее второе издание. 78 
             В 1991 году издательство “Педагогика” выпустило книгу Т.С. Буториной 
“Ломоносов в воспитании и образовании”, 79  а в архангельском журнале “Родина 
Ломоносова” напечатана ее статья “Врата учености”, которая поведала читателю о годах, 
проведенных Ломоносовым на родине, о его родителях и начале долгого пути к вершинам 
знаний. 80   В 1994 году издательство Поморского университета выпустило в свет еще одну 
монографию Т.С. Буториной, посвященную нашему великому земляку, “М.В. Ломоносов и 
педагогика”. 81 
           В Ломоносовском сборнике, выпущенном в Архангельске в 1995 году Ломоносовским 
Фондом, опубликована генеалогическая таблица “Род М.В. Ломоносова и его потомство”. 
“Древо” рода Ломоносовых показано на начало 20 века. Ломоносовский Фонд поставил 
задачу: осуществить “издание материалов, которые будут прослеживать род Ломоносовых 
до наших дней”. Для осуществления этой далеко не легкой задачи он пригласил к 
сотрудничеству “ломоносоведов, изучающих генеалогию Ломоносовых, краеведов, всех, кто 
располагает сведениями и материалами о потомках великого сына северной земли”. 82 
      Когда-то каждый школьник назубок знал знаменитые некрасовские строки из 
написанного в 1855 году стихотворения “Школьник”: “Скоро ты узнаешь в школе, как 
Архангельский мужик, по своей и божьей воле, стал разумен и велик...” Обаяние личности 
Ломоносова настолько велико, что у него будут появляться и новые биографы, и новые 
генеалоги, а страницы ломоносовской родословной будут заполняться все новыми, пока еще 
неведомыми именами.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Р О Д              Л О М О Н О С О В Ы Х. 
П о к о л е н н а я   р о с п и с ь 

 
I     п о к о л е н и е 

№ отца 
1 ЛОМОНОСОВ АРТЕМИЙ  
              2 пол. XVI – 1 пол. XVII вв.  
              Сведений нет. Определяется по отчеству его сына  
              Леонтия Артемьевича . Условный родоначальник  
              куростровских Ломоносовых, ибо пока более ранних 
              предков не обнаружено. У Б.Л. Модзалевского в пуб- 
              ликации 1911г. поколенная роспись начинается с Леонтия, 
              у П.И. Мельникова (А. Печерского) в публикации 1865г.  
              родословная таблица - с Дорофея.  
              Прапрадед М.В. Ломоносова. 
 

II     п о к о л е н и е 
 



2.           ЛОМОНОСОВ  ЛЕОНТИЙ АРТЕМЬЕВИЧ                                1  
 нач. XVII в. – после 1678                                           
              В 1678г. в Переписной книге Архангельска и 
             Холмогор записан крестьянином д. Мишанинской 
             вместе с тремя сыновьями (Иудой, Лукой и Дорофеем) 
             и тремя внуками (Иваном, Фомой и Афанасием). 1 
             Прадед М.В. Ломоносова. 
02.        Жена -  Лопаткина или Шубная ? 
                                                              

III   п о к о л е н и е 
 
3.          ЛОМОНОСОВ ИУДА ЛЕОНТЬЕВИЧ                                         2 
             ?  - после 1689 
            Совладелец промыслового становища на Мурманском 
            берегу “в Оленьем становище, в Виселкине губе” 
            с холмогорцем Глинского посада  Андреем Титовичем  
            Зыковым, в 1689г. продавшем свою долю Холмогорскому  
            архиерейскому дому. 2 
  
4.         ЛОМОНОСОВ ЛУКА ЛЕОНТЬЕВИЧ                                   2 
            около 1646 - 30.3.1727 
            В 1701г. - церковный староста Куростровского прихода, 
            в 1703г. - в числе выборных людей Куростровской воло- 
            сти, в 1705 и 1713гг. - двинской земский староста  
            (Околопосадской трети Двинского уезда). Неграмотен. 
            Мореход и промышленник. До старости ходил кормщиком 
            на чужом судне. До 1720г. вел совместное хозяйство  
            с племянником Василием Дорофеевичем - “жителем на подворье”,  
            что обозначено в Переписной книге города Архангельска 
            и Холмогор 1710г. 3 Долгое время оставался главой 
            всего семейства Ломоносовых. 
04.       Жена - Матрена 
                        1652 - после 1710 
 
5.         ЛОМОНОСОВ ДОРОФЕЙ ЛЕОНТЬЕВИЧ                                    2 
            ? - после 1680 
            В 1678г. записан в семействе отца. Получил 
            в наследственное пользование земельное владение 
            в 34 сажени, которое в 1710г. значится за его  
            младшим сыном Василием Дорофеевичем. 4 
            Дед М.В. Ломоносова. 
 05.      Жена - Имя бабки М.В. Ломоносова по отцу не известно. 
                        Шубная или Лопаткина ? Умерла после 1681. 
 

IV   п о к о л е н и е 
 
6.         ЛОМОНОСОВ СТЕПАН ИУДОВИЧ                                                3 
             ? – 1707  
            Крестьянин д. Мишанинской. 5 
 
7.          ЛОМОНОСОВ ФЕДОР ЛУКИЧ (ЛУКИНИЧ)                                4 
             ? - ДО 1702 



             Умер в молодости.6 
07.        Жена - Пелагея Климентьевна 
                          ? - после 1729 
                         В декабре 1729 жила в Архангельске. 7 
 
8.           ЛОМОНОСОВА МАРИЯ ЛУКИЧНА (ЛУКИНИЧНА)                4 
              1695 - после 1710  
 
9.           ЛОМОНОСОВ ИВАН ЛУКИЧ (ЛУКИНИЧ)                                  4 
               1698 - 7.12.1720  
               Крестьянин  д. Мишанинской. Грамотен. 8 
09.         Жена - Наталья 
                           ? - после 1728 
                           В 1727г. жила в доме свекра Луки Леонтьевича. 9 
 
10.          ЛОМОНОСОВА ТАТЬЯНА ЛУКИЧНА (ЛУКИНИЧНА)          4 
                1702 - после 1710 
               В 1710г. жила вместе с отцом в д, Мишанинской. 
 
11.         ЛОМОНОСОВ ИВАН ДОРОФЕЕВИЧ                                            5 
              около 1674 - после 1730 
              В 1698г. таможенный подъячий Антониево-Сийского 
              монастыря. В 1710г. работник сийского монастырского  
              подворья в Архангельске. В 1730г. по дороге в Москву 
              у него в Сийском монастыре  останавливался его племян- 
              ник М.В. Ломоносов. 10 
 
12.          ЛОМОНОСОВ ФОМА ДОРОФЕЕВИЧ                                          5 
              около 1676/1677 - после 1678                                                    
 В 1678г. жил с дедом Леонтием Артемьевичем 
             Ломоносовым в д. Мишанинской. 
 
13.          ЛОМОНОСОВ АФАНАСИЙ ДОРОФЕЕВИЧ                              5 
                1668 - после 1678 
                В 1678г. как и брат жил в доме деда Леонтия 
                Артемьевича Ломоносова в д. Мишанинской. 
 
14.        ЛОМОНОСОВ ВАСИЛИЙ ДОРОФЕЕВИЧ                                   5 
                                        1681-1741                                                                             
  Черносошный крестьянин-помор д. Мишанинской, 
                                        живший в доме дяди Луки Леонтьевича Ломоносова. 
                                        Неграмотен. Около 1720г. отделился от дяди и переехал 
                                       в собственный дом. Владел пахотной землей и рыбными 
                                       промыслами. В 1727г. первым из поморов построил           
                          “новоманерный”(на основании указа Петра I от 28 
                                       декабря 1714г.) гукор (“галиот”) “Святой Архангел 
                                       Михаил”, получивший за отличные мореходные  
                                       качества “улисное” домашнее прозвище “Чайка”. 11 
                                       Осенью 1740г., продав дом, имущество, землю, 12  
                                       ушел на промысел в море  и не вернулся. 
                                       Утонул в море. 13 
                                       Отец М.В. Ломоносова 



014.                                Жена - 1. С ноября 1710г. 
                                                              Сивкова Елена Ивановна 
                                                              (1690?-1719/20?), дочь дьякона из Николаевских  
                                                              Матигор Сивкова Ивана (умер до 1708) и его 
                                                              жены Маремьяны (1656?-после 1710). Грамотна? 14 
                                                             Мать М.В. Ломоносова 
                                                             2. С 1721г. 
                                                             Узкая Федора Михайловна 
                                                             (  ?  - 14.6.1724), дочь крестьянина д. Гридинской 
                                                             Троицкой Ухтостровской волости Узкого Михаила 
                                                             Ивановича и жены его Анны Федоровны. 15 
                                                             Мать сводного брата Ивана (первая мачеха 
                                                             М.В. Ломоносова) 
                                                             3. С 11.10.1724 вдова (фамилия по 1-му мужу       
                                                             неизвестна, 
                                                             урожденная Корельская) Ирина Семеновна 
                                                             (  ?  - 1732), дочь “вотчины Антониева Сийского 
                                                             монастыря Николаевской Матигорской волости” 
                                                             экономического крестьянина Семена Корельского из д. 
                                                             Осиновый Бор. 16 
                                                            Мать сводной сестры Марии (вторая мачеха 
                                                            М.В. Ломоносова) 
 
                                                                               V     п о к о л е н и е 
 
15.       ЛОМОНОСОВ НИКИТА ФЕДОРОВИЧ (Никита старший)        7 
            1688 - 8.2.1726 
             Воспитывался в доме деда. Грамотен. В 1702г. 
             подписал документ за неграмотного деда Луку 
              Леонтьевича Ломоносова. Подъячий Архангело- 
              городской портовой таможни. 17 
 
16.        ЛОМОНОСОВ НИКИТА ФЕДОРОВИЧ (Никита младший)       7 
              1700 - 1729 
              В 1719г. крестьянин д. Мишанинской. Копиист 
              Архангелогородской портовой таможни. с 1722г. - 
              таможенный подъячий в Санкт-Петербурге. 18 
016.       Жена - Евдокия. Овдовев, вышла за капитана 
               Архангелогородского гарнизона Григория Воробьева, 
                который в 1730г. в качестве холмогорского воеводы 
                выдал паспорт М.В. Ломоносову. 19 
 
17.                                          ЛОМОНОСОВ МИХАИЛ ВАСИЛЬЕВИЧ                                    14 
                                                8(19).11.1711, д. Мишанинская, - 4(15).4.1765, Петербург 
                                                Единственный сын (от 1-го брака). 
                                                Великий русский ученый-энциклопедист. 
                                                Родился в доме дяди отца Луки Леонтьевича  
                                                Ломоносова. 19  Статский советник. Академик 
                                                Санкт-Петербургской академии наук (с 1745г.). 
                                                Член Шведской королевской академии наук (1760г.).  
                                                Почетный член Российской академии трех знатнейших 
                                                Искусств (1763г.) и Академии наук Болонского института  



                                                (1764г.). Умер от простуды и “ножной болезни” 
                                                (полиартрита). 20 Похоронен 8 апреля на Лазаревском  
                                                 кладбище Александро-Невской лавры в Петербурге. 21 
                                                на могиле бывшим канцлером графом М.И. Воронцовым  
                                                поставлен памятник итальянского (каррарского) 
                                                мрамора с эпитафией искусствоведа и гравера  
                                                академика Я.Я.Штелина. 22 
017.                                         Жена - с февраля 1739г. (венчание 26.5(6.6).1740) 
                                                              Цильх Елизавета-Христина (Елизавета Андреевна) 
                                                              1720, Марбург, Германия, - 6.10.1766, Петербург 
                                                              Дочь марбургского пивовара, члена городской 
                                                              думы г. Марбурга(Германия) и церковного 
                                                              старосты реформатской (кальвинистской) церкви 
                                                              Марбурга Генриха Цильха и его жены Екатерины- 
                                                              Елизаветы (урожденной Зергель). 23 
 
18.                                           ЛОМОНОСОВ ИВАН ВАСИЛЬЕВИЧ                                       14 
                                                р. между 1722-1724 
                                                (от 2-го брака). Сведений нет. М.И. Веревкин 
                                                и С.В. Максимов упоминают взрослого брата 
                                                Ломоносова, не называя его имени.  24 
   
19.                                           ЛОМОНОСОВА МАРИЯ ВАСИЛЬЕВНА                                14 
                                                1732, д. Мишанинская,  -  25-26.10.1807, д. Хетка 
                                                Родилась на Курострове. С 1741г. круглая сирота. 
                                                Около 1749г. выдана замуж в Верхние (Николаевские)  
                                                Матигоры, где прожила до смерти. Занималась 
                                                “костоправным искусством”. Грамотна. Переписывалась 
                                                с братом М.В. Ломоносовым. По примеру брата зимой 
                                                1790/91г. пешком сходила в Петербург на могилу сына 
                                                М.Е. Головина. С 1797г. вдова. Умерла в возрасте 75 лет 
                                                “по старости долговременною болезнию”. Не исповедана 
                                                и не причащена “по ея суеверию” (т.е. перешла в раскол 
                                                /старообрядчество ?). Погребена при церкви 27 октября 
                                                на приходском кладбище. 27 
019.                                         Муж - Головин Евсей Федорович 
                                                              1726, д. Хетка, - 12.2.1797, там же    
                                                             Черносошный (государственный) крестьянин д. Хетки  
                                                             (Водниковской) Николаевско-Матигорской волости 
                                                             Двинского, с 1780г. Холмогорского уезда. В 1771г.  
                                                             получил разрешение Архангелогородской губернской 
                                                            канцелярии построить в своей деревне кузницу, 26  
                                                            видимо, для занятия “медным мастерством”. После 
                                                             смерти в 1790г.  сына М.Е. Головина подал просьбу в 
                                                            Архангельскую  казенную палату об освобождении  
                                                            от платы за него подушной подати и от рекрутства  
                                                            второго сына П.Е.Головина. Умер 70 лет. Погребен  
                                                            “по надлежащему отпеванию” при церкви 
                                                             13 февраля на приходском кладбище. 27 
 
                                                                               VI   п о к о л е н и е 
 



                                                      (дети М.В. Ломоносова и М.В. Головиной) 
 
20.  А-1 ЛОМОНОСОВА ЕКАТЕРИНА-ЕЛИЗАВЕТА  17 
                         МИХАЙЛОВНА                              
                                               6.11.1739, Марбург, - после 1743, Петербург 
                                               Родилась в доме бабушки Екатерины-Елизаветы 
                                               Цильх на Барфусштрассе между 8 и 9 часами 
                                               вечера. Крещена 9.11.1739г. в церкви реформатской 
                                               общины в Марбурге, получив свое имя в честь бабки 
                                               по матери, бывшей, вероятно ее крестной матерью. 
                                               В 1743г. (не позднее ноября) матерью и дядей (братом  
                                               матери, шурином М.В. Ломоносова) Иоганном  
                                               Цильхом привезена в Петербург. Сведений о дальней- 
                                               шей судьбе первой дочери Ломоносова не имеется. 28  
 
21. А-2      ЛОМОНОСОВ ИВАН МИХАЙЛОВИЧ    17 
                                               22.12.1741(2.1.1742), Марбург, - до 28.1(8.2).1742, там же 
                                               Последний мужской представитель рода 
                                              Ломоносовых, который с его смертью пресекся, 
                                               но угас в мужском колене в 1765г. со смертью  
                                               отца и в женском колене в 1807г. со смертью 
                                               тетки М.В. Головиной. В лютеранском крещении 
                                               - Иоганн? Сведений о крещении не обнаружено.  
                                               Погребен 28.1.1742 в Марбурге. 29 Возможно  
                                               назван Ломоносовым в честь своих брата Ивана, 
                                               деда Ивана Сивкова, а также брата жены  
                                               Иоганна Цильха, вероятного крестного отца 
                                               мальчика.   
 
22.              А-3  ЛОМОНОСОВА ЕЛЕНА МИХАЙЛОВНА                                17 
                                               21.2.1749, Петербург, - 21.5.1772, там же 
                                               Названа Ломоносовым в честь матери. Получила 
                                               уже православное крещение. Погребена на Лазарев- 
                                               ском кладбище Александро-Невской лавры. 30 
022.                                        Муж - с 15.9.1766 
                                                             Константинов Алексей Алексеевич 
                                                              5.2.1728 - 11.5.1808, Петербург 
                                                              Сын брянского протопопа. Ученик М.В. Ломоно- 
                                                               сова. Коллежский советник. Библиотекарь Санкт- 
                        Петербургской академии наук и личный библио- 
                        текарь Екатерины II. Погребен с женою. 31   
 
23.            А-4                         ЛОМОНОСОВА СОФЬЯ МИХАЙЛОВНА                             17 
                                                   ?   -   ? 
                                                Умерла во младенчестве. 32 
 
24. Б-1 ГОЛОВИНА МАТРЕНА ЕВСЕЕВНА 19 
                                        1750, д. Хетка, -  ? . 5.1830, Архангельск 
  В молодости жила в Петербурге у М.В.Ломоносова 
  и заведовала погребом в доме дяди на Мойке. 
  Выдана замуж на Куростров. Обучилась у матери 
  костоправному искусству. Известная костоправка. 



  Как и мать исповедовала раскол. Овдовев, переехала 
  к дочери И.Ф. Ершовой в Архангельск, где в 1828 г. 
  встречалась с писателем П.П. Свиньиным, записавшим 
  ее воспоминания о Ломоносове. “Погребена в Архан- 
  гельске раскольниками” на староверском кладбище. 33 
024.  Муж - Лопаткин Федор Яковлевич    
                                                          1746 - ?.11.1828 
               Крестьянин д. Мишанинской. Внук строителя 
              каменной Куростровской церкви Лопаткина 
              Ивана Васильевича (1686-1771) и компаньона 
              в строительстве церкви Василия Дорофеевича 
              Ломоносова. Умер ”за старостью”. Погребен 
              “за погостом”. 34 
 
25. Б-2 ГОЛОВИН МИХАИЛ ЕВСЕЕВИЧ 19 
  1756, д. Хетка, - 8.6.1790, Петербург 
  Крестник М.В. Ломоносова. Начальное образование 
                      получил в Матигорах. Взят дядей в Петербург. 28.2.1765 г. 
  принят в гимназию при Академии наук, хотя по Регламен- 
  ту 1747 г. в нее не принимали детей лиц, положенных в 
  подушный оклад. закончил гимназию, затем и университет 
   в 1773 г., где обучался физике и математике у В.Л. Крафта 
  и Л. Эйлера. С 23.10.1773 г. - член Академии наук. С  
  15.1.1776 г. адъюнкт по экспериментальной физике импера- 
  торской Академии наук. Именным указом Екатерины II  
  Сенату от 16.1.1779 г. исключен из подушного оклада. 
  С 1785 г. коллежский асессор, позднее - надворный советник. 
  С 1783 г. профессор математики в Главном народном Училище 
  и Учительской семинарии, член комиссии по учреждению 
  народных училищ. Позднее преподавал математику так же  
  в Смольном институте и Пажеском корпусе. В 1786 г. из-за 
  конфликта с президентом Академии Е.Р. Дашковой подал 
  в отставку. Выбыл из Академии 19.1.1786 г. и был избран 
  почетным ее членом. В Академии наук занимался переводами, 
  принимал участие в географической экспедиции, в комиссии 
  по рассмотрению различных изобретений. 
               Перевел с французского на русский язык “Морскую 
  науку” Эйлера, снабдив своими комментариями, ставшую 
  первым русским учебником по кораблестроению. Написал 
  семь учебников для народных училищ по арифметике, 
  тригонометрии, аналитической геометрии и астрономии, 
  механике, физике, математической географии и гражданской 
  архитектуре. При его содействии в 1784-1787 гг. издано 
  первое академическое полное собрание сочинений Ломоно- 
  сова. В марте 1789 г. место его отдано бывшему ученику, 
  а сам он отчислен. После длительной болезни умер 
  холостым в “тяжкой нужде”. Похоронен в Петербурге. 
  В январе 1791 г. мать М.В. Головина приходила из 
  Матигор в Петербург навестить его могилу. 35 
      
26. Б-3 ГОЛОВИНА АННА ЕВСЕЕВНА 19 
  1757, д. Хетка, - 1776?, д. Горка 



  Выдана в соседнюю деревню “по любовному 
  сговору”. Раскольница? Умерла рано, видимо, 
  после рождения единственного сына в 1776 году. 
  В ревизской сказке 1782 г. ошибочно сказано: 
   “Умре в 1766 году”. 36 
026.  Муж - Титов Иван Дмитриевич (Иван Большой) 
              1761 - 1830 
              Крестьянин д. Горка (Малая Горка). Николаевско- 
              Матигорской волости. Записной раскольник? Из 
              семьи старообрядцев, потомственно занимавшихся 
              медным мастерством. Овдовев, вторично женился 
              на курейской крестьянке Матрене Петровне 
              Кузнецовой. 37 
 
27. Б-4 ГОЛОВИН ПЕТР ЕВСЕЕВИЧ 19 
  1762, д. Хетка, -  ? .1.1811, там же 
  Медный мастер. Продолжил хлопоты отца об освобож- 
  дении из подушного оклада. В 1798 г. по указу императора 
  Павла I от 22.8.1798 г. исключен с потомством из подуш- 
  ного оклада и рекрутской повинности, что вызвало 
  многолетний конфликт семьи Головиных с крестьянским 
  обществом Матигорской волости. Умер 48 лет “от лихо- 
  радки”. Перед смертью исповедан, погребен при церкви 
  на приходском кладбище. 38  
027.  Жена - Ильина Евдокия Кузьминична 
               1759 -  ? .6.1811, д. Хетка 
               Дочь курейского крестьянина из д. Ботовская 
               (Ильина Гора) Ильина Кузьмы Ивановича, 
                служившего при Императорском дворе в звании 
                “зильбильдинерского помощника обер-офицер- 
                ского чина”. Умерла 52 лет от “лихорадки”. 
                Перед смертью не исповедана “за суеверием” 
                (расколом). 39 
 
                                                                               VII   п о к о л е н и е 
 
                                                       (внуки М.В. Ломоносова и М.В. Головиной) 
                                                        
28. А-5 КОНСТАНТИНОВ АЛЕКСЕЙ АЛЕКСЕЕВИЧ 22 
     ?  - 1814 
  Подполковник. Бездетный. 40 
 
29. А-6 КОНСТАНТИНОВА СОФЬЯ АЛЕКСЕЕВНА 22 
  25.8.1769, Петербург, - 16.12.1844, Рим 
  Названа матерью в честь младшей сестры Ломоносовой 
  С.М. ?  Кавалерственная дама ордена св. Екатерины 
  2-й степени. Умерла в Италии, в Риме. Похоронена 
  на римском кладбище Тэстачо.  41 
029.  Муж - Раевский Николай Николаевич Старший 
              14.9.1771 - 16.9.1829 
              Генерал-от-инфантерии. Член Государственного 
              Совета. Участник Отечественной войны 1812 г. 



              Племянник генерал-прокурора Сената графа 
              А.Н. Самойлова, внучатый племянник князя 
               Г.А. Потемкина-Таврического, родственник 
              П.И. Раевской - прабабки Петра I. 
              Родился  в Петербурге. Умер в имении в с. Болтыш- 
               ке Чигиринского уезда Киевской губернии. Погре- 
               бен на семейном кладбище в имении Еразмовке. 42 
 
30. А-7 КОНСТАНТИНОВА ЕКАТЕРИНА АЛЕКСЕЕВНА 22 
  3.4.1771? - 25.4.1846 
  Похоронена на Лазаревском кладбище Александро- 
  Невской лавры. 43 
 
31. А-8 КОНСТАНТИНОВА АННА АЛЕКСЕЕВНА 22 
  1772? - после 1864 
  С ней угас род Константиновых. 44 
 
32. Б-5 ЛОПАТКИН ИВАН ФЕДОРОВИЧ 24 
  1775 -  ? .2.1832 
  Крестьянин д. Мишанинской. “Образцовый хозяин- 
  землепашец, даровитый мастер резьбы по кости”. 
  Известный костерез. В январе 1827 г. награжден 
  серебряной медалью с надписью “За полезное” для 
  ношения на шее на Аннинской ленте (и 1000 рублей 
  пожаловано его матери М.Е. Лопаткиной за лечебную 
  деятельность) по представлению генерал-губернатора 
  Архангельского, Вологодского и Олонецкого С.И. Ми- 
  ницкого как “внук известного сочинителя Ломоносова”. 
  (на самом деле - внучатый племянник). Умер “от лихо- 
  радки”. Не исповедан “за расколом”. Погребен “расколь- 
  никами на их кладбище”. 45 
032.  Жена - Наталья Васильевна 
               1777 - после 1824 
 
33. Б-6 ЛОПАТКИН ЕГОР ФЕДОРОВИЧ 24 
  1779 - 1825 
  Крестьянин д. Мишанинской. 46 
033.  Жена - Давыдова Мария Васильевна 
               1782 - 26.5.1867 
               Крестьянка из Нижних Матигор. Раскольница. 
               Умерла 84 лет “от старости”. 
 
34. Б-7 ЛОПАТКИНА ИРИНА ФЕДОРОВНА 24 
  22.4.1782, д. Мишанинская, - 15.3.1846, Архангельск 
  После замужества жила в Архангельске. Костоправка, 
  как мать и бабушка. Обладала искусством “трением рук” 
  (массажем) снимать боли, вызванные простудой. 
  В 1838 г. за долгую лечебную деятельность пожалована 
  от императора Николая I бриллиантовым перстнем 
  в 500 рублей “в уважение ея безвозмездных трудов 
  в пользу страждущих и во внимание к заслугам, 
  оказанным на поприще словесности и наук знаменитым 



  предком ея статским советником Ломоносовым”(на самом 
  деле Ломоносов не являлся ее прямым предком). Умерла 
  от “водяной болезни”. Похоронена на городском 
  кладбище (на Быку).  47 
034.  Муж - с 15.10.1800 
              Ершов Алексей Семенович 
              1775 - 20.10.1820 
               Мещанин г. Архангельска. “Старожил”. 
                                                           Торговал в лавке свежей и соленой рыбой.  
                                                           Умер от “чахотки”. 48 
 
35. Б-8 ТИТОВ  НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ 26 
  1776 - после 1824 
  Крестьянин д. Горка. Медный мастер. 49 
035.  Жена - с 1798 
               Надежда Ананьевна 
               1776 - после 1824  
 
36. Б-9 ГОЛОВИН ВАСИЛИЙ ПЕТРОВИЧ 27 
  1780 - после 1819 
  Крестьянин д. Хетка. 50 
036.  Жена - Евдокия Васильевна 
               1780 - после 1818 
 
37. Б-10 ГОЛОВИНА АННА ПЕТРОВНА 27 
  1782 - после 1814 
037.  Муж - Пальянов Яков Степанович 
              1780 - 1820? 
               Архангельский купец 3-й гильдии. Записался 
               в купечество из крестьян Нижнекойдокурской 
               волости Архангельского уезда. 51 
 
38. Б-11 ГОЛОВИНА МАТЕРЕНА ПЕТРОВНА 27 
  30.10.1783 - после 1851 
  Раскольница. Потомство не установлено. 52 
038.  Муж - Дьяконов Феоктист (“Феклист”) Иванович 
              1782 -  ? .7.1821 
              Экономический крестьянин д. Палишинской 
              Загорского Спасского стана Куростровской 
              волости. Старовер. Поручитель на венчании 
              в 1819 г. у сестры Дарьи Третьяковой. В воз- 
              расте 33 лет “потонул”. 
 
39. Б-12 ГОЛОВИН МИХАИЛ ПЕТРОВИЧ 27 
  21.5.1785 - 4.4.1788 
  Крестник И.Д. Титова.   53 
 
40. Б-13 ГОЛОВИН ИВАН ПЕТРОВИЧ 27 
  1787 - около 1823 
  Крестьянин д. Хетка. Последний владелец полученных 
  прадедом Федором Леонтьевичем Головиным по 
  купчим крепостям 1733 и 1743 гг. наследственных 



  земель, отобранных крестьянами Матигорского  
  общества у его вдовы в 1831 г. 
040.  Жена - Шубная Дарья Григорьевна 
               1792 - 2.9.1868, д. Хетка 
               Крестьянка д. Родионовской Куростровской 
               волости. Двоюродная внучатая племянница 
               скульптора Ф.И. Шубина, внучка А.М. Шубного, 
               владевшего в 1791 г. бывшей ломоносовской 
               усадьбой. В 1832 г. подавала просьбу в Архан- 
               гельскую казенную палату о возвращении 
               головинских земель. В последние годы жила 
               в семье дочери А.И. Самойловой. В 60-х гг. 
               передала этнографу П.С. Ефименко купчие, 
               закладные и другие хозяйственные бумаги рода 
               Ломоносовых (в т.ч. Луки Леонтьевича и 
               Василия Дорофеевича) и Головиных. 54 
  
41. Б-14 ГОЛОВИНА ТАТЬЯНА ПЕТРОВНА 27 
  8.1.1790 - 10.10.1792 
  Крестница И.Д. Титова. Утонула. 
 
42. Б-15 ГОЛОВИНА ПРАСКОВЬЯ ПЕТРОВНА (1) 27 
  28.10.1791 - после 1797 
  Умерла во младенчестве?   55 
 
43. Б-16 ГОЛОВИНА АНАСТАСИЯ ПЕТРОВНА 27 
  1792 - 15.4.1859 
  Умерла 67 лет “от старости”. За “расколом 
   не была напутствована”. 56 
 
44. Б-17 ГОЛОВИНА ПРАСКОВЬЯ ПЕТРОВНА (2) 27 
  28.10.1793 - после 1830 
  Девица. Жила и умерла в Петербурге. 57 
 
45. Б-18 ГОЛОВИН ГРИГОРИЙ ПЕТРОВИЧ 27 
  1794 -     ? 
  После 1818 г. поступил на службу в Литовский 
  уланский полк. 58 
045.  Жена - Евдокия Алексеевна 
               1801 -     ?  
 
46. Б-19 ГОЛОВИНА ДАРЬЯ ПЕТРОВНА 27 
  1796 - между 1830-1835 
046.  Муж - с 26.1.1819 г. 
                                                          Третьяков Федор Иванович 
              1787 - 3.10.1848 
              Мещанин г. Холмогор. Овдовев, женился второй 
                                                          раз. Умер 61 года “от горячки”. Похоронен при 
              Введенской церкви на Курцевском посаде. 59      
 
                                                                              VIII   п о к о л е н и е 
 



                                                 (правнуки М.В. Ломоносова и М.В. Головиной) 
 
47. А-9 РАЕВСКИЙ АЛЕКСАНДР НИКОЛАЕВИЧ 29 
  16.11.1795 - 23.10.1868, Ницца 
  Полковник. Камергер. Участник Отечественной 
  войны 1812 г. Родился в Новогеоргиевской 
  крепости. Умер и похоронен в Ницце. 60 
047.  Жена - с 11.11.1834, Москва 
               Киндякова Екатерина Петровна 
               3.11.1812 - 26.11.1839 
               Дочь генерал-лейтенанта. Похоронена 
               В Новодевичьем монастыре в Москве. 
 
48. А-10 РАЕВСКАЯ ЕКАТЕРИНА НИКОЛАЕВНА 29 
  10.4.1796 - 22.1.1884, Москва 
  Родилась “под стенами Дербента” во время участия 
  отца в Персидском походе. С 13.4.1813 г. фрейлина. 
  После восстания декабристов разделила кулужскую 
  ссылку мужа. По словам А.С.Пушкина “женщина 
                                                необыкновенная”. Помещица Ораниенбаумского уезда. 
  Владела знаменитой ломоносовской мызой Усть- 
  Рудица, где у Ломоносова была фабрика цветного 
  стекла, и другими землями. Систематизировала и 
  описала полученный от матери Раевской С.А. архив 
  М.В. Ломоносова, который передала своей внучке 
  Котляревской Е.Н. Умерла в Москве. Похоронена 
  вместе с мужем в Новодевичьем монастыре близ 
  Смоленского собора. 61 
048.  Муж - с 15.5.1821, Киев 
        Орлов Михаил Федорович 
        25.3.1788 - 19.3.1842 
        Генерал-майор. Герой Отечественной войны 
        1812 г. В 1814г. от имени русской армии 
                                                       подписал капитуляцию Парижа. Декабрист. 
                                                       Умер в Москве.    
 
49. А-11 РАЕВСКИЙ НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ 29 
  Умер в 1800 г. во младенчестве. 62 
 
50. А-12 РАЕВСКИЙ НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ МЛАДШИЙ 29 
  14.9.1801 - 24.7.1843 
  Генерал-лейтенант. Участник Отечественной войны  
  1812 г. Родился в Москве. Умер в слободе Красненькой 
  Новохоперского уезда Воронежской губернии, где и 
  похоронен. 63 
050.  Жена - с 22.1.1839, Москва 
               Бороздина Анна Михайловна 
               29.12.1819 - 10.12.1883 
               Дочь генерал-лейтенанта. Археолог. Член- 
               корреспондент Московского археологического 
               общества. Умерла в Петербурге. Похоронена 
               в слободе Красненькой вместе с мужем. 



  
51. А-13 РАЕВСКАЯ СОФЬЯ НИКОЛАЕВНА (1) 29 
  ? - ? 
  Умерла 1 года от роду.  64 
 
52. А-14 РАЕВСКАЯ ЕЛЕНА НИКОЛАЕВНА 29 
  29.8.1804 - 10.9.1852, Рим 
  Фрейлина с 10.10.1816 г. Обладала поэтическим  
  даром, увлекалась поэзией Д.Г. Байрона, перево- 
  дила его стихи на русский язык. Помещица 
  Ораниенбаумского уезда (владелица деревень  
  Шишкино, Ломоносово и других). Умерла в Риме. 
  Похоронена в соборной церкви на кладбище 
  Фраскати под Римом.  65 
 
53. А-15 РАЕВСКАЯ МАРИЯ НИКОЛАЕВНА 29 
  25.12.1805 или 1807 - 10.8.1863 
  Друг А.С. Пушкина. Героиня поэмы Н.А. Некрасова 
  “Русские женщины”. В декабре 1826 г. выехала 
  в Сибирь к мужу. Жила в Чите. Весной 1850 г. 
  с мужем вернулись из Сибири. Поселились в  
  д. Зыково под Москвой. В 1857 г. выехали в Париж. 
  Помещица Землянского уезда Воронежской губернии. 
  Умерла в с. Вороньки Черниговской губернии, где и 
  похоронена.  66 
053.  Муж - с 11.1.1825, Киев 
              князь Волконский Сергей Григорьевич 
              8.12.1788 - 28.11.1865, с. Вороньки 
              Генерал-майор. Участник Отечественной войны 
              1812 г. Декабрист. Лишен чинов, званий и титулов. 
        Его родившиеся в ссылке дети были записаны 
        в крестьянское сословие. Указом императора 
        Александра II от 30.8.1856 г. его детям 
        даровано княжеское достоинство. 67  
 
54. А-16 РАЕВСКАЯ СОФЬЯ НИКОЛАЕВНА (2) 29 
  17.11.1806 - 13.2.1881 
  Фрейлина с 11.9.1826 г. Умерла в имении Сунки. 
  Похоронена в имении Еразмовка. 68 
 
55. Б-20 ЛОПАТКИНА МАРИЯ ИВАНОВНА 32 
  1801 - до 1835 
  Крестьянка д. Мишанинской. Выдана  замуж 
  в Холмогоры. Поручителем при венчании 
  был дядя Егор Лопаткин.  69 
055.   Муж - с 1821 г.  
               Авксентьев Михаил Васильевич 
               1796 - до 1835 
               Мещанин г. Холмогоры. Жил в Глинском 
               посаде. раскольник.   
 
56. Б-21 ЛОПАТКИНА АННА ИВАНОВНА 32 



  1808 - после 1818 
  Умерла во младенчестве?   70 
 
57. Б-22 ЛОПАТКИН ИЛЬЯ ИВАНОВИЧ 32 
  1816 - 2.1.1848 
  Крестьянин д. Мишанинской. Именитый костерез. 
  Награжден 14.4.1842 г. “за усердное поднесение 
  резной, из слоновой кости, работы его, изображаю- 
  щей Тайную вечерю” императором Николаем I 
  золотыми часами и перстнем. 71 
057.  Жена - Карбасникова Ульяна Михайловна 
               1817 - после 1871 
               Овдовев, вышла в 1849 г. за крестьянина 
               д. Мишанинской Дорофеева Михаила Ивановича 
               (1812-после 1860). 
 
58. Б-23 ЛОПАТКИН АЛЕКСАНДР ИВАНОВИЧ 32 
  26.8.1820 - до 1824 
 
59. Б-24 ЛОПАТКИН МИХАИЛ ЕГОРОВИЧ (1) 33 
  1803 - между 1845 и 1852 
  Крестьянин д. Мишанинской.  72 
059.  Жена - 1. с 12.11.1837 
                   Кутилова Евгения Семеновна 
                    ? - ? 
            Крестьянка Троицко-Ухтостровского 
            прихода. 
        2. Прасковья Федоровна 
            1822 - между 1845 и 1852 
              
60. Б-25 ЛОПАТКИНА ФЕДОСЬЯ ЕГОРОВНА 33 
  1804 - после 1852 
  Записная раскольница.  73 
060.  Муж - с 1824 
              Тархов Иван Васильевич 
               1800 - между 1845 и 1852 
               Крестьянин д. Хотчегорской Нижне-   
               Матигорского прихода. У Голубцова 
               неверно назван Акимом. 
  
61. Б-26 ЛОПАТКИН ДМИТРИЙ ЕГОРОВИЧ 33 
  1806 -  до 1818 
 
62. Б-27 ЛОПАТКИНА ИРИНА ЕГОРОВНА 33 
  29.3.1808 - между 1862 и 1871 
  Девица. Жила вместе с матерью. 74 
 
63. Б-28 ЛОПАТКИН ПРОКОПИЙ ЕГОРОВИЧ 33 
  1813 - между 1871 и 1878 
  Переселился с Курострова из д. Мишанинской 
  в д. Давыдовскую в Нижних Матигорах, где 
  образовалась матигорская ветвь Лопаткиных. 75 



063.  Жена - с 5.2.1851 
               Шабунина Прасковья Николаевна 
               1834 - между 1894 и 1914 
                Дочь холмогорского мещанина. 
 
64. Б-29 ЛОПАТКИНА ЕКАТЕРИНА ЕГОРОВНА 33 
  1818 -  ? 
  Умерла во младенчестве ?   76 
 
65. Б-30 ЛОПАТКИН МИХАИЛ ЕГОРОВИЧ (2) 33 
  8.9.1819 - после 1882 
  Крестьянин д. Мишанинской (с 1868 г. Ломоносовской). 
  В 1862 г. получил в подарок от президента Академии 
  наук графа Д.Н. Блудова Полное собрание сочинений 
  Ломоносова по случаю приближающегося 100-летнего 
  юбилея со дня смерти ученого.  Потомства не оставил. 77 
 
66. Б-31 ЕРШОВА ЕКАТЕРИНА АЛЕКСЕЕВНА 34 
  1801 - 15.2.1827 
  Родилась в Архангельске и умерла там же “после 
  родов младенца”. Похоронена на городском  
  кладбище (на Быку).  78 
066.  Муж - с 10.2.1818 
              Засухин Матвей Андреевич 
              1786 - после 1833 
              Архангельский купец 3-й гильдии. Записан 
              вместе с отцом в посад(в мещанство) в 1787г. 
              Сын отставного кают-юнги, записавшегося 
              сначала в мещанство, затем в купечество. 
              Овдовев, вторично женился.  
 
67. Б-32 ЕРШОВ ВАСИЛИЙ АЛЕКСЕЕВИЧ 34 
  10.3.1804, Архангельск, - 21.10.1857, там же 
  Архангельский купец 3-й гильдии, корабельный 
  маклер и публичный нотариус. Умер в мещанстве 
  от “апоплексического удара”. Похоронен на город- 
  ском кладбище (на Быку). 79 
067.  Жена - с 9.10.1827 
               Уткина Акулина Кузьминична 
               1809 - 27.9.1864 
               Дочь архангельского мещанина. Умерла 
               от “воспаления в мозгах”. Похоронена 
               на городском кладбище (на Быку). 
 
68. Б-33 ТИТОВ НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ 35 
  1799 - между 1852 и 1862 
  Крестьянин д. Горка. 80 
068.  Жена - Евфимия Андреевна 
               1822 - после 1862 
 
69. Б-34 ТИТОВ МИХАИЛ НИКОЛАЕВИЧ 35 
  1815 - между 1871 и 1878 



069.  Жена - Спиридонова Прасковья Григорьевна 
               1826 - после 1886 
               Крестьянка д. Малая Товра Паниловского 
               прихода.  81 
 
70. Б-35 ГОЛОВИН АЛЕКСАНДР ВАСИЛЬЕВИЧ 36 
  1808 - ?.4.1809 
 
71. Б-36 ГОЛОВИНА МАРИЯ ВАСИЛЬЕВНА 36 
  ? - 1872, Архангельск 
  Последняя представительница рода Головиных - 
  ломоносовских потомков. В 1865 г. в Архангель- 
  ске участвовала в юбилейных торжествах по случаю 
  100-летия со дня кончины Ломоносова. Умерла 
  в Архангельске и похоронена на городском кладбище. 
  На могиле поставлен памятник “с соответствующей 
  надписью о родстве с Ломоносовым”. 82 
 
72. Б-37 ПАЛЬЯНОВА ТАТЬЯНА ЯКОВЛЕВНА 37 
  1804 - после 1819 
  Купеческая дочь. Девица.  83 
 
73. Б-38 ПАЛЬЯНОВ ВАСИЛИЙ ЯКОВЛЕВИЧ 37 
  23.7.1810 -  ? 
 
74. Б-39 ПАЛЬЯНОВА МАРИЯ ЯКОВЛЕВНА 37 
  1814 - после 1820 
  Купеческая дочь. Девица.  84 
 
75. Б-40 ГОЛОВИН АЛЕКСЕЙ ИВАНОВИЧ 40 
  22.2.1818, д. Хетка, - 18.8.1818, там же 
  Умер “от родимца”. 
 
76. Б-41 ГОЛОВИНА НАТАЛЬЯ ИВАНОВНА 40 
  1819 - между 1862 и 1870 
076.  Муж - Доронин Василий Васильевич 
              1820 - 4.1.1904 
              Крестьянин д. Черная Грязь (Мариловская) 
              Мариловского общества Кушевской волости  
               (Быстрокурского прихода). 85 
 
77. Б-42 ГОЛОВИНА АННА ИВАНОВНА 40 
  1822 - после 1878 
077.  Муж - Самойлов Григорий Моисеевич 
              1824 - 8.1.1897 
               “Приймак” в хозяйство жены в д. Хетка. 86 
 
78. Б-43 ГАЛОВА МАРИАМНА НИКОЛАЕВНА 43 
  1817 - после 1886 
  Девица. С 1840 г. раскольница федосеевского 
  толка. Жила с семьей брата Петра в д. Кириллов- 
  ской. 87 



 
79. Б-44 ГАЛОВ ПАВЕЛ НИКОЛАЕВИЧ 43 
  1818 - 24.12.1865 
  Крестьянин д. Кирилловской. Потомства 
  не оставил. 88 
079.  Жена - Мария Васильевна 
                1830 - после 1886 
 
80. Б-45 ГАЛОВА АКУЛИНА НИКОЛАЕВНА 43 
  1820 - между 1871 и 1876 
  Девица. Раскольница.  89 
 
81. Б-46 ГАЛОВ ЕГОР НИКОЛАЕВИЧ 43 
  1824 - 12.3.1894 
  Умер в возрасте 89 лет.  90 
081.  Жена - 1. с 20.1.1852 
               Ваганова Екатерина Васильевна 
               1830 - между 1871 и 1876 
               Крестьянка д. Ивановской Нижне- 
               Койдокурского прихода. 
               2. Анна Никифоровна 
                   1846 - после 1915 
                   В 1911 г. свидетельница 200-летия со дня 
                    рождения М.В. Ломоносова. 
   
82. Б-47 ГАЛОВА ТАТЬЯНА НИКОЛАЕВНА 43 
  1826 -  между1830 и 1835 
  Умерла во младенчестве. 91 
 
83. Б-48 ГАЛОВ ПЕТР НИКОЛАЕВИЧ 43 
  1830 - между 1886 и 1894 
  Крестьянин д. Кирилловской. 92 
083.  Жена - с 18.1.1859 
               вдова Богданова (урожденная Доронина) 
               Анна Ивановна 
               1838 - после 1911 
                 Дочь крестьянина д. Черная Грязь 
                Доронина Ивана Яковлевича. Вторично 
                овдовев, жила в семье племянника мужа 
                Галова А.Е. В 1911 г. свидетельница 
                 ломоносовского юбилея.  
 
84. Б-49 ГАЛОВА МАРИЯ НИКОЛАЕВНА 43 
  1832 - после 1850 
  Девица. 93 
 
85. Б-50 ГОЛОВИНА НАТАЛЬЯ ГРИГОРЬЕВНА 45 
  1819 -  ? 
 
86. Б-51 ТРЕТЬЯКОВА ФЕОДОСИЯ ФЕДОРОВНА 46 
  27.5.1821 - до 1824 
  Крестница дяди Третьякова Панфила Ивановича. 



 
87. Б-52 ТРЕТЬЯКОВА ЕКАТЕРИНА ФЕДОРОВНА 46 
  1830 - после 1840 
 
88. Б-53 ТРЕТЬЯКОВ НИКОЛАЙ ФЕДОРОВИЧ 46 
  1833 - после 1852 
  Мещанин г. Холмогор. В 1852 г. жил вместе 
  с мачехой Феклой Тихоновной и сводной 
  сестрой Татьяной.  95 
 
                                                                                IX   п о к о л е н и е 
 
                                          (праправнуки М.В. Ломоносова и М.В. Головиной) 
 
89. А-17 РАЕВСКАЯ АЛЕКСАНДРА АЛЕКСАНДРОВНА 47 
  6.11.1839 - 18.7.1863 
089.  Муж - с 15.1.1861 
              граф Ностиц Иван Григорьевич   
              3.1.1824 - 4.3.1905 
              Флигель-адъютант. Командир Нижегородского 
              драгунского полка. Генерал-лейтенант. 96 
 
90. А-18 ОРЛОВ НИКОЛАЙ МИХАЙЛОВИЧ 48 
  20.3.1821 - 17.6.1886 
  Автор заметок об отце-декабристе, напечатанных 
  в 1872 г. в “Русской Старине”.  97 
090.  Жена - с 12.7.1857, Москва 
               Кривцова Ольга Павловна 
               10.9.1838 - 1926 
 
91. А-19 ОРЛОВА АННА МИХАЙЛОВНА 48 
  20.6.1826 - 30.2.1887 
091.  Муж - князь Яшвиль Владимир Владимирович 
              19.12.1815 - 7.2.1864 
              Генерал-майор свиты. 
 
92. А-20 РАЕВСКИЙ НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ 50 
  5.11.1839, Керчь, - 20.8.1876, Сербия 
  Полковник. Писатель. В 1876 г. во время сербо- 
  черногорско-турецкой войны с отрядом русских 
  добровольцев отправился в Сербию. Убит в 
  сражении под Горным Андровацем в Сербии. 
  Похоронен в Еразмовке.  99 
  
93. А-21 РАЕВСКИЙ МИХАИЛ НИКОЛАЕВИЧ 50 
  15.2.1841, Керчь, - 10.10.1893 
  Генерал-майор. Участник Русско-турецкой 
  войны 1877-1878 гг.  100 
093.  Жена - с 11.4.1871, Петербург 
               княжна Гагарина Мария Григорьевна 
               2.6.1851 -   ? 
               Родилась в с. Коджары под Тифлисом(Тбилиси). 



               Дочь действительного тайного советника. 
 
94. А-22 КНЯЗЬ ВОЛКОНСКИЙ НИКОЛАЙ СЕРГЕЕВИЧ 53 
  2.1.1826 - 17.1.1828, Петербург 
  По просьбе деда Н.Н. Раевского Старшего А.С. Пушкин 
  написал эпитафию-стихотворение его памяти. 101  
 
95. А-23 ВОЛКОНСКАЯ СОФЬЯ СЕРГЕЕВНА 53 
  1.6.1830, Чита, - 1.6.1830, там же 
  Как дочь каторжника, лишенного сословных прав, 
  не являлась княжной. Крестьянка. 102 
 
96. А-24 КНЯЗЬ ВОЛКОНСКИЙ МИХАИЛ СЕРГЕЕВИЧ 53 
  10.3.1832, Чита, - 7.12.1909, Рим 
  Назван в честь прапрадеда М.В. Ломоносова. 
  При рождении, как сын каторжника, записан 
  в заводские крестьяне. Впоследствии (с 1856 г.) 
  князь, камергер (1866 г.), егермейстер (1867 г.), 
  тайный советник (1876 г.), товарищ министра 
  народного просвещения (1882 г.), обергофмейстер 
  и член Государственного Совета. Составитель 
  родословной Ломоносова (1903 г.), ныне хранящейся 
  в библиотеке МГУ, вместе со своим родственником 
  М.В. Ершовым. В молодости побывал на Камчатке. 
  Умер в Риме в доме на площади Тринита деи Монти. 
  Похоронен в родовом имении Бенкендорфов в Фалле 
  под Ревелем (Таллинн). 103 
096.  Жена - с 24.5.1859, Женева 
               светлейшая княжна Волконская  
               Елизавета Григорьевна 
               19.10.1838 - 15.2.1897 
               Дочь светлейшего князя Волконского 
               Григория Петровича и графини Бенкендорф 
               Марии Александровны, внучка шефа корпуса 
               жандармов графа А.Х. Бенкендорфа. 
               Похоронена в Фалле. 
   
97. А-25 КНЯЖНА ВОЛКОНСКАЯ ЕЛЕНА СЕРГЕЕВНА 53 
  28.9.1835, Чита, - 23.12.1916 
  Крестьянка, с 1856 г. княжна. Помещица Полтавской 
  губернии. Долгие годы была парализована. Передвига- 
  лась в кресле, что не мешало ей ездить по Европе. Жила 
  в Неаполе, Флоренции, Риме. По мнению племянника 
  С.М. Волконского, была “кумир всех знавших ее, от 
  Иркутска до Неаполя”. Умерла в своем имении в деревне 
  Вейсбаховке Полтавской губернии.  104 
097.  Муж - 1. с 1850 Молчанов Дмитрий Васильевич 
                              ? - 1858 
              2. с 1858 Кочубей Николай Аркадьевич 
                              27.10.1827 - 27.10.1865 
                              Она его вторая жена. 
              3. с 1868 Рахманов Александр Алексеевич 



                              ? - до 1911 
 
98. Б-54 АВКСЕНТЬЕВА АКУЛИНА МИХАЙЛОВНА 55 
  ? -  
 
99. Б-55 АВКСЕНТЬЕВ ИВАН МИХАЙЛОВИЧ 55 
  1826 - 
  Холмогорский мещанин. Раскольник. 105 
099.  Жена - Агриппина Федоровна 
               1828 - 
 
100. Б-56 ЛОПАТКИНА ЕВДОКИЯ ИЛЬИНИЧНА 57 
  1835 - 
  Крестьянка д. Мишанинской. 106 
 
101. Б-57 ЛОПАТКИН МИХАИЛ ИЛЬИЧ 57 
  1837 -1881 
  Крестьянин д. Мишанинской (Ломоносовской). 107 
0101.  Жена - Ирина Михайловна 
                1840 - после 1915 
 
102. Б-58 ЛОПАТКИН ИВАН ИЛЬИЧ 57 
  1839 - после 1844 
 
103. Б-59 ЛОПАТКИНА МАРИЯ ИЛЬИНИЧНА 57 
  1845 - после 1915 
0103.  Муж - с 1871 
              Быков Александр Григорьевич 
              1840 - между 1911 и 1915  
               Крестьянин д. Марковской Кехотского прихода 
               Архангельского уезда.  108 
 
104. Б-60 ЛОПАТКИНА АННА МИХАЙЛОВНА 59 
  1841 - после 1914 
  В 1850-1860 гг. жила с бабкой М.В. Лопаткиной,  
  в 1871 г. жили с мужем вместе с дядей М.Е. Лопат- 
  киным младшим. Записные раскольники. 109 
0104.  Муж - Тряпицын Федор Иванович 
              1837 - после 1914 
               Крестьянин д. Мишанинской. Записной 
               раскольник. 
 
105. Б-61 ТАРХОВА ПЕЛАГЕЯ ИВАНОВНА 60 
  1825 - после 1845 
  Крестьянка д. Хотчегорская в Нижних Матигорах. 
 
106. Б-62 ТАРХОВА МАТРЕНА ИВАНОВНА 60 
  1828 -  
  На свадьбе поручителем по невесте был дядя 
  М.Е. Лопаткин. 
0106.  Муж - с 1851 
              Узкий Степан Тереньевич 



              1826 - 
               Крестьянин д. Кузнечевской Троицко- 
               Ухтостровского прихода.  
 
107. Б-63 ТАРХОВ ВАСИЛИЙ ИВАНОВИЧ 60 
  1831 - после 1896 
  Женившись, жил в д. Обуховской в Нижних 
  Матигорах. 
0107.  Жена - Евфимия Ивановна 
               1831 -  после 1896 
 
108. Б-64 ТАРХОВА АННА ИВАНОВНА 60 
  1833 - 
 
109. Б-65 ТАРХОВА ТАТЬЯНА ИВАНОВНА 60 
  ?.9.1837 - после 1852 
  Родилась в Петербурге. Жила в д. Обуховской. 
 
110. Б-66 ЛОПАТКИН СТЕПАН ПРОКОПЬЕВИЧ 63 
  1852 -после 1906 
  Крестьянин д. Обуховской в Нижних  
  Матигорах. 110 
0110.  Жена - Екатерина Афанасьевна 
               1848 - после 1915 
 
111. Б-67 ЛОПАТКИНА МАРИЯ ПРОКОПЬЕВНА 63 
  1854 - после 1915 
  Жительница д. Обуховской. 111 
 
112. Б-68 ЛОПАТКИНА ПЕЛАГЕЯ ПРОКОПЬЕВНА 63 
  1859 - после 1894 
  Жительница д. Обуховской. 112  
 
113. Б-69 ЛОПАТКИНА МАРФА ПРОКОПЬЕВНА 63 
  1863 - после 1894 
  Жительница д. Обуховской. 113 
 
114. Б-70 ЛОПАТКИН АЛЕКСАНДР ПРОКОПЬЕВИЧ 63 
  1872 -  ? 
  Житель д. Давыдовской в Нижних Матигорах.  
 
115. Б-71 ЗАСУХИН ИВАН МАТВЕЕВИЧ 66 
  20.1.1819 - 1819 
  Архангельский купеческий сын. 
 
116. Б-72 ЗАСУХИН АНДРЕЙ МАТВЕЕВИЧ 66 
  2.7.1821 - 13.3.1822 
  Купеческий сын. Крещен “за болезнью в доме”. 
  Умер “от родимца”. Похоронен на городском 
  кладбище (на Быку). 114 
 
117. Б-73 ЗАСУХИНА ЕЛИЗАВЕТА МАТВЕЕВНА (1) 66 



  28.8.1822 - 19.7.1824 
  Умерла “от родимца”. Похоронена на городском 
  кладбище.  
 
118. Б-74 ЗАСУХИНА ЕЛИЗАВЕТА МАТВЕЕВНА (2) 66 
  1.5.1824 -    ? 
 
119. Б-75 ЗАСУХИН АЛЕКСЕЙ МАТВЕЕВИЧ 66 
  17.9.1825 - 18.11.1825 
  Умер “от родимца”. Похоронен на городском 
  кладбище. 
 
120. Б-76 ЗАСУХИНА АЛЕКСАНДРА МАТВЕЕВНА 66 
  12.2.1827 - после 1850 
  Девица. Крещена “по слабости здоровья  
  в доме”. 115 
 
121. Б-77 ЕРШОВА МАРИЯ ВАСИЛЬЕВНА 67 
  22.1.1829 - 4.7.1829 
 
122. Б-78 ЕРШОВ АЛЕКСЕЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 67 
  2.3.1830 - 12.9.1874, Архангельск 
  Архангельский купец 3-й, затем 2-й гильдии. 
  Публичный нотариус и корабельный маклер. 
  Умер “от чахотки”. Похоронен на городском 
  кладбище (на Быку). Могила сохранилась. 116 
0122.  Жена - с 19.1.1866 
               Ерюхина Елизавета Петровна 
               1840 - после 1884 
               Дочь архангельского мещанина. 
 
123. Б-79 ЕРШОВ МИХАИЛ ВАСИЛЬЕВИЧ 67 
  23.6.1832, Архангельск, - после 1911, Москва ? 
  Закончил Архангельскую губернскую гимназию. 
  Архангельский купец 3-й, затем 2-й гильдии. 
  Имел собственный дом с пивоваренным заводом. 
  Судья Архангельского словесного суда. Биржевой 
  маклер. Городской голова г. Архангельска в 1881, 
  1883,1884 гг. (исполняющий должность). Заступаю- 
  щий место городского головы, гласный городской 
  думы. В 1885 г., распродав все имущество, переехал 
  на Урал. В 1887 г. приписался к верхотурскому 
  купечеству. Краевед. В 1903 г. с помошью родствен- 
  ника князя М.С. Волконского составил родословную 
  М.В. Ломоносова. Книга в зеленом сафьяновом 
  переплете с золотой тисненой надписью “Документы 
  на имя Михаила Васильевича Ершова - праправнука 
  Ломоносова по женской линии” находится ныне в 
  библиотеке МГУ. В 1911 г. жил с женой в Москве 
  в Екатерининской богадельне.  117 
0123.  Жена - с 17.5.1871, Архангельск 
               Спиридонова Александра Васильевна 



               1851 - после 1911 
               Дочь потомственного почетного гражданина, 
               внучка архангельского городского головы 
               И.В. Спиридонова. 
 
124. Б-80 ЕРШОВ ЕГОР ВАСИЛЬЕВИЧ 67 
  22.10.1833 - 19.8.1835 
  Умер “от родимца”. Похоронен на городском 
  кладбище (на Быку). 118  
 
125. Б-81 ТИТОВА АННА НИКОЛАЕВНА 68 
  1835 - после 1862 
  Девица. 
 
126. Б-82 ТИТОВА АЛЕКСАНДРА НИКОЛАЕВНА 68 
  1836 - 10.10.1897 
  Вышла замуж с Матигор на Ухтостров. 
   Умерла “от старости”. 
0126.  Муж - с 1862 ? 
              Архипов Степан Иванович 
              1833 - после 1869 
             Крестьянин д. Гольцовской Богоявленско- 
             Ухтостровского прихода.  119 
 
127. Б-83 ТИТОВ ДМИТРИЙ НИКОЛАЕВИЧ 68 
  1843 - после 1862 
  Крестьянин д. Горка 
0127.   Жена -  ? 
 
128. Б-84 ТИТОВ ИВАН НИКОЛАЕВИЧ 68 
  1846 - после 1894 
0128.  Жена - Головина Анна Николаевна 
                1854 - до 1886 
 
129. Б-85 ТИТОВА ТАТЬЯНА МИХАЙЛОВНА 69 
  1849 - до 1894 
0129.  Муж - Горшков Иван Федорович 
              1846 - после 1894 
              Крестьянин д. Гундыревской Куростровской 
              волости. В 1894 г. женился второй раз. 120 
 
130. Б-86 ТИТОВ СТЕПАН МИХАЙЛОВИЧ 69 
  1852 - между 1911 и 1915 
0131.  Жена - Надежда Федоровна 
               1854 - после 1915 
 
131. Б-87 ТИТОВ ГРИГОРИЙ МИХАЙЛОВИЧ 69 
  1855 - до 1886 
  Крестьянин д. Горка. 
0131.  Жена - Марфа Григорьевна 
               1863 - 
 



132. Б-88 ТИТОВА АЛЕКСАНДРА МИХАЙЛОВНА 69 
  1860 - до 1871 
 
133. Б-89 ТИТОВ СЕРГЕЙ МИХАЙЛОВИЧ 69 
  1862 - 10.11.1889 
  Крестьянин д. Горка. Умер “от чахотки”. 
0133.  Жена - Титова Пелагея Яковлевна 
               1865 - после 1894 
                Крестьянка д. Надручьевской (Столбовской) 
                или Надручей. 
 
134. Б-90 ТИТОВА ЕВДОКИЯ МИХАЙЛОВНА 69 
  22.2.1865 -    
 
135. Б-91 ДОРОНИН КОНСТАНТИН ВАСИЛЬЕВИЧ 76 
  1843 - после 1862 
  Крестьянин д. Черная Грязь. 121 
 
136. Б-92 ДОРОНИН ИВАН ВАСИЛЬЕВИЧ 76 
  1845 - после 1894 
0136.  Жена - Елизавета Семеновна 
               1858 - между 1894 и 1915 
 
137. Б-93 ДОРОНИН ГЕОРГИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 76 
  1849 - после 1862 
 
138. Б-94 ДОРОНИН ПЕТР ВАСИЛЬЕВИЧ 76 
  1856 - после 1915 
0138.  Жена - Екатерина Семеновна 
               1858 - после 1915 
 
139. Б-95 ДОРОНИН НИКОЛАЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 76 
  1857 - до 1911 
0139.  Жена - Мария Алексеевна 
               ? - после 1911 
  
140. Б-96 САМОЙЛОВ ВАСИЛИЙ ГРИГОРЬЕВИЧ 77 
  1850 - 19.3.1904 
  Крестьянин д. Хетка. Умер 53 лет “от паралича”. 122 
0140.  Жена - Ольга Осиповна 
               1850 - 1930 
 
141. Б-97 САМОЙЛОВ ИВАН ГРИГОРЬЕВИЧ 77 
  1853 - между 1894 и 1915 
  Потомства не оставил. 
 
142. Б-98 САМОЙЛОВ ПРОКОПИЙ ГРИГОРЬЕВИЧ 77 
  1856 - после 1910 
  Уехал в Петербург. Питерский пабочий.  
  Революционер. Знакомый Александра Ульянова. 
   За участие в покушении на царя был сослан  
  на каторгу в Сибирь. В 1910 г. определен  



  на вечное поселение в г. Благовещенск. 123 
 
143. Б-99 САМОЙЛОВ МИХАИЛ ГРИГОРЬЕВИЧ 77 
  1861 - до 1871 
 
144. Б-100 САМОЙЛОВ СЕМЕН ГРИГОРЬЕВИЧ 77 
  3.2.1866 - между 1871 и 1878 
 
145. Б-101 ГАЛОВА ЕВДОКИЯ ЕГОРОВНА 81 
  1855 - 
 
146. Б-102 ГАЛОВ АЛЕКСАНДР ЕГОРОВИЧ 81 
  1857 - 
  Крестьянин д. Надручей. 124 
0146.  Жена - Анастасия Алексеевна 
               1856 - 
 
147. Б-103 ГАЛОВ  МАКСИМ ЕГОРОВИЧ 81 
  13.8.1865 - 2.3.1866 
  Умер во младенчестве. 125 
 
148. Б-104 ГАЛОВА АНАСТАСИЯ ЕГОРОВНА 81 
  1867 - после 1915 
  Девица. 
 
149. Б-105 ГАЛОВА АЛЕКСАНДРА ЕГОРОВНА (1) 81 
  1875 - между 1878 и 1886 
  Девица. 
 
150. Б-106 ГАЛОВА АЛЕКСАНДРА ЕГОРОВНА (2) 81 
  1877 - после 1915 
0150.  Муж - Батраков Афанасий Григорьевич 
              1870 - после 1910 
              Отставной военный. Жил в д. Высокоборской 
              Троицко-Ухтостровского прихода.  126 
 
151. Б-107 ГАЛОВА НАТАЛЬЯ ЕГОРОВНА 81 
  1879 - после 1915 
   Девица. 
 
152. Б-108 ГАЛОВ НИКОЛАЙ ЕГОРОВИЧ 81 
  1888 - 21.9.1894 
 
153. Б-109 ГАЛОВА МАТРЕНА ПЕТРОВНА 83 
  24.8.1859 - после 1915 
0153.  Муж - Щеглев Федор Федорович 
              1856 - после 1915 
              Крестьянин д. Артюшинской, затем 
              Кузнечевской Быстрокурского прихода. 
 
154. Б-110 ГАЛОВ КИРИЛЛ ПЕТРОВИЧ 83 
  18.1.1865 - между 1894 и 1902 



  Крестьянин д. Кирилловской в Верхних 
  Матигорах.  
 
155, Б-111 ГАЛОВА МАРИЯ ПЕТРОВНА 83 
  1867 - после 1915 
0155.  Муж - Мышев Яков Андреевич 
              1867 - после 1915 
              Крестьянин д. Погост (Демидовская) 
              Нижнематигорского прихода. 128 
 
156. Б-112 ГАЛОВА ЕВДОКИЯ ПЕТРОВНА 83 
  1871 - 1956 
0156.  Муж - Берденников Дмитрий Михайлович 
              1862 - ?.1.1952 
               Крестьянин д. Кирилловской (Старковской) 
               Верхнематигорского прихода. 
 
157. Б-113 ГАЛОВА АННА ПЕТРОВНА 83 
  1876 - до 1915 
0157.  Муж - Прокопьев Василий Петрович 
              1870 - после 1915 
               Крестьянин д. Осиновый Бор 
               Верхнематигорского прихода. 
 
158. Б-114 ГАЛОВА МАРФА ПЕТРОВНА 83 
  1879 - до 1915 
0158.  Муж - с 15.2.1899 
              Собинин Иван Осипович 
              1875 - после 1915 
              Крестьянин д. Поташевской Быстрокурского 
              прихода. Овдовев, женился вторично. 
  
                                                                                 X    п о к о л е н и е 
 
                                    (прапраправнуки М.В. Ломоносова и М.В. Головиной) 
 
159.    А-26 ГРАФ НОСТИЦ ГРИГОРИЙ ИВАНОВИЧ 89 
  23.3.1862 - после 1911 
  Генерал-майор. 129 
0159.  Жена - с 29.7.1907 
               Нимитц Лилли-Мадлена Павловна 
                ?  -  ?                              
 
160. А-27 ОРЛОВА ЕЛИЗАВЕТА НИКОЛАЕВНА 90  
  1858 -  ?.11.1860 
   Умерла во младенчестве. 130 
 
161. А-28 ОРЛОВА ЕЛИЗАВЕТА НИКОЛАЕВНА 90 
  5.6.1861 - 1940 
 
162. А-29 ОРЛОВ МИХАИЛ НИКОЛАЕВИЧ 90 
  10.4.1866 -22.1.1907 



  Умер холостым. 
 
163. А-30 ОРЛОВА ЕКАТЕРИНА НИКОЛАЕВНА 90 
  17.3.1869 -1957 
  Земский врач. В годы первой мировой войны 
  1914-1917 гг. ординатор военного госпиталя. 
  В советские годы работала в здравоохранении. 
  Полученный от бабушки Орловой Е.Н. архив 
  М.В. Ломоносова передала в Румянцевский 
  публичный музей в Москве. 
0163.  Муж - с 1898 
              Котляревский Сергей Андреевич 
               1873 - 1939 
               Профессор Императорского Московского 
               университета. 
 
 164. А-31 КНЯЖНА ЯШВИЛЬ МАРИЯ ВЛАДИМИРОВНА 91 
  8.11.1852 -     ?  
  Фрейлина.  131 
 
165. А-32 КНЯЖНА ЯШВИЛЬ СОФЬЯ ВЛАДИМИРОВНА 91 
  25.5.1854 -   ? 
0165.  Муж - с 1877-1878 
              Уваров Сергей Аполлонович 
                ? - ?.1.1900 
 
166. А-33 КНЯЖНА ЯШВИЛЬ ПАВЛА ВЛАДИМИРОВНА 91 
  10.1.1856 - 23.3.1881 
 
167.  А-34 КНЯЗЬ ЯШВИЛЬ НИКОЛАЙ ВЛАДИМИРОВИЧ 91 
  7.6.1857 - 27.6.1893 
0167.  Жена - Филипсон Наталья Григорьевна 
                28.12.1861 -   ? 
 
168. А-35 КНЯЗЬ ЯШВИЛЬ ЛЕВ ВЛАДИМИРОВИЧ 91 
  3.3.1859 -  ? 
0168.  Жена - 1. с 1897 
                   Стахович Домника Владимировна 
                    ? - ?.1.1898 
               2. с 1900 
                   Стахович Анастасия Петровна 
                    31.1.1881 -   ? 
 
169. А-36 РАЕВСКАЯ МАРИЯ МИХАЙЛОВНА 93 
  15.5.1872, Царское Село, -   ? 
  Фрейлина с 1892 г.   132 
0169.  Муж - с 20.9.1892, Царское Село 
              Плаутин Николай Сергеевич 
              21.1.1868 -    ? 
              Полковник лейб-гвардии Гусарского полка. 
 
170. А-37 РАЕВСКИЙ НИКОЛАЙ МИХАЙЛОВИЧ 93 



  10.12.1873, Царское Село, - 27.5.1900, там же 
  Корнет лейб-гвардии Кавалергардского полка. 
  Умер в Царском Селе, похоронен в Еразмовке. 
 
171. А-38 РАЕВСКИЙ МИХАИЛ МИХАЙЛОВИЧ 93 
  16.3.1875, Царское Село, -      ? 
  Штабс-ротмистр лейб-гвардии Гусарского полка. 
0171.  Жена - с 1909 
               княжна Гагарина Ольга Сергеевна 
               ? - 
  
172. А-39 РАЕВСКАЯ АННА МИХАЙЛОВНА 93 
  2.9.1876, Царское Село, -      ? 
  Фрейлина. 
0172.  Муж - с 29.4.1902 
              Шипов Николай Николаевич 
              6.2.1875 -    ? 
              Штабс-ротмистр лейб-гвардии 
              Кавалергардского полка. 133 
 
173. А-40 РАЕВСКИЙ ГРИГОРИЙ МИХАЙЛОВИЧ 93 
  6.12.1878, Петербург, - 23.2.1883, там же 
  Умер в Петербурге. Похоронен в Еразмовке. 
 
174. А-41 РАЕВСКАЯ СОФЬЯ МИХАЙЛОВНА 93 
  7.3.1881, Петербург, -   ? 
  Фрейлина с 22.7.1900. 
0174.  Муж - с 1909 
              князь Гагарин Михаил Анатольевич 
              8.11.1881 -   ? 
 
175. А-42 РАЕВСКИЙ ПЕТР МИХАЙЛОВИЧ 93 
  15.3.1883, Петербург, -   ? 
   отставной поручик лейб-гвардии  
  Гусарского полка. 
0175.  Жена - с 27.4.1908, Петербург 
               графиня Ферзен Софья Павловна 
               20.5.1888, Царское Село, -    ? 
               Фрейлина с 1908 г.          
 
176. А-43 РАЕВСКАЯ ЕЛЕНА МИХАЙЛОВНА 93 
  9.2.1888 - 17.6.1889 
 
  Родилась в имении Карасан в Крыму. 
  Умерла в с. Карачарове. Похоронена 
  в Еразмовке. 
 
177. А-44 РАЕВСКАЯ АНАСТАСИЯ МИХАЙЛОВНА 93 
  12.4.1890 - 
  Родилась в имении Карасан в Крыму. 
 
178. А-45 РАЕВСКАЯ ИРИНА МИХАЙЛОВНА 93 



  6.8.1892 - 
  Родилась в Царском Селе. 
 
179. А-46 КНЯЗЬ ВОЛКОНСКИЙ СЕРГЕЙ МИХАЙЛОВИЧ 96 
  4.5.1860, Фалль (Эстония), - 1937, Ричмонд (США) 
  Камергер. Действительный статский советник. 
  Борисоглебский уездный предводитель дворянства. 
  Директор Императорских театров в 1899-1901 гг. 
  Уволен из-за конфликта с балериной М.С. Ксешинской. 
  Один из выдающихся деятелей русской культуры, 
   живший с 1921 г. в эмиграции. Автор книг “Декабристы”, 
  “Мои воспоминания (Лавры. Странствия. Родина)”, 
  к которой его ученица М. Цветаева написала апологию 
  “Кедр”. Писатель, театральный критик, театровед, 
  путешественник. Совершил путешествия в Америку, 
  Африку, Японию, юго-восточную Азию.  134 
 
180. А-47 КНЯЗЬ ВОЛКОНСКИЙ ПЕТР МИХАЙЛОВИЧ 96 
  17.9.1861 - 1948 
  Камергер. Балашовский уездный предводитель 
  дворянства. Умер в эмиграции в Париже.  135 
0180.  Жена - с 23.8.1890 
               княжна Шаховская Елизавета Алексеевна 
               17.8.1867 - 1950 
 
181. А-48 КНЯЖНА ВОЛКОНСКАЯ МАРИЯ МИХАЙЛОВНА 96 
  13.3.1863 - 
  Фрейлина. 
 
182. А-49 КНЯЗЬ ВОЛКОНСКИЙ ГРИГОРИЙ МИХАЙЛОВИЧ 96 
  19.9.1864 - 1912 
  Путешественник. Побывал на островах Мадейре и 
  Тенерифе, на мысе Доброй Надежды на юге Африки, 
  в Оранжевой республике(ныне территория ЮАР). 
  Умер от чахотки.  136 
0182.  Жена - с 29.7.1894 
               графиня Дампьер Ида Витовна 
               8.9.1869 - 
 
183. А-50 КНЯЗЬ ВОЛКОНСКИЙ АЛЕКСАНДР МИХАЙЛОВИЧ 96 
  25.4.1866 - 1934 
  Подполковник Генерального штаба с 1907 г. Военный 
  агент в Риме. С экстренными посольствами побывал 
  в Тегеране и Пекине. После революции 1917 г. остался 
  в Риме. Умер в эмиграции.  137 
0183.  Жена - княжна Васильчикова Евгения Петровна 
               1871 - 
               В конце 1917 г. из Москвы с детьми переехала 
               на Кавказ. В годы Гражданской войны из Сочи 
               выехала за границу. Жила с мужем в Риме, где 
               держала пансион для русских беженцев из 
               Советской России. 



   
184. А-51 КНЯЗЬ ВОЛКОНСКИЙ ВЛАДИМИР МИХАЙЛОВИЧ 96 
  17.9.1868 - 
  Камергер (1907 г.). товарищ председателя 3-й 
  Государственной Думы (1907-1912 гг.). Товарищ 
  министра внутренних дел. Играл видную роль 
  в политической жизни предреволюционной 
  России.  138 
0184.  Жена - с 26.1.1892 
               Звягинцева Анна Николаевна 
               31.7.1870 - 
 
185. А-52 МОЛЧАНОВ СЕРГЕЙ ДМИТРИЕВИЧ 97 
  1852 - 9.5.1905 
  Полковник лейб-гвардии Гусарского полка. 139 
0185.  Жена -  ? 
 
186. А-53 КОЧУБЕЙ МИХАИЛ НИКОЛАЕВИЧ 97 
  5.1.1863 - 
  Сын от второго брака.  140 
0186.  Жена -  ?   
 
187. А-54 РАХМАНОВА ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВНА 97 
  ?  - 
  Дочь от третьего брака. 141 
 
188. А-55 РАХМАНОВА МАРИЯ АЛЕКСАНДРОВНА 97 
  1875 - 
  Дочь от третьего брака.  142 
 
0188.  Муж - Джулиани Александр Иванович 
              ? - 
 
189. Б-115 АВКСЕНТЬЕВА МАРИЯ ИВАНОВНА 99 
  19.6.1848 - 1.7.1848 
 
190. Б-116 АВКСЕНТЬЕВ АЛЕКСАНДР ИВАНОВИЧ 99 
  ?.3.1851 - 26.9.1851 
 
191. Б-117 АВКСЕНТЬЕВА МАРФА ИВАНОВНА 99 
  6.10.1852 - 
0191.  Жена -  ? 
 
192. Б-118 АВКСЕНТЬЕВ АЛЕКСЕЙ ИВАНОВИЧ 99 
  1854 - после 1915 
  Мещанин г. Холмогор. 143 
0192.  Жена - Акулина Матвеевна 
               1860 - после 1914 
 
193. Б-119 АВКСЕНТЬЕВ НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ 99 
  1856 - после 1914 
 



194. Б-120 АВКСЕНТЬЕВ ВАСИЛИЙ ИВАНОВИЧ 99 
  1863 - после 1915 
0194.  Жена - Зметная Таисья Ивановна 
               1867 - после 1915 
               Крестьянка Богоявленско-Ухтостровского 
               прихода. Жили в Троицко-Глинском приходе 
               г. Холмогор. 
   
195. Б-121 АВКСЕНТЬЕВ МИХАИЛ ИВАНОВИЧ 99 
  1864 - после 1915 
0195.  Жена - Александра Алексеевна 
               1875 - после 1915 
 
196. Б-122 ЛОПАТКИНА МАРИЯ МИХАЙЛОВНА 101 
  1861 - после 1871 
  Родилась в д. Мишанинской. 144 
 
197. Б-123 ЛОПАТКИН ПЕТР МИХАЙЛОВИЧ 101 
  1870 - между 1904 и 1906 
  Крестьянин д. Ломоносовской. Убит 
  на железной дороге.  145 
0197.  Жена - Третьякова Прасковья Федоровна 
               1871 - после 1915 
               Дочь холмогорского мещанина 
               Третьякова Федора Панфиловича. 
 
198. Б-124 ЛОПАТКИН ДМИТРИЙ МИХАЙЛОВИЧ 101 
  1880 - после 1948 
  В 1911 г. награжден памятной Ломоносовской 
  медалью, которая в честь 200-летия со дня рождения 
  М.В. Ломоносова вручалась его потомкам и потомкам 
  его сестры. В советское время работал почтальоном 
  (письмоносцем). Летом 1948 г. с писателем А.А. 
  Морозовым объехал 18 куростровских деревень для 
  изучения местных обычаев.  146 
0198.  Жена - Анастасия Петровна 
               1885 - после 1946 
 
199. Б-125 БЫКОВА СОФЬЯ АЛЕКСАНДРОВНА 103 
  1872 - после 1915 
  Жительница д. Марковской в Кехте.  
 
200. Б-126 БЫКОВ АЛЕКСЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ 103 
  1873 - после 1900 
 
201. Б-127 БЫКОВА АГНИЯ АЛЕКСАНДРОВНА 103 
  1877 - после 1900 
 
202. Б-128 БЫКОВ ФЕДОР АЛЕКСАНДРОВИЧ 103 
  1880 - после 1915 
 
203. Б-129 БЫКОВА ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВНА 103 



  1882 - после 1915 
 
204. Б-130 БЫКОВА АЛЕКСАНДРА АЛЕКСАНДРОВНА 103 
  1883 - после 1900 
 
205. Б-131 БЫКОВ МИХАИЛ АЛЕКСАНДРОВИЧ 103 
  1887 - после 1915 
 
206. Б-132 ТРЯПИЦЫН НИКОЛАЙ ФЕДОРОВИЧ 104 
  1867 - 1914 
0206.  Жена - Мария Степановна 
               ? - после 1914 
               Жили в д. Ломоносовской. Записные  
               раскольники. 
 
207. Б-133 ТРЯПИЦЫНА МАРИЯ ФЕДОРОВНА 104 
  1869 - 1914 
  Девица. Записная раскольница. 
 
208. Б-134 ТАРХОВ МИХАИЛ ВАСИЛЬЕВИЧ 107 
  1856 - между 1906 и 1915 
0208.  Жена - 1. Александра Ивановна 
                   1.1.1859 - 1900 
                    Умерла “от чахотки” 41 года. 
                2. с 2.6.1900 
                    Корельская Наталья Ивановна 
                     1869 - после 1915 
                     Крестьянка д. Осиновый Бор 
                      в Верхних матигорах. 
 
209. Б-135 ТАРХОВ ПЕТР ВАСИЛЬЕВИЧ 107 
  1860 - после 1915 
0209.  Жена - Прасковья Дормидонтовна 
               1865 - после 1915 
  
210. Б-136 ТАРХОВА ЕВДОКИЯ ВАСИЛЬЕВНА 107 
  1861 - 
 
211. Б-137 ТАРХОВА МАРИЯ ВАСИЛЬЕВНА 107 
  1864 - 
 
212. Б-138 ТАРХОВА АННА ВАСИЛЬЕВНА 107 
  1872 - 
 
213. Б-139 ТАРХОВА НАТАЛЬЯ ВАСИЛЬЕВНА 107 
  1874 - после 1906 
0213.  Муж - с 22.1.1897 
              Онегин Яков Кириллович 
              1871 - после 1906 
               Крестьянин д. Хотчегорская (Хотчина Гора) 
               Нижнематигорского прихода. 
  



214. Б-140 ЛОПАТКИН ВАСИЛИЙ СТЕПАНОВИЧ 110 
  1877 - после 1915 
  Крестьянин д. Давыдовской. Позднее переехал 
  в д. Белогорскую. 147 
0214.  Жена - Батракова Анна Яковлевна 
               1878 - после 1915 
                Крестьянка д. Высокий Бор 
                Троицко-Ухтостровского прихода. 
 
215. Б-141 ЕРШОВ ВАСИЛИЙ МИХАЙЛОВИЧ 123 
  12.2.1872 - 20.7.1872 
  Купеческий сын. Родился и умер “от родимца” 
  в Архангельске.  148 
 
216. Б-142 ЕРШОВА МАРИЯ МИХАЙЛОВНА 123 
  6.1.1874 - 21.6.1892 
  Родилась в Архангельске. Умерла “от плеврита”   
  на Урале или в Москве. 149 
 
217. Б-143 АРХИПОВ ИВАН СТЕПАНОВИЧ 126 
  1863 - 1944 
  Крестьянин д. Гольцевской.  150 
0217.  Жена - Неумоина Устинья Михайловна 
               1869 - после 1915 
               Крестьянка д.Погост 
               Курейско-Сретенского прихода. 
 
218. Б-144 АРХИПОВ МИХАИЛ СТЕПАНОВИЧ 126 
  1866 - 1918 
0218.  Жена - с 24.10.1894 
               Пекишева Наталья Ивановна 
               1873 - после 1915 
               Крестьянка д. Аннина Гора 
               Залывского прихода. 
 
 
219. Б-145 АРХИПОВА ПРАСКОВЬЯ СТЕПАНОВНА 126 
  1869 - ?.8.1936 
0219.  Муж - Кавадеев Алексей Николаевич 
              1869 - после 1913 
              Крестьянин д. Тутуровской Троицко- 
              Ухтостровского прихода. 
 
220. Б-146 ТИТОВА ЕЛЕНА ДМИТРИЕВНА 127 
  ? - после 1911 
  Девица. Жила в Петербурге.  151 
 
221. Б-147 ГОРШКОВ АЛЕКСАНДР ИВАНОВИЧ 129 
  1874 - после 1915 
  Крестьянин д. Гундыревской, затем 
  Осеевской.  152 
0221.  Жена - 1. с 24.1.1900 



                   Сурова Анна Васильевна 
                    1880 - 
               2. вдова Олохова(в 1-м браке) 
                   Дарья Алексеевна 
                   1881 - после 1915 
 
222. Б-148 ГОРШКОВА ЕКАТЕРИНА ИВАНОВНА 129 
  1876 - после 1915 
0222.  Муж - с 20.1.1897 
              Боковой Александр Егорович 
              1871 - после 1915 
               Крестьянин д. Даниловской (Сокулинской) 
               Верхнематигорского прихода.  153 
 
223. Б-149 ТИТОВ ИВАН СТЕПАНОВИЧ 130 
  1875 - после 1915 
  Крестьянин д. Горка. 154 
0223.  Жена -  ? 
 
224. Б-150 ТИТОВ МИХАИЛ СТЕПАНОВИЧ 130 
  1876 - между 1906 и 1915 
  Крестьянин д. Надручей. 
0224.  Жена - с 21.1.1898 
               Рычкова Елена Алексеевна 
               1879 - 4.1.1954  
 
 
225. Б-151 ТИТОВ ФЕДОР СТЕПАНОВИЧ 130 
  1881 - после 1915 
0225.  Жена - Анна Филипповна 
               1884 - после 1915 
 
226. Б-152 ТИТОВ  ПАВЕЛ СТЕПАНОВИЧ 130 
  1892 - 
 
227. Б-153 ТИТОВ ФЕДОР СЕРГЕЕВИЧ 133 
  1887 - после 1910 
  Родился в д. Горка. Жил в д. Надручей. 155 
0227.  Жена - Матрена Осиповна 
               1887 - после 1910 
 
228. Б-154 ТИТОВ ЕГОР СЕРГЕЕВИЧ 133 
  8.4.1890 - после 1915 
  Родился в д. Горка. Жил в д. Надручей. 
0228.  Жена - с 1914 
               Климентьева Мария Ананьевна 
               1898 - после 1915 
  
229. Б-155 ДОРОНИН ДАНИИЛ ИВАНОВИЧ 136 
  1873 - между 1898 и 1914 
  Крестьянин д. Черная Грязь Быстрокурского. 
  затем Мариловского прихода.  156 



0229.  Жена - Пелагея Лавровна 
                1873 - после 1915 
 
230. Б-156 ДОРОНИН КОНСТАНТИН ИВАНОВИЧ 136 
  1877 - после 1915 
0230.  Жена - с 9.1.1904 
               Темкина Ирина Яковлевна 
               1884 - после 1915 
               Крестьянка д. Зимник Быстрокурского 
               прихода. 
    
231. Б-157 ДОРОНИНА МАРИЯ ИВАНОВНА 136 
  1884 - после 1915 
0231.  Муж - с 1906 
              Антонов Степан Васильевич 
              1881 - после 1915 
              Крестьянин д. Погостской Богоявленско- 
              Ухтостровского прихода. 157 
 
232. Б-158 ДОРОНИНА АННА ИВАНОВНА 136 
  1887 - после 1915 
0232.  Муж - Доронин Иван Алексеевич 
              1885 - 
 
              Крестьянин д. Курья Нога(Зимник) 
              Быстрокурского, затем Мариловского 
              прихода. 158 
 
233. Б-159 ДОРОНИНА ПЕЛАГЕЯ ИВАНОВНА 136 
  1889 - 
0233.  Муж - Спиридонов Александр Андреевич 
              ? - 
              Крестьянин д. Вавчуга Чухченемско- 
              Николаевского прихода.  159 
 
234. Б-160 ДОРОНИНА ОЛЬГА ИВАНОВНА 136 
  6.7.1894 - после 1914 
 
235. Б-161 ДОРОНИНА МАРИЯ НИКОЛАЕВНА 139 
  ? - после 1911 
  Крестьянка д. Черная Грязь. 160 
 
236. Б-162 САМОЙЛОВ НИКОЛАЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 140 
  1870 - 1928 
  Крестьянин д. Хетка.  161 
0236.  Жена - с 3.11.1897 
               Прокопьева Мария Васильевна 
               1872 - 1958 
               Крестьянка д. Заполье. Умерла 
               в возрасте 86 лет. 
 
237. Б-163 САМОЙЛОВА МАРИЯ ВАСИЛЬЕВНА 140 



  1874 - до 1886 
 
238. Б-164 САМОЙЛОВА АННА ВАСИЛЬЕВНА 140 
  1876 - после 1915 
0238.  Муж - с 7.4.1896 
              Олохов Константин Николаевич 
              1865 - после 1915 
              Крестьянин д. Хетка. 162 
 
239. Б-165 САМОЙЛОВ МИХАИЛ ВАСИЛЬЕВИЧ 140 
  1879 - 
0239.  Жена - 1. Александра Тимофеевна 
                   1883 - 1915 
                    Крестьянка д. Хетка. Умерла от “испанки”.     
               2.   ? 
 
240 Б-166 САМОЙЛОВА ТАТЬЯНА ВАСИЛЬЕВНА 140 
  1881 - 1928 
  Умерла и похоронена на Урале. 
0240.  Муж - с 1903 
              Шалопанов Александр Яковлевич 
              1883 - после 1928 
               Крестьянин д. Кутозерской (Шалопаны) 
               Верхнематигорского прихода. В 1928 г. 
               с женой раскулачены и высланы на Урал. 163 
 
241. Б-167 САМОЙЛОВ ИВАН ВАСИЛЬЕВИЧ 140 
  1883 - после 1916 
0241.  Жена - Вершинина Мария Александровна 
               1881 - после 1916 
 
242. Б-168 САМОЙЛОВА ВАРВАРА ВАСИЛЬЕВНА 140 
  14.10.1885 - 11.5.1946 
0242.  Муж - Пекишев Дмитрий Александрович 
              1880 - 1915 
              Крестьянин д. Зареченской (Чертановской) 
              Верхнематигорского прихода.  164 
 
243. Б-169 САМОЙЛОВА НАТАЛЬЯ ВАСИЛЬЕВНА 140 
  1888 - 1975 
0243.  Муж - Корельский Кузьма Дмитриевич 
              1890 - 
              Крестьянин д. Побойской Курейско- 
              Сергиевского прихода.  165 
 
244. Б-170 САМОЙЛОВ АНДРЕЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 140 
  1891 - после 1914 
0244.  Жена -  ? 
 
245. Б-171 ГАЛОВА АННА АЛЕКСАНДРОВНА 146 
  1880 - 
0245.  Муж - с 24.1.1900 



              Рычков Матвей Николаевич 
              1879 - 
              Крестьянин д. Красносельской 
              Куростровского прихода. 
 
246. Б-172 ГАЛОВА ПАВЛА АЛЕКСАНДРОВНА 146 
  1882 - 
  Жительница д. Надручей. 
 
247. Б-173 ГАЛОВ БОРИС АЛЕКСАНДРОВИЧ 146 
  19.7.1893 - 10.8.1893 
 
248. Б-174 ГАЛОВА ТАТЬЯНА АЛЕКСАНДРОВНА 146 
  2.1.1896 - 
 
249. Б-175 БАТРАКОВА МАТРЕНА АФАНАСЬЕВНА 150 
  8.11.1898 - 
  Крестьянка д. Высокоборской.  167 
 
250. Б-176 БАТРАКОВ АНДРЕЙ АФАНАСЬЕВИЧ 150 
  1900 - 
 
251. Б-177 БАТРАКОВА ЕКАТЕРИНА АФАНАСЬЕВНА 150 
  1905 - 
 
252. Б-178 БАТРАКОВА НАДЕЖДА АФАНАСЬЕВНА 150 
  1907 - 
 
253. Б-179 БАТРАКОВА ТАИСЬЯ АФАНАСЬЕВНА 150 
  1910 - 
 
254. Б-180 ЩЕГЛЕВ СТЕПАН ФЕДОРОВИЧ 153 
  1880 - 
  Крестьянин д. Кузнечевской Быстрокурского 
  прихода.  168 
0254.  Жена - Пелагея Михайловна 
               1880 - 
 
255. Б-181 ЩЕГЛЕВА АННА ФЕДОРОВНА 153 
  28.5.1882 - 
 
256. Б-182 ЩЕГЛЕВА ПРАСКОВЬЯ ФЕДОРОВНА 153 
  1884 - 
 
257. Б-183 ЩЕГЛЕВ НИКОЛАЙ ФЕДОРОВИЧ 153 
  1888 - 
0257.  Жена - Марфа Михайловна 
               1894 - 
 
258. Б-184 ЩЕГЛЕВ МИХАИЛ ФЕДОРОВИЧ 153 
  1891 - 
0258.  Жена - Клавдия Прокопьевна 



               1896 - 
  
259. Б-185 ЩЕГЛЕВ ИВАН ФЕДОРОВИЧ 153 
  1893 - 
 
260. Б-186 ЩЕГЛЕВ ПАВЕЛ ФЕДОРОВИЧ 153 
  1895 - 
 
261. Б-187 ЩЕГЛЕВА АНАСТАСИЯ ФЕДОРОВНА 153 
  1898 - 
 
262. Б-188 ЩЕГЛЕВ КУЗЬМА ФЕДОРОВИЧ 153 
  1901 - 
 
263. Б-189 ЩЕГЛЕВА ЕВГЕНИЯ ФЕДОРОВНА 153 
  1904 - 
 
264. Б-190 МЫШЕВА ПАВЛА ЯКОВЛЕВНА 155 
  1888 - 
  Крестьянка д. Погост (Демидовской). 169 
 
265. Б-191 МЫШЕВ НИКОЛАЙ ЯКОВЛЕВИЧ 155 
  1890 - 
 
266. Б-192 МЫШЕВА АНАСТАСИЯ ЯКОВЛЕВНА 155 
  1892 - 
 
267. Б-193 МЫШЕВ ИВАН ЯКОВЛЕВИЧ 155 
  14.10.1894 - 
 
268. Б-194 МЫШЕВА АЛЕКСАНДРА ЯКОВЛЕВНА 155 
  23.4.1895 - 
 
269. Б-195 МЫШЕВ ДМИТРИЙ ЯКОВЛЕВИЧ 155 
  15.5.1897 - 
0269.  Жена - Анна Максимовна 
                ? - 
               Жили в д. Погост, затем переехали 
               в Холмогоры. 
 
270. Б-196 МЫШЕВА АННА ЯКОВЛЕВНА 155 
  16.10.1900 - 
 
271. Б-197 МЫШЕВ АЛЕКСАНДР ЯКОВЛЕВИЧ 155 
  1906 - 
 
272. Б-198 БЕРДЕННИКОВА ЕКАТЕРИНА ДМИТРИЕВНА 156 
  1891 - 7.9.1975 
  Жительница д. Надручей. Похоронена на  
  Верхнематигорском кладбище. 
0272.  Муж - Пафурин Иван Степанович 
              ? - 1914 



              Крестьянин д. Надручей.   
 
273. Б-199 БЕРДЕННИКОВ ПАВЕЛ ДМИТРИЕВИЧ 156 
  12.7.1894 - 13.3.1979 
0273.  Жена - Собинкина Антонина Егоровна  
               14.3.1895 - 3.5.1986 
               Дочь кровельного подрядчика, жившего 
               и умершего в Петербурге. Крестьянка 
               д. Погост Богоявленско-Ухтостровского 
               прихода. 
 
274. Б-200 БЕРДЕННИКОВА МАРИЯ ДМИТРИЕВНА 156 
  15.1.1904 - 13.5.1904 
 
275. Б-201 БЕРДЕННИКОВ ВАСИЛИЙ ДМИТРИЕВИЧ 156 
  1904 - после 1941 
  Холост. Жил в д. Кириллово. Погиб на фронте 
  в Великую Отечественную войну 1941-1945 гг. 
 
276. Б-202 БЕРДЕННИКОВА АННА ДМИТРИЕВНА 156 
  30.1.1909 - 1935, Архангельск 
0276.  Муж- Артемьев Михаил Васильевич. 
             1906 - 16.9.1943 
             Крестьянин д. Усть-Пинега. Погиб на фронте 
             в Великую Отечественную войну 1941-1945 гг. 
 
277. Б-203 БЕРДЕННИКОВ ЯКОВ ДМИТРИЕВИЧ 156 
  3.4.1912 - 25.9.1990 
0277.                                      Жена - Вешнякова Александра Егоровна 
                1917 - 1979 
                Жили в д. Харлово. 
 
278. Б-204 ПРОКОПЬЕВ ИВАН ВАСИЛЬЕВИЧ 157 
  1895 - 
  Крестьянин д. Осиновый Бор.  172 
 
279. Б-205 ПРОКОПЬЕВА НАДЕЖДА ВАСИЛЬЕВНА 157 
  1898 - 
 
280. Б-206 ПРОКОПЬЕВА ЛЮБОВЬ ВАСИЛЬЕВНА 157 
  1901 - 
 
281. Б-207 ПРОКОПЬЕВА МАРИЯ ВАСИЛЬЕВНА 157 
  19.7.1904 - 
 
282. Б-208 ПРОКОПЬЕВА ТАТЬЯНА ВАСИЛЬЕВНА 157 
  1907 - 
 
283. Б-209 ПРОКОПЬЕВА ПРАСКОВЬЯ ВАСИЛЬЕВНА 157 
  1909 - 
 
284. Б-210 ПРОКОПЬЕВ ЯКОВ ВАСИЛЬЕВИЧ 157 



  1914 - 1.9.1941 
  Погиб на фронте в Великую Отечественную 
  войну 1941-1945 гг. 
 
285. Б-211 СОБИНИНА МАРИЯ ИВАНОВНА 158 
  1901 - 
  Родилась в д. Поташевской. 173 
 
286. Б-212 СОБИНИН КОНСТАНТИН ИВАНОВИЧ 158 
  1905 - 17.11.1943 
  Жил в д. Поташевской в Быстрокурье.  
  Погиб на фронте в годы Великой Отечественной 
  войны 1941-1945 гг.  174 
        
                                                                                XI   п о к о л е н и е 
 
                             (прапрапраправнуки М.В. Ломоносова и М.В. Головиной) 
 
287. А-56 КОТЛЯРЕВСКАЯ ПАВЛА СЕРГЕЕВНА 163 
  11.10.1906 - 1978 
  Окончила географический факультет МГУ 
  в 1931 г. Геолог. Последние годы жила 
  в Москве. 175 
0287.  Муж - с 1929 
              Киселев Семен Иванович 
              1902 - 1979 
 
288. А-57 УВАРОВА АННА СЕРГЕЕВНА   165 
  1878 или 1879 -  ?.12.1899 
  Умерла незамужней. 176 
 
289. А-58 УВАРОВ ВЛАДИМИР СЕРГЕЕВИЧ 165 
  ? - 
  Новоград-Волынский уездный предводитель 
  дворянства.  177 
 
290. А-59 УВАРОВ МИХАИЛ СЕРГЕЕВИЧ 165 
  1880 - 
0290.  Жена - 1. Аполлинария Петровна 
                   ? - 
               2. Вера Васильевна 
                   ? - 
 
291. А-60 УВАРОВ СЕРГЕЙ СЕРГЕЕВИЧ 165 
  ? - 
  Бердичевский уездный предводитель 
  дворянства. В эмиграции приобрел титул 
  князя. 
0291.    Жена - с 1910 
               Терещенко Наталья Федоровна 
                ? - 
 



292. А-61 УВАРОВА ПРАСКОВЬЯ СЕРГЕЕВНА 165 
  1891 - 
 
293. А-62 КНЯЖНА ЯШВИЛЬ ТАТЬЯНА НИКОЛАЕВНА  178 167 
  14.4.1892 - 
   
294. А-63 КНЯЗЬ ЯШВИЛЬ ВЛАДИМИР НИКОЛАЕВИЧ 167 
  8.2.1893 - 
 
295. А-64 КНЯЗЬ ЯШВИЛЬ МИХАИЛ ЛЬВОВИЧ 168 
  7.1.1902 - 
 
296. А-65 КНЯЖНА ЯШВИЛЬ МАРИЯ ЛЬВОВНА 168 
  1903 - 1905 
 
297. А-66 ПЛАУТИН НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ 179 169   
  15.7.1893 - 
0297.  Жена -  ? 
 
298. А-67 ПЛАУТИН МИХАИЛ НИКОЛАЕВИЧ 169 
  2.6.1895 - 
0298.  Жена -  ? 
 
299. А-68 ПЛАУТИН СЕРГЕЙ НИКОЛАЕВИЧ 169 
  4.11.1897 - 
0299.  Жена -  ? 
 
300. А-69 ПЛАУТИН ГЕОРГИЙ НИКОЛАЕВИЧ 169 
  5.12.1898 - 
0300.  Жена -  ? 
 
301. А-70 РАЕВСКИЙ СЕРГЕЙ МИХАЙЛОВИЧ  180 171 
  1910 - 
 
302. А-71 ШИПОВ НИКОЛАЙ НИКОЛАЕВИЧ  181 172 
  ? - 
0302.  Жена - ? 
 
303. А-72 ШИПОВ МИХАИЛ НИКОЛАЕВИЧ 172 
  ? - 
0303.  Жена -  ? 
 
304. А-73 ШИПОВА МАРИЯ НИКОЛАЕВНА 172 
  ? - 
 
305. А-74 КНЯЗЬ ВОЛКОНСКИЙ МИХАИЛ ПЕТРОВИЧ  182 180 
  22.7.1891 - 
0305.  Жена - Петкевич Кира Георгиевна 
               1911 - 
  
306. А-75 КНЯЗЬ ВОЛКОНСКИЙ ВАДИМ ГРИГОРЬЕВИЧ  183 182 
  24.5.1895 - 



0306.  Жена - Столыпина Елена Петровна 
               ? - 
 
307. А-76 КНЯЖНА ВОЛКОНСКАЯ ЕЛИЗАВЕТА ГРИГОРЬЕВНА 182 
  13.12.1896 - 
0307.  Муж - Никулин Лев Вениаминович (настоящее имя - 
              Ольконицкий Лев Владимирович) 
              8(20).5.1891, Житомир, -  9.3.1967, Москва 
              Писатель. Автор исторических романов 
              “России верные сыны” (1950 г.), “Мертвая зыбь”   
               (1965 г.) и других.  184 
 
308. А-77 КНЯЖНА ВОЛКОНСКАЯ МАРИЯ ГРИГОРЬЕВНА 182 
  14.12.1898 - 
 
309. А-78 КНЯЖНА ВОЛКОНСКАЯ ИРИНА ГРИГОРЬЕВНА 182 
  1905 - 
0309.  Муж - Потолов 
              ? - 
 
310. А-79 КНЯЗЬ ВОЛКОНСКИЙ ДАНИИЛ АЛЕКСАНДРОВИЧ 183 
  1902 - 
 
311. А-80 КНЯЗЬ ВОЛКОНСКИЙ НИКИТА АЛЕКСАНДРОВИЧ 183 
  1904 -  ? 
  Похоронен вместе с матерью на римском кладбище 
  Тэстачо.  185 
 
312. А-81 КНЯЗЬ ВОЛКОНСКИЙ ВЛАДИМИР АЛЕКСАНДРОВИЧ 183 
  1908 - 
 
313. А-82 КНЯЖНА ВОЛКОНСКАЯ МАРИЯ АЛЕКСАНДРОВНА 183 
  ? - 
 
314. А-83 КНЯЖНА ВОЛКОНСКАЯ ЕЛЕНА ВЛАДИМИРОВНА 184 
  5.8.1894 - 
0314.  Муж - граф Толстой-Милославский  
              Михаил Павлович 
              21.2.1884 - 28.12.1947 
              Указом императора Николая II от 11.11.1910 г. 
              ветви потомков азовского воеводы И.А. Толстого 
              (1644-1713) разрешено присоединить фамилию 
              угасшего в 18 в. боярского рода Милославских. 
              В эмиграции с 8.10.1930 г. - граф. Жили во Франции 
              (Париже, Ницце). 
 
315. А-84 МОЛЧАНОВ ПЕТР СЕРГЕЕВИЧ  187 185 
  1883 - 1969 
0315.  Жена -  ? 
 
316. А-85 ДЖУЛИАНИ СЕРГЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ  188 188 
  ? - 



0316.  Жена - Щевич Наталья Дмитриевна 
               ? - 
 
317. А-86 ДЖУЛИАНИ МИХАИЛ АЛЕКСАНДРОВИЧ  189 188 
  ? - 
 
318. Б-213 АВКСЕНТЬЕВА АЛЕКСАНДРА АЛЕКСЕЕВНА 192 
  1884 - после 1915 
  Холмогорская мещанка.  190 
 
319. Б-214 АВКСЕНТЬЕВ ВАСИЛИЙ АЛЕКСЕЕВИЧ 192 
  1886 - 
 
320. Б-215 АВКСЕНТЬЕВ АКИМ АЛЕКСЕЕВИЧ 192 
  1889 - 
 
321. Б-216 АВКСЕНТЬЕВ АЛЕКСАНДР АЛЕКСЕЕВИЧ 192 
  1893 - 
 
322. Б-217 АВКСЕНТЬЕВА ЕВДОКИЯ АЛЕКСЕЕВНА 192 
  1895 - 
 
323. Б-218 АВКСЕНТЬЕВ ИВАН АЛЕКСЕЕВИЧ 192 
  1898 - 
 
324. Б-219 АВКСЕНТЬЕВ НИКОЛАЙ АЛЕКСЕЕВИЧ 192 
  1902 - 
 
325. Б-220 АВКСЕНТЬЕВА МАРИЯ ВАСИЛЬЕВНА 194 
  24.1.1893 - 
  Мещанка г. Холмогор. 191 
 
326. Б-221 АВКСЕНТЬЕВ АЛЕКСАНДР ВАСИЛЬЕВИЧ 194 
  26.8.1894 - 
   
327. Б-222 АВКСЕНТЬЕВА СЕРАФИМА ВАСИЛЬЕВНА 194 
  30.7.1897 - 
 
328. Б-223 АВКСЕНТЬЕВ ПЕТР ВАСИЛЬЕВИЧ 194 
  ?.1.1900 - 16.8.1900 
 
329. Б-224 АВКСЕНТЬЕВА АННА ВАСИЛЬЕВНА 194 
  16.11.1901 - после 1916 
 
330. Б-225 АВКСЕНТЬЕВ ГАВРИИЛ ВАСИЛЬЕВИЧ 194 
  1908 - 
 
331. Б-226 АВКСЕНТЬЕВ МИХАИЛ МИХАЙЛОВИЧ (1) 195 
  1893 - 
  Мещанин г. Холмогор.  192 
 
332. Б-227 АВКСЕНТЬЕВ ФЕДОР МИХАЙЛОВИЧ 195 



  1895 - 
 
333. Б-228 АВКСЕНТЬЕВ ПАВЕЛ МИХАЙЛОВИЧ 195 
  15.8.1898 - 15.1.1899 
 
334. Б-229 АВКСЕНТЬЕВ МИХАИЛ МИХАЙЛОВИЧ (2) 195 
  29.3.1900 - 
  Умер ребенком. 
 
335. Б-230 АВКСЕНТЬЕВ ПЕТР МИХАЙЛОВИЧ 195 
  11.6.1901 - 
  
336. Б-231 АВКСЕНТЬЕВА МАРИЯ МИХАЙЛОВНА 195 
  1905 - 
 
337. Б-232 АВКСЕНТЬЕВ АЛЕКСАНДР МИХАЙЛОВИЧ 195 
  ? - 
 
338. Б-233 ЛОПАТКИН АЛЕКСАНДР ПЕТРОВИЧ 197 
  ? - 
  Умер малолетним.  193 
 
339. Б-234 ЛОПАТКИНА ЕЛИЗАВЕТА ПЕТРОВНА 197 
  1893 - 
 
340. Б-235 ЛОПАТКИН ПАВЕЛ ПЕТРОВИЧ 197 
  ? - 
  Умер малолетним. 
 
341. Б-236 ЛОПАТКИНА МАРИЯ ПЕТРОВНА 197 
  ? - 
 
342. Б-237 ЛОПАТКИН ПЛАТОНИДА ПЕТРОВНА 197 
  4.4.1897 - 5.5.1897 
 
343. Б-238 ЛОПАТКИН АНФИМ ПЕТРОВИЧ 197 
  3.9.1898 - после 1946 
  Родился в д. Ломоносовской. Учился в Архангельске 
  в Ломоносовской гимназии. Затем получил медицин- 
  ское образование. Врач-эпидемиолог в Вологде и 
  Москве.  
 
344. Б-239 ЛОПАТКИНА АННА ПЕТРОВНА 197 
  23.7.1901 - до 1906 
 
345. Б-240 ЛОПАТКИНА ПЕЛАГЕЯ ПЕТРОВНА 197 
  2.10.1904 - 
0345.  Муж - Вешняков 
 
346. Б-241 ЛОПАТКИНА ЕЛИЗАВЕТА ДМИТРИЕВНА 198 
  1906 - 
  Родилась в д. Ломоносовской.  194 



0346.  Муж - Россомахин 
 
347. Б-242 ЛОПАТКИНА МАРИЯ ДМИТРИЕВНА 198 
  5.7.1907 - 
 
348. Б-243 ЛОПАТКИН ПЕТР ДМИТРИЕВИЧ 198 
  22.8.1908 - 
 
349. Б-244 ЛОПАТКИНА АНАСТАСИЯ ДМИТРИЕВНА 198 
  1909 - 
0349.  Муж - Негодяев 
 
350. Б-245 ЛОПАТКИНА АЛЕКСАНДРА ДМИТРИЕВНА 198 
  1911 - 
 
351. Б-246 ЛОПАТКИН СЕРГЕЙ ДМИТРИЕВИЧ 198 
  1912 - 
  Закончил лесотехникум в Архангельске. 
  Участник Великой Отечественной войны 
  1941-1945 гг. Кадровый военный. Работник 
  Генерального штаба МО СССР. 
 
352. Б-247 ТРЯПИЦЫНА ОЛЬГА НИКОЛАЕВНА 206 
  1899 - после 1914 
  Жительница д. Ломоносовской. 
 
353. Б-248 ТАРХОВ ПЕТР МИХАЙЛОВИЧ 208 
  1883 - после 1914 
  Житель д. Обуховской. 
0353.  Жена - Екатерина Михайловна 
               1884 - после 1915 
 
354. Б-249 ТАРХОВ АЛЕКСЕЙ МИХАЙЛОВИЧ 208 
  1892 - после 1915 
0354.  Жена - Наталья 
               1889 - после 1915 
               Жили в д. Хотчегорской. 
 
355. Б-250 ТАРХОВ ИВАН МИХАЙЛОВИЧ 208 
  13.4.1901 - после 1915 
 
356. Б-251 ТАРХОВ МИХАИЛ МИХАЙЛОВИЧ 208 
  1905 - после 1915 
  Житель д. Обуховской. 
 
357. Б-252 ТАРХОВА УЛЬЯНА ПЕТРОВНА 209 
  1892 - после 1915 
  Жительница д. Обуховской. 
 
358. Б-253 ТАРХОВА МАРФА ПЕТРОВНА 209 
  1893 - после 1915 
 



359. Б-254 ТАРХОВА МАТРЕНА ПЕТРОВНА 209 
  1895 - 1897 
 
360. Б-255 ТАРХОВА АННА ПЕТРОВНА 209 
  18.10.1896 - после 1915 
 
361. Б-256 ТАРХОВА АНТОНИНА ПЕТРОВНА 209 
  24.2.1899 - после 1915 
 
362. Б-257 ТАРХОВА ЛИДИЯ ПЕТРОВНА 209 
  1901 - после 1915 
 
363. Б-258 ОНЕГИН АЛЕКСАНДР ЯКОВЛЕВИЧ 213 
  1899 - после 1906 
  Житель д. Хотчеминской. 
 
364. Б-259 ОНЕГИНА АНТОНИНА ЯКОВЛЕВНА 213 
  1902 - после 1906 
 
365. Б-260 ОНЕГИН СТЕПАН ЯКОВЛЕВИЧ 213 
  1902 – после 1931 
 
0366.                               Жена – Кудрявина Серафима Васильевна 
                                                      1903 – после 1931 
 
366. Б-261 ОНЕГИНА ПРАСКОВЬЯ ЯКОВЛЕВНА 213 
  1905 – 
 
367. Б-262 ЛОПАТКИН ЕВГЕНИЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 214 
  1901 - 
  Жил в д. Белогорской в Нижних Матигорах, 
  затем в д. Нижнеконской (Буты). 195 
 
368. Б-263 ЛОПАТКИНА МАРИЯ ВАСИЛЬЕВНА 214 
  19.1.1905 - 
  Умерла во младенчестве. 
 
369. Б-264 ЛОПАТКИНА НАТАЛЬЯ ВАСИЛЬЕВНА 214 
  12.8.1906 - 
 
370. Б-265 ЛОПАТКИН НИКОЛАЙ ВАСИЛЬЕВИЧ 214 
  13.10.1907 - 
  Умер во младенчестве. 
 
371. Б-266 ЛОПАТКИНА МАРИАМНА ВАСИЛЬЕВНА 214 
  1910 - 
 
372. Б-267 ЛОПАТКИН ИВАН ВАСИЛЬЕВИЧ 214 
  1912 - 
 
373. Б-268 ЛОПАТКИНА АННА ВАСИЛЬЕВНА 214 
  1915 - 



 
374. Б-269 АРХИПОВА МАРИЯ ИВАНОВНА 217 
  1889 - 
  Жительница д. Гольцовской.  196 
 
375. Б-270 АРХИПОВА АЛЕКСАНДРА ИВАНОВНА 217 
  1891- 
 
376. Б-271 АРХИПОВА ПАВЛА ИВАНОВНА 217 
  27.4.1897 - 
 
377. Б-272 АРХИПОВ СТЕПАН ИВАНОВИЧ 217 
  24.7.1898 - 
  Участник Первой мировой воны 
  с 1915 г. 
 
378. Б-273 АРХИПОВ АЛЕКСАНДР ИВАНОВИЧ 217 
  1900 - до 1906 
 
379. Б-274 АРХИПОВА ТАТЬЯНА ИВАНОВНА 217 
  5.1.1903 - 
 
380. Б-275 АРХИПОВ НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ 217 
  5.1.1905 - 
  Житель д. Гольцовской. 
 
381. Б-276 АРХИПОВ ФЕДОР МИХАЙЛОВИЧ 218 
  1894 – 1973  
  Участник Первой мировой войны 
  с 1915 г.  197 
 
0381.                               Жена – Белая Фекла Егоровна 
                                                      1898 – 1968  
 
382. Б-277 АРХИПОВ ПЕТР МИХАЙЛОВИЧ 218 
  1899 - 
 
383. Б-278 АРХИПОВ ИВАН МИХАЙЛОВИЧ 218 
  31.5.1901 - 
 
384. Б-279 АРХИПОВ СЕМЕН МИХАЙЛОВИЧ 218 
  1905 - 
 
385. Б-280 АРХИПОВ АЛЕКСАНДР МИХАЙЛОВИЧ 218 
  1910 - 
 
386. Б-281 АРХИПОВА МАРИЯ МИХАЙЛОВНА 218 
  1912 - 
 
387. Б-282 АРХИПОВА ТАИСЬЯ МИХАЙЛОВНА 218 
  1914 - 
 



388. Б-283 КАВАДЕЕВА АНАСТАСИЯ АЛЕКСЕЕВНА 219 
  1899 - 
  Жительница д. Татауровской(Тутуровской). 
 
389. Б-284 КАВАДЕЕВ ИВАН АЛЕКСЕЕВИЧ 219 
  3.10.1901 - 
 
390. Б-285 КАВАДЕЕВ ВАСИЛИЙ АЛЕКСЕЕВИЧ 219 
  1903 - 
 
391. Б-286 КАВАДЕЕВА АННА АЛЕКСЕЕВНА 219 
  1906 - 
 
392. Б-287 КАВАДЕЕВ АЛЕКСЕЙ АЛЕКСЕЕВИЧ 219 
  1912 - 16.8.1943 
  Участник Великой Отечественной войны 
  1941-1945 гг. Погиб в сражении на Курской 
  дуге. 
 
393. Б-288 КАВАДЕЕВ АНАТОЛИЙ АЛЕКСЕЕВИЧ 219 
  ? - 
 
394. Б-289 ГОРШКОВА ТАТЬЯНА АЛЕКСАНДРОВНА 221 
  1902 - 
  Жила в д. Гундыревской, затем переехала 
  в д. Осеевскую.  198 
 
395. Б-290 ГОРШКОВА КАПИТОЛИНА АЛЕКСАНДРОВНА 221 
  18.10.1908 - 
 
396. Б-291 ГОРШКОВА НАТАЛЬЯ АЛЕКСАНДРОВНА 221 
  1911 - 
 
397. Б-292 ГОРШКОВА АННА АЛЕКСАНДРОВНА 221 
  1915 - 
  Жительница д. Осеевской. 
 
398. Б-293 БОКОВОЙ ИВАН АЛЕКСАНДРОВИЧ 222 
  1898 - 
  Житель д. Даниловской.  199 
 
399. Б-294 БОКОВОЙ ПАВЕЛ АЛЕКСАНДРОВИЧ 222 
  7.1.1901 - 
 
400. Б-295 БОКОВАЯ ТАТЬЯНА АЛЕКСАНДРОВНА 222 
  1903 - 
 
401. Б-296 БОКОВОЙ АЛЕКСЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ 222 
  1906 - 
 
402. Б-297 БОКОВОЙ АЛЕКСАНДР АЛЕКСАНДРОВИЧ 222 
  1909 - 



 
403. Б-298 БОКОВОЙ ПЕТР АЛЕКСАНДРОВИЧ 222 
  1915 - 
  Житель д. Даниловской (Данилово). 
 
404. Б-299 ТИТОВ НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ 223 
  ? - 
  Житель д. Горка.  200 
0404.  Жена -  ? 
 
405. Б-300 ТИТОВ АЛЕКСАНДР МИХАЙЛОВИЧ 224 
  5.4.1899 - 
  Житель д. Горка. 201 
 
406. Б-301 ТИТОВ ТИМОФЕЙ МИХАЙЛОВИЧ 224 
  21.1.1901 - 12.1.1943  
  Погиб на фронте в годы Великой Отечественной 
  войны 1941-1945 гг. 
0406.  Жена - Антонина Кирилловна 
               26.6.1902 - 2.12.1980 
 
407. Б-302 ТИТОВА АНТОНИНА МИХАЙЛОВНА 224 
  19.8.1903 - 
0407.  Муж - Чурносов Григорий 
 
408. Б-303 ТИТОВ ПАВЕЛ МИХАЙЛОВИЧ 224 
  1905 - 
0408.  Жена - Ольга 
  
409. Б-304 ТИТОВА АНАСТАСИЯ МИХАЙЛОВНА 224 
  1909 - 
0409.  Муж - Семаков 
 
410. Б-305 ТИТОВА ОЛИМПИАДА МИХАЙЛОВНА 224 
  1911 - 
 
411. Б-306 ТИТОВ НИКОЛАЙ МИХАЙЛОВИЧ 224 
  1914 - 
0411.  Жена - Екатерина 
 
412. Б-307 ТИТОВ СТЕПАН ФЕДОРОВИЧ 225 
  1907 - 
  Житель д. Горка. 
0412.  Жена - Надежда 
 
413. Б-308 ТИТОВА МАРИЯ ФЕДОРОВНА 225 
  1903 – 2002  
0413.  Муж – Матафанов Григорий Иванович  
                                                     1908 – 2002  
 
414. Б-309 ТИТОВА ЕВДОКИЯ ФЕДОРОВНА 225 
  1912 - 



 
415. Б-310 ТИТОВА АНТОНИНА ФЕДОРОВНА 227 
  1909 - после 1910 
 
416. Б-311 ТИТОВА АНАСТАСИЯ ФЕДОРОВНА 227 
  1910 - после 1915 
 
  В 1915 г. жила у дяди Е.С. Титова в 
  д. Надручей.  203 
 
417. Б-312 ТИТОВА АНАСТАСИЯ ЕГОРОВНА 228 
  1915 - 
  Родилась в д. Надручей (Столбовской). 204 
 
418. Б-313 ДОРОНИНА АНАСТАСИЯ КОНСТАНТИНОВНА 230 
  30.10.1904 - 
  Жительница д. Черная Грязь.  205 
 
419. Б-314 ДОРОНИНА ПРАСКОВЬЯ КОНСТАНТИНОВНА 230 
  1906 - 
 
420 Б-315 ДОРОНИН ИВАН КОНСТАНТИНОВИЧ 230 
  1908 - 
 
  Участник Великой Отечественной войны 
  1941-1945 гг. 
 
421. Б-316 ДОРОНИН СТЕПАН КОНСТАНТИНОВИЧ 230 
  1911 - 
  Умер ребенком. 
 
422. Б-317 ДОРОНИНА ТАИСЬЯ КОНСТАНТИНОВНА 230 
  1912 - 
 
423. Б-318 ДОРОНИНА ЕКАТЕРИНА КОНСТАНТИНОВНА 230 
  1914 - 
 
424. Б-319 АНТОНОВА ПРАСКОВЬЯ СТЕПАНОВНА 231 
  1909 - 
  Жительница д. Погостской в Богоявленском 
  Ухтострове.  206 
 
425. Б-320 АНТОНОВА АГРИППИНА СТЕПАНОВНА 231 
  1912 - 
 
426. Б-321 ДОРОНИН АЛЕКСАНДР ИВАНОВИЧ 232 
  1910 - ?.4.1942 
  Жил в д. Мариловская в Быстрокурье. 
  Погиб на фронте в годы Великой Отечественной 
  войны 1941-1945 гг.  207 
 
427. Б-322 ДОРОНИНА ТАТЬЯНА ИВАНОВНА 232 



  1913 - 
 
428. Б-323 САМОЙЛОВА НАТАЛЬЯ НИКОЛАЕВНА 236 
  3.8.1898 - 29.11.1898 
 
429. Б-324 САМОЙЛОВА АЛЕКСАНДРА НИКОЛАЕВНА 236 
  1900 - 1992 
  Учитель начальных классов в Матигорах. 
0429.  Муж - Головин Николай Тихонович 
              1895 - 29.3.1943 
               Учитель. Репрессирован. Реабелитирован 
               посмертно. 
 
430. Б-325 САМОЙЛОВА МАРИЯ НИКОЛАЕВНА 236 
  1902 - 1993 
0430.  Муж - 1.  Жданов 
              2.  Кисляков 
 
431. Б-326 САМОЙЛОВА АНТОНИННА НИКОЛАЕВНА 236 
  1905 - 
0431.  Муж - Лисунов Александр 
 
432. Б-327 САМОЙЛОВА ЕВДОКИЯ НИКОЛАЕВНА 236 
  22.3.1909 - 1988 
0432.  Муж - Денисов Павел 
 
433. Б-328 САМОЙЛОВА ОЛЬГА НИКОЛАЕВНА 236 
  1911 - 
0433.  Муж - Казаков 
 
434. Б-329 САМОЙЛОВ ПАВЕЛ НИКОЛАЕВИЧ 236 
  1914 - ?.9.1993 
  Председатель колхоза. Участник Великой 
  Отечественной войны 1941-1945 гг. 
0434.  Жена - Александра Никитична 
               1914 - 
 
435. Б-330 САМОЙЛОВ ВАСИЛИЙ НИКОЛАЕВИЧ 236 
  1917 - ?.4.1942 
  Погиб на фронте в годы Великой Отечественной 
  войны 1941-1945 гг.  208 
 
436. Б-331 ОЛОХОВА МАРИЯ КОНСТАНТИНОВНА 238 
  6.2.1899 - 
  Родилась в д. Хетка.  209 
 
437. Б-332 ОЛОХОВ ИВАН КОНСТАНТИНОВИЧ 238 
  1903 - 
 
438. Б-333 ОЛОХОВ ВАСИЛИЙ КОНСТАНТИНОВИЧ 238 
  2.3.1904 - 
 



439. Б-334 ОЛОХОВА АНИСЬЯ КОНСТАНТИНОВНА 238 
  1906 - 
0439.  Муж - Латынцев Александр Павлович 
              ? - 
 
440. Б-335 ОЛОХОВ СЕРГЕЙ КОНСТАНТИНОВИЧ 238 
  1912 - 
 
441. Б-336 САМОЙЛОВА АЛЕКСАНДРА МИХАЙЛОВНА 239 
  20.3.1909 - 
  Родилась в д. Хетка.  210 
0441.  Муж - Барыгин 
 
442. Б-337 САМОЙЛОВА НАТАЛЬЯ МИХАЙЛОВНА 239 
  1911 - 
 
443. Б-338 ШАЛОПАНОВА УЛЬЯНА АЛЕКСАНДРОВНА 240 
  1903 - 
  Жительница д. Кутозерской.  211 
 
444. Б-339 ШАЛОПАНОВА ОЛЬГА АЛЕКСАНДРОВНА 240 
  1909 - 
 
445. Б-340 ШАЛОПАНОВ ВЛАДИМИР АЛЕКСАНДРОВИЧ 240 
  1913 - 
 
 
446. Б-341 САМОЙЛОВ КОНСТАНТИН ИВАНОВИЧ 241 
  1906 - 25.12.1941 
  Погиб на фронте в годы Великой Отечественной 
  войны 1941-1945 гг.  212 
 
447. Б-342 САМОЙЛОВА АННА ИВАНОВНА 241 
  1910 - 
 
448. Б-343 САМОЙЛОВ МИХАИЛ ИВАНОВИЧ 241 
  1913 - 
 
449. Б-344 ПЕКИШЕВА АННА ДМИТРИЕВНА 242 
  1907 - 1927 
  Умерла “от водянки”. 213 
 
450. Б-345 ПЕКИШЕВА АНАСТАСИЯ ДМИТРИЕВНА 242 
  1909 - 
0450.  Муж - Опарин Иван Григорьевич 
              ? - 
  
451. Б-346 ПЕКИШЕВ ФЕДОР ДМИТРИЕВИЧ 242 
  1911 -    ? 
  Погиб на фронте в годы Великой Отечественной 
  войны 1941-1945 гг.  
0451.  Жена - Наталья 



 
452. Б-347 ПЕКИШЕВ ДМИТРИЙ ДМИТРИЕВИЧ 242 
  1915 - 1947 
  Офицер Советской Армии. 
 
453. Б-348 КОРЕЛЬСКИЙ МИХАИЛ КУЗЬМИЧ 243 
  1914 - 1975 
  Жил в д. Побойской.  214 
 
454. Б-349 РЫЧКОВ ЯКОВ МАТВЕЕВИЧ 245 
  1900 - 
  Житель д. Поколотовской. 215 
 
455. Б-350 РЫЧКОВА УЛЬЯНА МАТВЕЕВНА 245 
  1904 - 
 
456. Б-351 РЫЧКОВА НАДЕЖДА МАТВЕЕВНА 245 
  1908 - 
 
457. Б-352 РЫЧКОВ ДМИТРИЙ МАТВЕЕВИЧ 245 
  1910 - 
 
458. Б-353 РЫЧКОВ АЛЕКСАНДР МАТВЕЕВИЧ 245 
  1913 - 
 
459. Б-354 РЫЧКОВ ГЕОРГИЙ МАТВЕЕВИЧ 245 
  1915 - 
 
460. Б-355 ЩЕГЛЕВА АННА СТЕПАНОВНА 254 
  1904 - 
  Жительница д. Кузнечевской.  216 
 
461. Б-356 ЩЕГЛЕВ ИВАН СТЕПАНОВИЧ 254 
  1907 - 
 
462. Б-357 ЩЕГЛЕВА ОЛЬГА СТЕПАНОВНА 254 
  1912 - 
 
463. Б-358 ЩЕГЛЕВ ФЕДОР НИКОЛАЕВИЧ 257 
  1914 - 
  Житель д. Кузнечевской. 217 
 
464. Б-359 ЩЕГЛЕВА АННА МИХАЙЛОВНА 258 
  1914 - 
  Жительница д. Кузнечевской. 218 
 
465. Б-360 МЫШЕВ ЮРИЙ ДМИТРИЕВИЧ 269 
  ? - 
  Житель д. Демидовской. 219 
 
466. Б-361 МЫШЕВА НИНА ДМИТРИЕВНА 269 
  ? - 



 
467. Б-362 МЫШЕВА ЕЛИЗАВЕТА  ДМИТРИЕВНА 269 
  ? - 
 
468. Б-363 МЫШЕВА МАРИЯ ДМИТРИЕВНА 269 
  ? - 
 
469. Б-364 ПАФУРИН НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ 272 
  1909 - 1920 
  Житель д. Надручей.  220 
 
470. Б-365 БЕРДЕННИКОВА ЕКАТЕРИНА ПАВЛОВНА 273 
  10.11.1915 - 30.5.1985 
  Жительница д. Кирилловской. 221 
0470.  Муж - Пекишев Петр Никифорович 
              9.9.1909 - ?.11.1941 
              Участник Великой Отечественной войны 
              1941-1945 гг. Погиб на фронте. 
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Архангелогородской губернии, с 1719 г. Двинской или Архангелогородской провинции, с 
1780 г. Холмогорского уезда Архангельской области или провинции Вологодского 
наместничества, с 1784 г. Архангельского наместничества, с 1796 г. Архангельской 
губернии. В 1831 г. Куростровская волость преобразована в Ефремовскую волость, в 1841 г. 
в Товренгскую, в 1861 г. - в Вешкурскую. Указом императора Александра II от 3 октября 
1868 г. деревня Денисовка, вместе с ближайшими деревнями, в том числе и Мишанинской, 
переименована в д. Ломоносовскую, а Вешкурская волость - в Ломоносовскую. ГААО. Ф. 
104. Оп. 1. Д. 435. Л. 60.     
 
 2          Морозов А. Указ. соч. С. 211-212,432. 
 
 3          Там же. 
 
 4           Морозов А. Указ. соч. С. 213; Модзалевский Б.Л. Указ. соч. С. 333. 
Модзалевский в скобках указал второе имя Дорофея - Федор, возможно. что бы объяснить 
описку в отчестве Василия Дорофеевича у Лепехина. 
 
 5           Белов М.И. Указ. соч. С. 236. По предположению М.И Белова не умер, а 
ушел или бежал из родного дома с вольными людьми, с первопроходцами или 
промысловиками в Сибирь и домой не вернулся. Возможно, стал родоначальником 
сибирской ветви Ломоносовых. А писца, составителя ревизской сказки, соседи уговорили 
записать умершим, чтобы не платить за него подушный оклад в казну. Белов предполагал: 
“По всей вероятности, один из сыновей Артемия или Леонтия Ломоносовых еще в XVII веке 
ушел в Сибирь и положил основание отдельной сибирской ветви Ломоносовых”. Т.е. Белов 
имел ввиду Степана или его неизвестного дядю - сына Артемия.   
 
 6           Там же. С. 236-237. 
 
 7           Модзалевский Б.Л. Указ. соч. С. 333.   
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 11          Морозов А. Указ. соч. С. 233. “Документы о гукоре найдены в 1962 г. 
сотрудницей ГААО Аэлитой Николаевной Попковой и предоставлены А.А. Морозову. 
Позднее Н.Л. Коньков выявил новые данные. Построив гукор В.Д. Ломоносов передал свою 
старую сойму Михайло-Архангельскому монастырю. Гукор Ломоносова был построен 
мастером Т.А. Медведевым, крестьянином д. Синцовской Паниловской волости. Имел две 
мачты, круглую корму и плоское днище. Мог служить и как промысловое и как ластовое 
(грузовое) судно. Имел грузоподъемность 45 ластов”. Там же. С. 436. 
 
 12          См. прим. 69-71 к предыдущей части. 
 
 13          Летопись. С. 59; Модзалевский Б.Л. Указ. соч. С. 334. 
 
 14          ГААО. Ф. 1025. Оп. 5. Д. 70. Л. 2. Морозов А. Указ. соч. С. 238-239.Ее отец 
дьякон Иван Сивков, пишет Морозов, умерший до 1708 г. (“в прошлых лет(е)ах”), был 
поставлен в Матигоры еще архиепископом Афанасием. Ее мать, овдовев, стала просвирней. 
В переписной книге 1710 г. они значатся живущими у пономаря Ивана Гаврилова: “У него 
же, пономаря, во дворе просвирня Маремьяна штидесяти лет, у ней дочь Елена двенадцати 
лет”. “Хотя по церковным каноническим правилам брак в таком возрасте в то время 
разрешался, есть основания полагать. что в данном случае в переписной книге допущена 
ошибка и Елене Сивковой было двадцать лет”. Там же. С. 437.          Елена Ивановна 
значится с Василием Дорофеевичем в духовной росписи Куростровского прихода за 1719 
год. ГААО. Ф.1025. Оп.5. Д.70. Л.2. 
 



 
 15          Летопись. С. 20-21. Здесь Федора Михайловна названа Усковой, а не Узкой 
или Уской. 
 
 16          Там же. С. 21. А. Грандилевский писал: “Мачеха Михаила Васильевича, ее 
зять Иван Егорович Лопаткин и дочь Марфа умерли, не оставив по себе никакого 
потомства”. См. прим. 27 к предыдущей части.            Ее отец Семен (отчество не указано) 
Корельский (р.1681), ровестник и тесть Василия Дорофеевича, значится в ревизской сказке 
1745 года. Видимо он взял на себя заботу о своей внучке Маше Ломоносовой после ухода на 
промысел и гибели зятя. ГААО. Ф.1. Оп.1. Т.3. Д.3824. Л.538об.-543.   
 
 17         Модзалевский Б.Л. Указ. соч. С. 334. 
 
 18         Там же. По мнению Н.Л. Конькова - два Никиты - одно лицо. В росписи 
Модзалевского поставлен вопрос. Белов считал их разными людьми. Поскольку вопрос 
окончательно не решен, в настоящей росписи оставлены два лица. 
 
 19-21       Там же и Летопись. С. 17,418. Исследователями отмечено, что 
Модзалевский назвав всех предыдущих Ломоносовых крестьянами д. Мишанинской (в т.ч. и 
отца), самого Михаила Васильевича называет уроженцем д. Денисовки.             
 
 22            Мельников П.И. Указ. соч. С. 37. 
 
 23            Модзалевский Б.Л. Указ. соч. С. 334; Летопись. С. 35,42. (летопись 
ссылается на Марбургский государственный архив, отделение “Марбургская родословная 
книга”, Т. II L.); Шумихин Н. Я ее никогда не покину // Мир женщины, 1997, июль. С. 28-31. 
Исследователями не установлено - имело ли место принятие православия женой Ломоносова 
и их венчание по православному обряду ? 
 
 24            Модзалевский Б.Л. Указ. соч. С. 334; Максимов С. Указ. соч. С. 575. Если 
Иван не умер во младенчестве, не может ли оказаться, что он был взят в рекруты или ушел в 
раскольничьи скиты, отчего след его затерялся ?  В 1986 г. старшим научным сотрудником 
ГААО Валентиной Александровной Волынской обнаружен среди учеников 
Архангелогородской славено-российской школы города Архангельска Афанасий 
Васильевич Ломоносов из солдатских детей. По “реестру детей служителей 
Архангелогородского гарнизона: унтер-офицеров, капралов, солдат, произведенному в 1723 
году капитаном князем Вадбольским” Афанасию 6 лет. Т.е. он родился около 1717 года. 
ГААО. Ф. 1538. Оп. 1.  Д. 10.  Л. 48об. В 1734 году ему уже 15 лет и он с 1731 года учится в 
Архангелогородской гарнизонной школе, получая “псалтырь 5, кафиз и пишет склад”. 
ГААО. Ф. 1. Оп. 1. Д. 1293.  Л. 133, 136.  Может ли он оказаться родным братом Ломоносова 
и крестником его дяди Афанасия Дорофеевича ? Ответа пока нет. 
 
 25           Модзалевский Б.Л. Указ. соч. С. 335. 
 
 26           ГААО. Ф. 29. Оп. 28. Д. 76.  Л. 41об. Метрическая книга Верхне-
Матигорского прихода за 1807 год из архивного фонда № 29 - Архангельская духовная 
консистория.  
 
 27          ГААО. Ф. 29. Оп. 28.  Д. 14.  Л. 541; Оп. 29. Д. 3,24; Ф. 1. Оп. 1. Д. 9365. Л. 
1-4; Ефименко П. Имущественнные акты Ломоносовых и Головиных, найденные в 
Матигорах. // АГВ, 1868, № 4; Род крестьян Головиных. // АГВ, 1877, № 18. 
 
 28         Летопись. С. 49. (летопись ссылается на Марбургский государственный 
архив, отделение “Марбургская родословная книга”, Т. III L.); Сб. материалов для истории 
императорской Академии наук в XVIII веке. Ч. II. Издал А. Куник. СПб., 1865. С. 401; 
Ломоносов. Сб. материалов и статей. М.-Л.,1960.  Т. 4. С. 310.   
 . 
 29        Летопись. С. 63,65. (летопись ссылается на Марбургский государственный 
архив. Марбургская родословная книга. Т. 14, № 20569); Модзалевский Б.Л. Указ. соч. С. 
335 
 
 30           Модзалевский Б.Л. Указ. соч. С. 335; Доклад Сената по челобитной дочери 
М.В Ломоносова. / Публ. подгот. М.Т. Белявский. //  Вестник Моск. ун-та, (История), 1961, 
№ 5. С. 34-41. “В публикации, - пишет Г.М. Кошелева,- даются сведения об условиях жизни 
и деятельности, о материальном положении Ломоносова в последние годы его жизни. о 
гибели ломоносовской мозаичной мастерской”. См. Ломоносов и Север. С. 34.  
 
 31           Модзалевский Б.Л. Указ. соч. С. 335; Кулябко Е.С. Замечательные питомцы 
Академического университета. Л., 1977. С. 103-105. 
 
 32         Совершаев П. По заветам великого предка // Правда Севера, 1986, 20 нояб. 
Метрические книги церквей Петербурга не изучены. У Ломоносова после Елены родилось 



еще трое детей, которые, по-видимому, не доживали до крещения, кроме Софьи, которая так 
же умерла во младенчестве. 
 
 33         Выставка “Ломоносов и Елизаветинское время”. Т. VII. Пг., 1915. С. 28 
(Свиньин П.П. Потомки и современники Ломоносова.  // Библиотека для чтения, 1834. Т. 2. 
№ 2. Отд. I. С. 212-220). В 1826 г. Миницкий писал о ней: “известна по своему скромному и 
честному поведению, как была она любимая племянница Ломоносова, а ныне находится при 
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                    РОДОСЛОВНЫЕ СХЕМЫ 
  
                                                                               Схема 1 
                                                                      Л о м о н о с о в ы 
 
                                                                               1 
 
                                                             Иуда Степан 
Артемий Леонтий Лука (2) 
ЛОМОНОСОВ                                          Дорофей  (3) 
                                                                               2 
 
 
                                     Федор Никита (ст.) 
Лука Мария                       Никита (мл.) 
Леонтьевич                 Иван 
                                      Татьяна 
 
                                                                                 3 
 
         Иван                               МИХАИЛ               Екатерина-Елизавета 
                      Фома                               ЛОМОНОСОВ        Иван 
  Афанасий                                                           Елена  
Дорофей  Василий                     
Иван                           КОНСТАНТИНОВА 
Леонтьевич              
                                           Мария                                       
                                                                                        ГОЛОВИНА         Софья 
                                                                                                                         ? 
                                                                                                                         ? 
                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Схема 2 
                                                              К о н с т а н т и н о в ы, 
                          Р а е в с к и е 
                     
1 
                                           Александр               Александра  
  Алексей                           Екатерина               НОСТИЦ 
Елена                                    Софья                               ОРЛОВА 
Михайловна                         РАЕВСКАЯ                    Николай                Николай 
КОНСТАНТИНОВА         Екатерина                        Николай                Михаил (2) 
  Анна                                  Софья 
                                                                                          Елена 
                                              Мария 
                                                                                           ВОЛКОНСКАЯ 
                                              Софья 
                                                                               2 
                                              Николай 
  Мария                                Михаил 
  ПЛАУТИНА                    Сергей 
  Николай                             Григорий 
Михаил                                 Михаил                               Сергей 
Николаевич                          Анна                                    Николай 
РАЕВСКИЙ                         ШИПОВА                          Михаил 
  Григорий                              Мария 
  Софья 
  ГАГАРИНА 
  Петр 
  Елена 
  Анастасия 
  Ирина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                          Схема 3 
              О р л о в ы, Я ш в и л и 
                                1 
                                                   Елизавета 
                                                   Елизавета 
  Николай                                  Михаил 
Екатерина                                                   Екатерина 
Николаевна                                                   КОТЛЯРЕВСКАЯ (2) 
ОРЛОВА 
  Анна                                         Мария 
  ЯШВИЛЬ                                Софья 
                                                     УВАРОВА (3) 
                                                     Павла                               Татьяна 
                                                     Николай                           Владимир 
                                                     Лев                                    Михаил 
                                                                                                Мария 
                                                    2   
Екатерина                    Павла 
Николаевна                         КИСЕЛЕВА 
КОТЛЯРЕВСКАЯ 
                                 3 
  Анна 
  Владимир 
Софья  Михаил 
Владимировна Сергей 
УВАРОВА Прасковья 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                             Схема 4 
                      В о л к о н с к и е 
                                  1 
                                                        Сергей 
  Николай                                       Петр                     Михаил 
  Софья                                            Мария                  Вадим 
Мария  Михаил                                                                       Елизавета 
Николаевна                                                                                                               НИКУЛИНА 
ВОЛКОНСКАЯ                                                          Григорий             Мария 
  Елена                                                                            Ирина  
  МОЛЧАНОВА-                                                         ПОТОЛОВА 
  КОЧУБЕЙ- 
  РАХМАНОВА (2)                                                      Даниил 
                                                                                        Никита 
                                                 Александр                Владимир 
                                                                                    Мария 
                                                     Владимир              Елена 
                                                                                                         ТОЛСТАЯ- 
                                                                             МИЛОСЛАВСКАЯ   
                                 2 
  Сергей                                       Петр 
  МОЛЧАНОВ 
  Михаил 
Елена  КОЧУБЕЙ 
Сергеевна Елена 
МОЛЧАНОВА- РАХМАНОВА 
КОЧУБЕЙ- Мария                                        Сергей 
РАХМАНОВА РАХМАНОВА-                        ДЖУЛИАНИ 
  ДЖУЛИАНИ 
                                                      Михаил 
                                                       ДЖУЛИАНИ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
                            Схема 5 
                       Г о л о в и н ы 
                                 1 
                                                                                          Александр 
                                                         Василий                  Мария 
  Матрена                                        Анна 
  ЛОПАТКИНА                             ПАЛЬЯНОВА (2) 
  Михаил                                           Матрена 
  (профессор)                                    ДЬЯКОНОВА 
Мария  Петр                                                Михаил                 Алексей 
Васильевна                                                          Иван                     Наталья 
ГОЛОВИНА Анна                                                Татьяна             ДОРОНИНА  
  ТИТОВА                                        Прасковья            Анна 
                                                           Анастасия      САМОЙЛОВА 
                                                           ГАЛОВА 
                                                           Прасковья 
                                                           Григорий              Наталья 
                                                           Дарья 
                                                       ТРЕТЬЯКОВА (3) 
                                  2 
  Татьяна 
Анна  Василий 
Петровна Мария 
ПАЛЬЯНОВА 
                                  3 
  Феодосья 
Дарья  Екатерина 
Петровна Николай 
ТРЕТЬЯКОВА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                           Схема 6 
                   Л о п а т к и н ы 
                                1 
                                                       Мария 
                                                       АВКСЕНТЬЕВА 
                                                       Анна                          Евдокия 
  Иван                                            Илья                           Михаил (3) 
                                                       Александр                  Иван 
Матрена                                      
Мария 
Евсеевна                                      
БЫКОВА 
ЛОПАТКИНА                                                      Михаил                        Анна 
                                                       Федосья 
  Егор                                             ТАРХОВА 
                                                        Дмитрий 
                                                        Ирина 
                                                         Прокопий (2) 
  Ирина                                              Екатерина 
  ЕРШОВА                                        Михаил 
 
                                 2 
  Степан                                              Василий               Евгений 
  Мария                                                                             Мария 
Прокопий Пелагия                                                                           Наталья 
Егорович Марфа                                                                             Николай 
ЛОПАТКИН Александр                                                                       Мариамна 
                           
                                                                                                                                         Иван 
                                                                                             Анна 
 
 
 
 
 
                                 3 
                                                               Александр 
                                                               Елизавета 
  Мария                                                 Павел 
                                                               Мария 
Михаил  Петр                                                     Платонида 
Ильич                                                                Анфим 
ЛОПАТКИН                                                                Анна 
                                                                 Пелагея 
         Дмитрий                                               Елизавета 
         Мария 
         Петр 
         Анастасия 
         Александра 



 
 
 
 
           Схема 7 
         Т и т о в ы 
      1 
                 Анна 
                 Александра 
                 АРХИПОВА (2) 
               Николай                         Дмитрий 
                                                                                                                                   Иван 
Анна 
Евсеевна                                Николай                                                                     Татьяна 
ТИТОВА                                                                                                                    ГОРШКОВА 
(3) 
                    Степан (4)  
                     Григорий 
                 Михаил                            Александра 
                     Сергей (5) 
                      Евдокия 
      2 
                 Мария 
                 Александра 
                                                Иван                                    Степан 
                  Павла 
                   Татьяна 
Александра       Николай 
Николаевна      Федор 
АРХИПОВА      Иван 
           Михаил   Семен 
       Александр 
           Прасковья                            Мария 
           КАВАДЕЕВА                      Таисья 
 
      3 
       Татьяна 
           Александр                            Капитолина 
Татьяна                                                                                  Наталья 
Михайловна       Анна 
ГОРШКОВА                          Екатерина 
 
 
 
      4 
         Иван                       Николай 
               Александр 
               Тимофей 
Степан                                   Михаил                            Антонина 
Михайлович              Павел 
ТИТОВ              Анастасия 
               Олимпиада 



                Николай 
         Федор                                  Мария 
                                                                                            Евдокия     
                    Павел  
   
      5 
       Антонина 
Сергей           Федор               Анастасия 
Михайлович 
ТИТОВ          Егор                                     Анастасия 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
          Схема 8 
        Ш у б н ы е 
                1 
                 Тимофей 
           Иван                                     Сергей                        Петр 
Иван                                        Фома                                    Матвей 
ШУБНЫЙ                   Никита   
      Леонтий                       Анна 
           Афанасий                                                                   Прасковья 
       Иван                              Яков 
                     Кузьма 
       Михаил (2)              Федот 
          ШУБИН  
         (академик) 
 
 
 
      2 
 
          Михаил 
       Григорий                         Степан 
       Мария                              Устинья 
Михаил           Андрей                                 Андрей                             Дарья  
Афанасьевич                                                                         Маремьяна           
ГОЛОВИНА 
                     Елисей 
 
 
          Схема 9 
        Д у д и н ы 
         
        
                                                                                                 Семен 
         Ненила                        Василий  
Владимир                                 Павел                                    Фекла                           Егор   
ДУДИН                                (священник)                              Христофор                  Осип  
          Никифор 
          Федосья 
          Никита 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

БИОГРАФИЯ 
МИХАИЛА ВАСИЛЬЕВИЧА ЛОМОНОСОВА 

(1711 - 1765) 
 

Выдающийся русский ученый-энциклопедист академик Михаил Васильевич Ломоносов 
родился на Русском Севере в семье черносошного крестьянина-помора Василия Дорофеевича 
Ломоносова (1681 - 1741) и его жены Елены Ивановны Ломоносовой (урожденной Сивковой), 
дочери дьякона Николаевского Матигорского прихода Ивана Сивкова и его жены Маремьяны,  в 
деревне Мишанинской (ныне с. Ломоносово) Куростровской волости Двинского уезда 
Архангелогородской губернии 8(19) ноября 1711 года. 

Отец жил в доме своего зажиточного дяди Луки Леонтьевича Ломоносова. В конце1719 – 
начале 1720 года умерла мать Ломоносова и он остался сиротой. 

В 1720 году отец переехал от дяди Луки Леонтьевича в собственный дом. В 1721 – 1723 
годах Миша Ломоносов обучался грамоте у крестьянина Ивана Афанасьевича Шубного (отца 
будущего академика Федота Шубина) и куростровского дьячка Семена Никитича Сабельникова. 
Вполне вероятно, что первую грамоту он получил от матери Елены Ивановны. 

 В эти годы отец стал брать десятилетнего сына в море на промысел, что послужило 
хорошей школой для любознательного мальчика. 

 Ломоносов пристрастился к чтению. Вначале это была «Псалтырь». Затем в доме 
Христофора Дудина в соседней деревне Луховской он увидел первые недуховные книги. Это 
были «Грамматика» М. Смотрицкого 1619 г. и «Арифметика» Л. Магницкого 1703 г., которые 
Ломоносов назвал «вратами своей учености».  

В 1721 году отец второй раз женился на ухтостровской крестьянке из д. Гридинской Федоре 
Михайловне Узкой. Скоро у Ломоносова, в 1722 или 1724 году, родился брат Иван. 

А 14 июня 1724 года его первая мачеха умерла. 
В том же году, 11 октября, не дождавшись положенного срока траура, отец женился третим 

браком на вдове (фамилия по первому мужу не установлена, урожденной Корельской) Ирине 
Семеновне.  

          У Ломоносова не сложились отношения с новой мачехой, не дававшей читать дорогие 
его       сердцу книги. 

В 1727 году отец оснастил свой собственный корабль – гукор «Святой Архангел Михаил», 
получивший домашнее прозвище «Чайка».  

В декабре 1730 года Ломоносов получил в Холмогорской воеводской канцелярии «за рукой» 
воеводы капитана Григория Воробьева паспорт для отлучки на год «в разные российские города» 
и 5 декабря    ушел в Москву с рыбным обозом, взяв у Фомы Шубного в дорогу «китаечное 
полукафтанье и заимообразно три рубля денег». В Москве первоначально явился в Навигацкую 
школу в Сухаревой башне. Но курс наук его не удовлетворил. Сказавшись сыном холмогорского 
дворянина был 15 января 1731 года зачислен в  Московскую славяно-греко-латинскую академию. 
В 1731 – 1735 годах учился в Москве, страшно бедствуя, имея пропитание «на денежку хлеба и на 
денежку квасу». Постигал учение с «ломоносовской упрямкой» и «наук не оставил». 

В 1732 году на Курострове родилась сестра Мария, которую Ломоносову не пришлось 
увидеть. 

В ноябре 1735 годам в числе 12 лучших учеников Славяно-греко-латинской академии 
назначен для продолжения образования в Петербург, в Академический университет при 
Академии наук. 

В Новый год 1 января 1736 года прибыл в Петербург. 
Отправлен 23 сентября 1736 года для обучения горному делу и металлургии в Германию 

вместе с Д. И. Виноградовым, поповичем и Г. У. Райзером, сыном советника Берг-коллегии.  
В 1736 – 1739 годах обучался в Марбургском университете у Христиана Вольфа, механика и 

оптика, философа, человека энциклопедических знаний. 



В феврале 1739 года Михаил Ломоносов женился на Елизавете-Христине Цильх, дочери 
своей квартирной хозяйки. 

В 1739 – 1740 годах обучался горному делу во Фрейберге под руководством горного 
советника И. Ф. Генкеля. 

А 8 ноября 1739 года дочь марбургской квартирной хозяйки Ломоносова Елизавета-
Христина Цильх родила от Ломоносова дочь, получившую при крещении имя Екатерина 
Елизавета. 

После ссоры в начале мая 1740 года с Генкелем ушел из Фрейберга. Приехав в Марбург, 26 
мая 1740 года обвенчался в церкви реформатской общины Марбурга с Елизаветой Христиной 
Цильх. 

В июне-октябре 1740 г. путешествовал по Германии и Голландии в попытке вернуться в 
Петербург. Затем до мая 1741 г. жил у своей жены в Марбурге. 

В июне 1741 г. возвратился в Петербург. От приехавших в столицу земляков узнал о гибели 
на промысле в начале года отца, утонувшего в море. 

В июле-ноябре 1741 г. работал над составлением своего раздела Каталога камней и 
окаменелостей Минерального кабинета Кунсткамеры Петербургской Академии наук. 

В 1741 – 1757 гг. жил на Васильевском острове и являлся прихожанином Андреевского 
собора (на углу 8-й линии и Большого проспекта).  

В 1741 г., 22 декабря, в Марбурге у Ломоносова родился сын, названный при крещении 
Иваном. 

В 1742 г., 8 января, получил звание адъюнкта с определением в физический класс Санкт-
Петербургской академии наук. 

В 1742 г., 28 января, в Марбурге умер сын Ломоносова Иван. Со смертью Вани Ломоносова 
пресекся род куростровских Ломоносовых в мужском колене. 

1743 г.  – приступил к систематическому изучению северных сияний, наблюдавшихся в 
Петербурге. Написал «Краткое руководство к риторике, к пользе любителей сладкоречия», оды 
«Утреннее размышление о Божием величестве», «Вечернее размышление о Божием величестве 
при случае великого северного сияния». 

В августе 1743 г. участвовал в поэтическом соревновании с А. П. Сумароковым и В. К. 
Тредиаковским, переложив стихами 14-й псалом. 

В октябре 1743 г. в Петербург приехала жена Ломоносова с дочерью Екатериной и братом 
Иоганном Цильхом. 

В 1745 г., 25 июля,  получил звание профессора химии и назначение в химический класс 
Санкт-Петербургской академии наук. 

В 1746 г., 20 июня, прочитал впервые на русском языке первую публичную лекцию по 
экспериментальной физике в аудитории Физического кабинета Академии наук. 

В октябре 1748 г. закончено строительство первой в России научно-исследовательской и 
учебной Химической лаборатории.  

В 1748 – 1757 гг.  в Химической лаборатории вел работы по анализу руд, изготовлению 
цветных стекол и красок. 

В 1749 г., 21 февраля, в Петербурге родилась дочь Елена. 
В марте 1751 г. произведен в чин коллежского советника, дающий право на потомственное 

дворянство. 
В июле 1751 г. в Академической типографии отпечатано «Собрание разных сочинений в 

стихах и в прозе Михаила Ломоносова. Книга первая». 
В 1751 г., 6 сентября, в Публичном собрании Академии наук произнес «Слово о пользе 

химии».   
В 1752 – 1753 гг. в Химической лаборатории читал курс лекций по физической химии. 
В 1752 – 1754 гг.   работал над составлением «Курса физической химии». 
В 1752 г., 25 сентября, подал в Сенат предложение об учреждении в России «мозаичного 

дела». 
В декабре 1752 г. вышел указ Елизаветы Петровны о постройке фабрики цветного стекла. 



По ходатайству И. И. Шувалова 15 марта 1753 г. Ломоносов получает 9000 десятин земли в 
Копорском уезде и 211 душ крестьян мужского пола для постройки фабрики цветного стекла. И 
основывает стекольную фабрику в Усть-Рудицах, на мызе близ одноименной деревни. 

В 1753 г., 26 ноября, произнес в Публичном собрании Академии наук «Слово о явлениях 
воздушных, от электрической силы происходящих». 

В июле1754 г. в письме к И. И. Шувалову сообщил свои предложения об организации 
Московского университета. 

По указу императрицы Елизаветы Петровны от 12 января 1755 г. учрежден Московский 
университет по проекту Ломоносова.  

В 1755 г., 26 апреля, Ломоносов  произнес в Публичном собрании Академии наук «Слово 
похвальное Петру Великому». 

В январе 1757 г. в Академической типографии отпечатана «Российская грамматика». 
В 1757 г., 13 февраля, в типографии Московского университета начато печатание первого 

тома Собрания сочинений Ломоносова. В этот же день он назначен советником Академической 
канцелярии. 

В сентябре 1757 г. переехал в собственный дом на набережной р. Мойки.  
В марте следующего 1758 г. назначен Руководителем Географического департамента и 

Исторического собрания. 
В 1760 г., 19 января, назначен руководителем Академических университета и гимназии. 
В том же году 30 апреля Ломоносов избран почетным членом королевской Шведской 

академии наук. А в июле закончил работу над «Рассуждением о происхождении ледяных гор в 
Северных морях» и направил ее в Шведскую Академию наук. 

В ноябре в типографии Академии наук напечатан «Краткий Российский летописец с 
родословием». 

В 1761 г., 1 ноября,  написал первое из намечаемых им 8 писем И. И. Шувалову «О 
сохранении и размножении Российского народа». 

В сентябре 1763 г. закончил «Краткое описание разных путешествий по Северным морям и 
показание возможного проходу Сибирским океаном в Восточную Индию». 

А 10 октября  за мозаичные работы избран почетным членом Российской Академии трех 
знатнейших художеств. 

В этом же году в типографии Академии наук напечатаны книга «Первые основания 
металлургии, или рудных дел» и «Известие о сочиняемой российской минерологии». 

В 1763 г., 15 декабря,  произведен в статские советники. 
В 1764 г., 6 апреля, Ломоносов был избран почетным членом Академии наук Болонского 

института. 
Частые простуды, полиартрит, «ножная болезнь» давали о себе знать. Недомогающий 

Ломоносов 28 января 1765 года последний раз присутствовал на заседании Академического 
собрания. Затем он работает дома. С помощью учеников он разработал проект экспедиции по 
отысканию Северного морского пути из Европы в Восточную Азию. Для этого среди полярных 
льдов необходимо было проложить дорогу к полюсу. Руководителем экспедиции  к Северному 
полюсу назначен выдающийся русский моряк бригадир флота Василий Яковлевич Чичагов.   

После тяжелой болезни Михаил Васильевич Ломоносов скончался 4 апреля 1765 года в 
Петербурге, в своем  собственном доме на Мойке. 

Похороны Великого Помора состоялись 8 апреля 1765 года. Толпы народа, в том числе 
почти все петербургские студенты, шли за его гробом. Ломоносов был похоронен на Лазаревском 
кладбище Александро-Невской лавры.  

Как ученый Ломоносов отличался удивлявшей исследователей широтой взглядов. Он 
обогатил своими открытиями целый ряд наук: физику, химию, астрономию, географию, историю, 
филологию, технику, геологию. Человек энциклопедических знаний, Ломоносов стал первым 
русским ученым-естествоиспытателем мирового значения.  Поборник развития отечественной 
науки, просветитель, страстный пропагандист передовых знаний. Как поэт, Ломоносов заложил 
основы современного русского литературного языка. Новаторство Ломоносова как поэта 



опиралось на глубокие традиции русской культуры, русского народного творчества. Недаром  
выдающийся критик Виссарион Григорьевич Белинский назвал его «Петром Великим русской 
литературы».  

  Ломоносов был крупным историком своего времени. Он выступил с резкой критикой 
норманской теории, отрицавшей самостоятельное развитие русского народа. Как патриот 
Ломоносов выступал за объективное изложение истории Отечества. 

Научное творчество Михаила Васильевича Ломоносова и его жизненный путь служат 
достойным примером для многих поколений молодых ученых. Им есть с кого брать пример.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ЛЕТОПИСЬ ЛОМОНОСОВСКОГО РОДА 

 
 
         Фамилия Ломоносовых происходит от прозвища «Ломонос», т.е. человек ломающий 

носы или тот кому сломали нос, а возможно и от прозвища «Ломаный нос». Впервые прозвище 
«Ломонос» в форме «Ломоносой» встречается в 1273 г. в Ипатьевской летописи. В этом году 
полководец сына Даниила Галицкого Мстислава боярин Володислав III Ломоносой из 
известнейшего галицкого боярского рода Кормиличичей совершает успешный поход на 
прибалтийское племя ятвагов в Судовии. 

ПСРЛ. Т. 2. СПб., 1843. С. 205. 
От князя Ивана Андреевича Львова по прозвищу «Ломонос» из ярославских Рюриковичей 

пошли дворяне Ломоносовы, утратившие княжеский титул. 
Дворянское собрание. Альманах. № 1, 1994. С. 189. 
Упоминаются в письменных источниках и другие Ломоносовы. Среди них в XIX – XX веках 

известен ряд Ломоносовых, несомненно принадлежавших к разным родам. Это лицейский 
товарищ А. С. Пушкина, дипломат, посланник в Гааге Сергей Григорьевич Ломоносов (1799 - 
1857), депутат 3-й Государственной думы в 1907 – 1912 гг., помещик Елатомского уезда 
Тамбовской губернии Консстантин Николаевич Ломоносов и сохранивший для истории манифест 
об отречении от престола императора Николая II в дни Февральской (мартовской) революции 
1917 г. профессор Юрий Владимирович Ломоносов, автор «Воспоминаний о мартовской 
революции 1917 г.». 

Черейский Л. А. Пушкин и его окружение. Л., 1989. С. 240; Члены Государственной думы (портреты и 
биографии). Сост. М. М. Боиович. 6-е изд. Т-ва И. Д. Сытина. М., 1913. С. 337; Отречение Николая II. Воспоминания 
очевидцев. 2-е изд. Дополненное. Л., 1927 (переиздание М.,1990). С. 213. (Ломоносов Ю. В. Воспоминания о 
мартовской революции 1917 г. Стокгольм-Берлин, 1921. С. 57-60). 

В 1902 году служащий Государственного банка в Петербурге Алексей Михайлович 
Ломоносов пожертвовал для Куростровской церкви полный набор священных сосудов. 

ГААО. Ф. 104. Оп. 1. Д. 363. Л. 1-2. 
В 1863 году богатый рижский купец Григорий Семенович Ломоносов сделал пристройку к 

старообрядческой церкви Гребенщиковской общины, о чем и сегодня напоминает мраморная 
плита. 

Газета «Волна» от 14 ноября 1991 г. (спецвыпуск). С. 7. 
В 1670-1680 гг. в списках сибирского казачества встречается имя казака Петра Ломоносова, 

а в 1726 г. казак Тобольского военного гарнизона Степан Ломоносов сопровождал экспедицию В. 
Беринга до Охотска, откуда отпущен Берингом по болезни. 

Белов М. И. О родине Ломоносова по новым материалам // Ломоносов. Сб. статей и материалов. Т. 3. М.-
Л.,1951. С. 226-245. 

Родственные связи между ними и предками Михаила Васильевича Ломоносова не 
установлены. 

Истоки ломоносовского рода, историю его появления на Русском Севере пока к сожалению 
не удается узнать. 

2 пол. XVI – 1 пол. XVII в. – примерное время жизни родоначальника куростровских 
Ломоносовых Артемия (имел ли он фамилию Ломоносов и где жил – неизвестно ?). 

нач. XVII в. – у Артемия родился сын Леонтий (родился ли он в деревне Мишанинской, 
жителем которой он значится с сыновьями в 1678 г., имел или получил фамилию Ломоносов – 
неизвестно ?). 

1622 г. - В писцовой книге 1622-1623 годов Мирона Андреевича Вельяминова на 
Курострове, на ломоносовской родине, по деревне Мишанинской значатся: «деревня 
Мищанинская, а в ней крестьяне: (двор) Ивашко Меркурьев сын Оловяничник; (двор) Мишка 
Ермолин сын Лопаткин; (двор) Федка Степанов сын Костянтинов. У него сын Сенка; (двор) 
Омельянко, да Степанко Калинины дети Еремеева; (двор) Яков Лаврентьев сын Чирцов; (двор) 
Первушка Еремеев сын Офтономов; (двор) Васка Ермолин сын Лопаткин; (двор) вдова Настасида 
Фомина жена Мишки Титова сына Ушакова».  



РГАДА. Ф. 1209. Оп. 1. Д. 10. Л. 124-124об. 
До 1646 г. – родился Иуда Леонтьевич Ломоносов – старший сын Леонтия Артемьевича. 
Около 1646 г. – родился Лука Леонтьевич Ломоносов, второй сын Леонтия Артемьевича. 
После 1646 г. – родился Дорофей Леонтьевич Ломоносов, младший сын Леонтия 

Артемьевича, дед Ломоносова. 
Около 1674/75 г. – родился Иван Дорофеевич Ломоносов, старший дядя Ломоносова. 
Около 1676/77 г. – родился Фома Дорофеевич Ломоносов, дядя Ломоносова. 
Около 1677/78 г. – родился Афанасий Дорофеевич Ломоносов, дядя Ломоносова. 
1678 г. - Впервые род Ломоносовых находим в письменных источниках в 1678 году в 

Переписной книге Архангельска и Холмогор, составленной 30 августа 1678 года, где по деревне 
Мишанинской значатся: «Во дворе Левка Артемьев; у него три сына: Юдка, Лучка и Дорошка, у 
него ж Левки, три внука: Ивашка, Фомка и Афонька, десяти лет, Ивановы дети». По мнению 
историков, здесь описка писца. Должно стоять: «Дорофеевы дети». Это Ломоносовы. Но их 
фамилия еще в переписной книге не значится. 

После 1678 г. – умер Леонтий Артемьевич Ломоносов – прадед Ломоносова и, вероятно, в 
это время его сыновья разделили наследство. Кто из них остался в доме Леонтия – неизвестно?  

После 1678 г. - умерли неизвестно когда дяди Ломоносова Фома и Афанасий Дорофеевичи, 
скорее всего – во младенчестве. 

1681 г. – родился отец Ломоносова Василий Дорофеевич Ломоносов, младший из 4-х 
сыновей Дорофея Леонтьевича. В отцовском или дедовском доме родился – неизвестно ? 

Между 1681 - 1710 гг. – умер Дорофей Леонтьевич Ломоносов, дед Ломоносова. Жил ли он 
своим домом или в доме брата Луки, или в отцовском доме – неизвестно ? Его сын Василий 
Дорофеевич неизвестно с какого времени до 1720 г. жил в доме дяди Луки Леонтьевича. 

1688 г. – родился Никита Федорович Ломоносов (Никита Большой). 
До 1695 г. – родился Федор Лукич Ломоносов, старший сын Луки Леонтьевича. 
1695 г. – родилась Мария Лукична Ломоносова. 
1698 г. – родился Иван Лукич Ломоносов, младший сын Луки Леонтьевича. 
1700 г. – родился Никита Федорович Ломоносов (Никита Меньшой). 
1702 г. – родилась Татьяна Лукична Ломоносова. 
До 1702 г. – умер Федор Лукич Ломоносов в молодых годах. 
1707 г. - умер Степан Иудович Ломоносов. 
1708 г. – родина Ломоносова вошла в состав новообразованной по указу Петра I 

Архангелогородской губернии. 
1710 г. – перепись семьи Ломоносовых в Переписной книге Архангельска и Холмогор. 
1710 г. – свадьба Василия Дорофеевича Ломоносова с дочерью умершего до 1708 г. дьякона 

Николаевского Матигорского прихода Ивана Сивкова и его жены вдовы просфирницы 
Маремьяны Еленой Ивановной Сивковой.  

1711 г., 8 (19) ноября  -  Родился Михаил Васильевич Ломоносов в деревне Мишанинской 
Куростровской волости Двинского уезда Архангелогородской губернии (ныне с. Ломоносово) в 
семье черносошного крестьянина помора Василия Дорофеевича Ломоносова и его жены Елены 
Ивановны Ломоносовой (урожденной Сивковой). Метрическая книга Куростровской 
Дмитриевской церкви, в которой крестили Ломоносова, не сохранилась. День рождения принят 
условно в 1911 г. Академией наук, как день святого Архистратига Михаила Архангела, и признан 
официальным. 

Кон.1719 – нач. 1720 г. – умерла мать Ломоносова и он остался сиротой. 
1720 г.  –  отец переехал от дяди Луки Леонтьевича в собственный дом. 
1720 г., 7 декабря – умер Иван Лукич Ломоносов 
1721 – 1723 гг.  – М. В. Ломоносов обучался грамоте у крестьянина Ивана Афанасьевича 

Шубного (отца академика Федота Шубина) и куростровского дьячка Семена Никитича 
Сабельникова. 

1721 г.  -  вторая женитьба отца на ухтостровской крестьянке  из деревни Гридинской 
Федоре Михайловне Узкой. 



Между 1722 – 1724 гг. – родился Иван Васильевич Ломоносов, брат Ломоносова. Умер 
неизвестно когда, скорее всего во младенчестве ? 

1724 г., 14 июня  –  умерла первая мачеха Ломоносова Ф. М. Ломоносова. 
1724 г., 11 октября – третий брак отца. Женился на вдове (фамилия по первому мужу не 

установлена, урожденной Корельской) Ирине Семеновне из деревни Осиновый Бор в Нижних 
Матигорах. В метрической книге церкви Великомученицы Екатерины Куростровской волости за 
1722-1724 годы в актовой записи № 2 сказано: «3 браком. Василей Ломоносов. Николаевских 
Матигор крестьянской вдове Ирине Семеновой дочери третим браком». 

1726 г., 8 февраля – умер Никита Федорович Ломоносов (Никита Большой). 
1727 г., 30 марта – умер Лука Леонтьевич Ломоносов, глава Ломоносовского рода. 
1727 г. – Василий Дорофеевич Ломоносов построил гукор «Святой Архангел Михаил», 

прозванный «Чайкой». 
1729 г. – умер Никита Федорович Ломоносов (Никита Меньшой). 
1730 г., декабрь  - М. В. Ломоносов получил в Холмогорской воеводской канцелярии 

паспорт и 5 декабря    ушел в Москву с рыбным обозом. По дороге останавливался в Антониево-
Сийском монастыре у дяди Ивана Дорофеевича. 

После 1730 г. – умер Иван Дорофеевич Ломоносов, дядя Ломоносова. 
1731 г., 15 января  - М. В. Ломоносов зачислен в  Московскую Славяно-греко-латинскую 

академию. 
1731 – 1735 гг.  – учился в Москве. 
1732 г. – В деревне Мишанинской в собственном доме отца родилась сестра Ломоносова 

Мария. Видимо сразу после рождения дочери, умерла его вторая мачеха Ирина Семеновна 
Ломоносова. Неизвестно кто помогал отцу растить девочку без матери. Вероятно он взял дочке 
кормилицу или няньку. 

1732 – 1740 гг. – детство Маши Ломоносовой на Курострове. 
1733 г., после июля – 1734 г., до сентября  - время возможного посещения Ломоносовым 

Киева и пребывания в Киево-Могилянской академии. 
1734 г.  - М. В. Ломоносов попытался принять участие в качестве священника в 

Оренбургской экспедиции И. К. Кирилова. 
1735 г., ноябрь  - М. В. Ломоносов в числе 12 учеников Славяно-греко-латинской академии 

назначен для продолжения образования в Петербурге, в Академии наук. 
1736 г., 1 января  - М. В. Ломоносов прибыл в Петербург, где был зачислен студентом 

академического университета при Академии наук без жалованья «на академическом коште». 
1736 г., 19 марта  - М. В. Ломоносов официально уведомлен о предстоящей отправке в 

Германию для обучения химии и горному делу. 
1736 г., 23 сентября  - М. В. Ломоносов отправлен для обучения горному делу и 

металлургии в Германию. Вместе с Д. И. Виноградовым и Г. У. Райзером отплыл из Кронштадта 
в Травемюнде (Германия) – городок недалеко от Любека. 

1736 г., 3 ноября  - М. В. Ломоносов прибыл в Марбург и поселился в доме вдовы 
марбургского пивовара, члена городской думы Марбурга и церковного старосты реформатской 
(кальвинистской) церкви Марбурга Генриха Цильха Екатерины Елизаветы Цильх (урожденной 
Зергель) на Барфусштрассе. 

1736 г., 6 ноября  -  вместе с Виноградовым и Райзером М. В. Ломоносов зачислен в 
Марбургский университет. 

1736 – 1739 гг.  - М. В. Ломоносов обучался в Марбурге. 
1738 г., 4 октября  - М. В. Ломоносов отправил в Петербург, в Академию наук первую 

студенческую диссертацию «Работа по физике о превращении твердого тела в жидкое в 
зависимости от движения предшествующей жидкости». 

1739 г., февраль  - М. В. Ломоносов женился на Елизавете-Христине Цильх. 
1739 г., март  - М. В. Ломоносов закончил «Физическую диссериацию о различии тел, 

состоящем в сцеплении корпускул». 



1739 г., июль  - М. В. Ломоносов закончил обучение в Марбургском университете и 
получил свидетельства об успехах в науках от Ю. Г. Дуйзинга и Х. Вольфа. 

1739 г., 14 июля  - вместе с Виноградовым и Райзером М. В. Ломоносов прибыл во 
Фрейберг. 

1739 – 1740 гг.  – М. В. Ломоносов обучался горному делу во Фрейберге под руководством 
И. Ф. Генкеля. 

1739 г.  – М. В. Ломоносов написал оду «На взятие Хотина» и составил «Письмо о правилах 
российского стихотворства». 

1739 г., 8 ноября  - дочь марбургской квартирной хозяйки Ломоносова Елизавета-Христина 
Цильх родила от Ломоносова дочь, получившую при крещении имя Екатерина Елизавета. 

1740 г., начало мая  - после ссоры с Генкелем  Ломоносов ушел из Фрейберга. 
1740 г., 26 мая(6 июня)  - М. В. Ломоносов обвенчался в церкви реформатской общины 

Марбурга с Елизаветой Христиной Цильх. 
1740 г., июнь-октябрь  – М. В. Ломоносов путешествовал по Германии и Голландии в 

попытке вернуться в Петербург. 
1740 г., осень  -  отец Ломоносова продал дом и двор с хозяйственными постройками, 

земельный надел (пашню и сенокосы) и ушел в море на промысел. 
Перед продажей дома Василий Дорофеевич отправил восьмилетнюю дочь в Матигоры к 

деду Маши Ломоносовой Семену Корельскому. Прощание девочки с Куростровом, отчим домом 
в д. Мишанинской, с могилой матери на приходском кладбище, двух первых жен отца, деда 
Дорофея Леонтьевича, бабушки и других Ломоносовых. 

1740 – 1749 гг. – детство и юность Маши Ломоносовой в Матигорах в деревне Осиновый 
Бор. Здесь на матигорском приходском кладбище она встретила могилы деда Ломоносова 
дьякона Ивана Сивкова и бабки Маремьяны Сивковой. 

1740 г. ноябрь-1741 г., май  - М. В. Ломоносов жил у своей жены в Марбурге. 
1741 г., 8 июня  - М. В. Ломоносов возвратился в Петербург. От приехавших в столицу 

земляков узнал о гибели на промысле в начале года отца, утонувшего в море. Ломоносов «от 
холмогорских артельщиков, которые находились в Петербурге, узнал о гибели отца, уплывшего 
осенью 1740 г. в море и не вернувшегося». 

1741 г., 10 июня  - М. В. Ломоносов направлен к И. Амману «для изучения естественной 
истории». 

1741 г., июль-ноябрь  - М. В. Ломоносов работал над составлением своего раздела 
(Каталога камней т окаменелостей Минерального кабинета Кунсткамеры Петербургской 
Академии наук). 

1741 г., август  - М. В. Ломоносов подал в Академическое собрание «Рассуждение о 
катооптрико-диоптрическом зажигательном инструменте» и «Физико-химические рассуждения о 
соответствии серебра и ртути…». 

1741 г., декабрь  - М. В. Ломоносов закончил работу «Элементы математической химии». 
1741 – 1757 гг. – М. В. Ломоносов жил на Васильевском острове и являлся прихожанином 

Андреевского собора (на углу 8-й линии и Большого проспекта). Вероятно все умершие во 
младенчестве в этот период дети Ломоносова похоронены на Смоленском кладбище Петербурга.  

1741 г., 22 декабря(1742 г., 2 января)  - в Марбурге у Ломоносова родился сын, названный 
при крещении Иваном (при лютеранском крещении скорее всего Иоганном). 

1742 г., 8 января  - М. В. Ломоносов получил звание адъюнкта с определением в 
физический класс Санкт-Петербургской академии наук. 

1742 г., январь  - М. В. Ломоносов обратился в Академическую канцелярию с 
предложением учредить при Академии наук Химическую лабораторию. 

1742 г., до 28 января(8 февраля)  - в Марбурге умер сын Ломоносова Иван. Со смертью 
Вани Ломоносова пресекся род куростровских Ломоносовых в мужском колене. 

1743 г.  – М. В. Ломоносов работал над диссертациями: «Опыт теории о нечувствительных 
частицах тел и вообще о причинах частных качеств», «О сцеплении и расположении физических 
монад», «О составляющих природные тела не чувствительных физических частицах, в которых 



заключается достаточное основание частных качеств». Приступил к систематическому изучению 
северных сияний, наблюдавшихся в Петербурге. Написал «Краткое руководство к риторике, к 
пользе любителей сладкоречия», оды «Утреннее размышление о Божием величестве», «Вечернее 
размышление о Божием величестве при случае великого северного сияния». 

1743 г., 26 мая  - М. В. Ломоносов учинил в пьяном виде «предерзости» в помещениях 
Академии наук, оскорбив профессора Х. Н. Винсгейма. 

1743 г., 28 мая – 1744 г., 19 января  - М. В. Ломоносов находился под домашним арестом. 
1743 г., август  - М. В. Ломоносов участвовал в поэтическом соревновании с А. П. 

Сумароковым и В. К. Тредиаковским, переложив стихами 14-й псалом. 
1743 г., октябрь  -  в Петербург приехала жена Ломоносова с дочерью Екатериной и братом 

Иоганном Цильхом. 
1744 г., 27 января  - в Академическом собрании М. В. Ломоносов прочел предписанную 

ему формулу извинения перед профессорами. 
1744 г., март-июнь  - М. В. Ломоносов перевел с немецкого на русский язык «Описание в 

начале 1744 года явившейся кометы», составленное Г. Гейнзиусом. 
1744 г., декабрь  - М. В. Ломоносов закончил и представил в Академическое собрание три 

диссертации: «О вольном движении воздуха, в рудниках примеченном», «Размышления о 
причинах теплоты и холода» и «О действии химических растворителей вообще». 

1745 г., февраль  - М. В. Ломоносов перевел с латинского на русский язык шестой раздел 
книги Л. Ф. Тюммига, назвав его «Вольфианская экспериментальная физика». 

1745 г., март  - М. В. Ломоносов составил и подал в Академическую канцелярию в третий 
раз проект и план постройки при Академии наук Химической лаборатории.   

1745 г., 25 июля  - М. В. Ломоносов получил звание профессора химии и назначение в 
химический класс Санкт-Петербургской академии наук. 

1745 г., 25 октября  - М. В. Ломоносов подал в Академическое собрание проект и план 
постройки Химической лаборатории. 

1745 г. Вторая ревизия душ на родине Ломоносова. При архангелогородском губернаторе 
Алексее Михайловиче Пушкине ее проводил ревизор Яков Юрьевич Лермонтов. 

На Курострове в деревне Мишанинской переписана семья отца Ломоносова. 
В Матигорах в деревне Осиновый Бор переписана вся многочисленная семья Корельских, в 

том числе и Семен Корельский.  
1746 г., 20 июня  - М. В. Ломоносов прочитал впервые на русском языке первую публичную 

лекцию по экспериментальной физике в аудитории Физического кабинета Академии наук. 
1746 г., 1 июля  - Елизаветой Петровной подписан указ о постройке Химической 

лаборатории. 
1747 г. - М. В. Ломоносов перевел с немецкого языка книгу Соломона Губерта 

«Экономическая стратагема», озаглавив ее «Лифляндская экономия». 
1747 г., январь  - М. В. Ломоносов закончил переработку рукописи «Краткое руководство к 

риторике на пользу любителей сладкоречия», дал ей новое название «Краткое руководство к 
сладкоречию. Книга первая…». 

1747 г., 11-18 июля  - вместе с А. А. Грековым М. В. Ломоносов посетил Кронштадт. 
1748 г., сентябрь  - М. В. Ломоносов написал диссертацию «Опыт теории упругости 

воздуха». 
1748 г., 12 октября – закончено строительство первой в России научно-исследовательской и 

учебной Химической лаборатории.  
1748 – 1757 гг.  -  в Химической лаборатории М. В. Ломоносов вел работы по анализу руд, 

изготовлению цветных стекол и красок. 
1749 г., январь-февраль  - М. В. Ломоносов написал «Диссертацию о рождении и природе 

селитры».  
1749 г., 21 февраля  - у М. В. Ломоносова в Петербурге родилась дочь Елена. 
1749 г., октябрь – 1750 г., март  - М. В. Ломоносов принимал участие в обсуждении речи Г. 

Ф. Миллера «Происхождение имени и народа российского». 



1749 г. - семнадцатилетнюю Машу Ломоносову Корельские выдали замуж за черносошного 
крестьянина д. Хетка (Водниковская) в тех же Николаевских Матигорах двадцатитрехлетнего 
Евсея Федоровича Головина из зажиточной и уважаемой семьи Головиных. Здесь хорошо знали о 
блестящей карьере ее брата, ставшего в 1745 году академиком. 

Видимо и сам Михаил Васильевич не обошел вниманием свадьбы сестры. 
1750 г. Рождение у четы Головиных старшей дочери Матрены, любимой племянницы 

Ломоносова. 
1751 г., март  - М. В. Ломоносов произведен в чин коллежского советника, дающий право 

на потомственное дворянство. 
1751 г., июль  - в Академической типографии отпечатано «Собрание разных сочинений в 

стихах и в прозе Михаила Ломоносова. Книга первая». 
 
1751 г., 6 сентября - М. В. Ломоносов в Публичном собрании Академии наук произнес 

«Слово о пользе химии».   
1752 – 1753 гг.  - М. В. Ломоносов в Химической лаборатории читал курс лекций по 

физической химии. 
1752 – 1754 гг.  – М. В. Ломоносов работал над составление «Курса физической химии». 
1752 г., сентябрь  - М. В. Ломоносов закончил первую мозаику «Мадонна» с картины 

римского живописца Солимены. Сочинил трагедию «Демофонт», которая была напечатана в том 
же. 

1752 г., 25 сентября  - М. В. Ломоносов подал в Сенат предложение об учреждении в 
России «мозаичного дела». 

1752 г., декабрь  - вышел указ Елизаветы Петровны о постройке фабрики цветного стекла. 
1753 г., 22 февраля – 23 марта  - поездка в Москву М. В. Ломоносова.  
1753 г., 15 марта  -  по ходатайству И. И. Шувалова М. В. Ломоносов получает 9000 десятин 

земли в Копорском уезде и 211 душ крестьян мужского пола для постройки фабрики цветного 
стекла, основывает стекольную фабрику в Усть-Рудицах на мызе близ одноименной деревни. 

1753 г., 26 ноября – М. В. Ломоносов произнес в Публичном собрании Академии наук 
«Слово о явлениях воздушных, от электрической силы происходящих». 

1754 г., июль  - М. В. Ломоносов в письме к И. И. Шувалову сообщил свои предложения об 
организации Московского университета. 

1754 г., ноябрь – М. В. Ломоносов написал статью «Рассуждение об обязанностях 
журналистов при изложении ими сочинений, предназначенное для поддержания свободы 
философии». 

1755 г., 12 января  – учреждение Московского университета по проекту Ломоносова. Указ 
подписан императрицей Елизаветой Петровной в день именин матери И. И. Шувалова Татьяны 
Родионовны Шуваловой (урожденной Ратиславской). Отсюда Татьянин день стал днем 
российских студентов. 

1755 г., 26 апреля  - М. В. Ломоносов произнес в Публичном собрании Академии наук 
«Слово похвальное Петру Великому». 

1756 г., 15 июня  - М. В. Ломоносов получил разрешение на постройку дома на набережной 
р. Мойки. 

1756 г., 1 июля  - М. В. Ломоносов произнес в Публичном собрании Академии наук «Слово 
о происхождении света, новую теорию о цветах представляющее». 

1756 г. Рождение у четы Головиных старшего сына Михаила, будущего профессора 
математики. Крестник (заочно) своего знаменитого дяди, в честь которого и назван.  

1757 г., 13 января  - в Академической типографии отпечатана «Российская грамматика» М. 
В. Ломоносова. 

1757 г., 13 февраля  -  в типографии Московского университета начато печатание первого 
тома Собрания сочинений Ломоносова.  

1757 г., 13 февраля – М. В. Ломоносов назначен советником Академической канцелярии. 



1757 г., 6 сентября  - М. В. Ломоносов произнес в Публичном собрании Академии наук 
«Слово о рождении металлов от трясения земли». 

1757 г., сентябрь  - М. В. Ломоносов переехал в собственный дом на набережной р. Мойки. 
1757 г. - рождение у четы Головиных второй дочери Анны, младшей племянницы 

Ломоносова.  
1758 г., март – М. В. Ломоносов назначен Руководителем Географического департамента и 

Исторического собрания. 
1759 г., 8 мая  - М. В. Ломоносов произнес в Публичном собрании Академии наук 

«Рассуждение о большей точности морского пути». 
1760 г., 19 января  - М. В. Ломоносов назначен руководителем Академических 

университета и гимназии. 
1760 г., 30 апреля  - М. В. Ломоносов избран почетным членом королевской Шведской 

академии наук. 
1760 г., июль  - М. В. Ломоносов закончил работу над «Рассуждением о происхождении 

ледяных гор в Северных морях» и направил ее в Шведскую Академию наук. 
1760 г., 6 сентября  - М. В. Ломоносов произнес в Публичном собрании Академии наук 

«Рассуждение о твердости и жидкости тел». 
1760 г., ноябрь  -  в типографии Академии наук напечатан «Краткий Российский летописец 

с родословием» М. В. Ломоносова. 
1761 г., 26 мая  - М. В. Ломоносов наблюдал прохождение Венеры по диску Солнца. 
1761 г., 1 ноября  - М. В. Ломоносов написал первое из намечаемых им 8 писем И. И. 

Шувалову «О сохранении и размножении Российского народа». 
1762 г. Рождение у четы Головиных второго сына Петра, младшего племянника 

Ломоносова. 
 Около этого времени, может быть в связи с рождением четвертого ребенка, Головины 

отправляют в Петербург старшую дочь Матрену на жительство к дяде. Матрена поселилась в 
доме на Мойке и по ее собственным воспоминаниям, записанным П. П. Свиньиным, стала 
заведовать погребом дяди. 

1763 г., сентябрь  - М. В. Ломоносов закончил «Краткое описание разных путешествий по 
Северным морям и показание возможного проходу Сибирским океаном в Восточную Индию». 

1763 г., 10 октября  -  за мозаичные работы М. В. Ломоносов избран почетным членом 
Российской Академии трех знатнейших художеств. 

1763 г. – в типографии Академии наук закончено печатание книги «Первые основания 
металлургии, или рудных дел» М. В. Ломоносова. 

1763 г., 15 декабря  - М. В. Ломоносов произведен в статские советники. 
1763 г., 20 декабря  -  в типографии Академии наук отпечатано «Известие о сочиняемой 

российской минерологии» М. В. Ломоносова. 
1764 г., январь  - М. В. Ломоносов  составил «Роспись сочинениям и другим делам 

советника Ломоносова».   
1764 г., 6 апреля  - М. В. Ломоносов избран почетным членом Академии наук Болонского 

института. 
1765 г., 28 января  -  Ломоносов последний раз присутствовал на заседании 

Академического собрания. 
1765 г.  -  Ломоносов разработал проект экспедиции по отысканию Северного морского пути 

из Европы в Восточную Азию.   
1765 г., февраль-март – Отправка в Петербург, видимо по вызову дяди, хлопотавшего о 

продолжении племянником уже полученного на родине начального образования, девятилетнего 
сына Михаила. Мария Васильевна не боялась отправлять детей в неблизкий путь. Провожатые 
были надежны, дружны с ней и Ломоносовым. 

1765 г.,28 февраля - Ломоносов определил приехавшего племянника в Академическую 
гимназию на казенное содержание.  



1765 г.,1 марта - Ломоносов посетил гимназию, чтобы посмотреть как устроен его 
племянник. 

1765 г., 2 марта –последнее письмо сестре в Матигоры. Все годы Ломоносов проявлял к 
сестре теплое дружеское участие, хотя она и была дочерью «лихой» мачехи. Однако повидать 
друг друга брат и сестра так и не смогли ни разу в жизни. 

1765 г., 4 апреля  - Михаил Васильевич Ломоносов скончался в Петербурге, в своем доме на 
Мойке. Умер в пять часов вечера, простившись с женой, дочерью и другими находившимися в 
это время в доме людьми. Кто именно был в это время в доме Ломоносова, неизвестно. Вполне 
вероятно была любимая племянница Матрена и может быть Михаил Головин. 

1765 г., 8 апреля  - Ломоносов похоронен на Лазаревском кладбище Александро-Невской 
лавры «при большом стечении народа».  Племянники Головины непременно были на его 
похоронах. 

1766 г., 15 сентября – свадьба дочери Ломоносова Елены с Алексеем Алексеевичем 
Константиновым. 

1766 г., 6 октября – Умерла вдова Михаила Васильевича Елизавета Андреевна Ломоносова. 
1766 г. Возвращение на родину Матрены Головиной, отправленной дочерью Ломоносова 

Еленой Михайловной Константиновой, так как опустевший без хозяйки дом Ломоносовых на 
Мойке закрывался или продавался, а все его обитатели распускались. 

1767-1774 гг. Вернувшаяся из Петербурга на родину Матрена Головина выдана на 
Куростров в д. Мишанинскую за черносошного крестьянина Федора Яковлевича Лопаткина (1746 
- 1828), внука строителя каменной Куростровской церкви Ивана Васильевича Лопаткина(1686 - 
1771) и компаньона в ее строительстве Василия Дорофеевича Ломоносова. 

До 1769 г. – родился Алексей Алексеевич Константинов, внук Ломоносова. 
1769 г., 25 августа – родилась Софья Алексеевна Константиновна (в замужестве Раевская), 

внучка Ломоносова. 
1771(?) г., 3 апреля – родилась Екатерина Алексеевна Константинова, внучка Ломоносова. 
1771 г., июль-сентябрь  – Евсей Федорович Головин просит Архангелогородскую 

губернскую канцелярию построить в деревне кузницу. Разрешение было дано. 
1772(?) г. – родилась Константинова Анна Алексеевна, внучка Ломоносова. 
1772 г., 21 мая – умерла Константинова Елена Михайловна, дочь Ломоносова. 
1775 г. – младшая племянница Ломоносова Анна Головина выдана в соседнюю деревню 

Горка (Малая Горка) за черносошного крестьянина Ивана Дмитриевича Титова (Ивана Большого, 
1761 - 1830) «по любовному сговору».  

1775 г. – рождение первого внука Ивана у сестры Ломоносова Марии Головиной на 
Курострове у Матрены Евсеевны и Федора Яковлевича Лопаткиных. 

1776 г. – Михаил Евсеевич Головин в Петербурге после обучения математике у профессора 
Л. Эйлера назначен адъюнктом по математике Академии наук. 

1776 г. – рождение второго внучатого племянника Ломоносова в Матигорах у Анны 
Евсеевны и Ивана Дмитриевича Титовых. Кончина Анны Титовой. 

1779 г. - рождение третьего внука Егора у сестры Ломоносова Марии Головиной на 
Курострове у Матрены Евсеевны и Федора Яковлевича Лопаткиных. 

1779 или 1780 г. – свадьба младшего племянника Ломоносова Петра Головина. Ему 
сосватана дочь курейского крестьянина из д. Ботовская (Ильина Гора) Кузьмы Ивановича 
Ильина, служившего при Императорском дворе в звании «зельбильдинерского помощника обер-
офицерского чина», Евдокия (1759 - 1811). 

1780 г. - рождение у сестры Ломоносова внука Василия Петровича Головина. 
1782 г. , 22 апреля - рождение у сестры Ломоносова внучки Ирины Федоровны Лопаткиной 

(в замужестве Ершовой), будущей известной архангельской костоправки. 
1782 г. - рождение у сестры Ломоносова внучки Анны Петровны Головиной. 
1783 г., 30 сентября - рождение у сестры Ломоносова внучки Матрены Петровны 

Головиной. 
1785 г., 21 мая - рождение у сестры Ломоносова внука Михаила Петровича Головина. 



1786 г. – Михаил Евсеевич Головин избран почетным членом Академии наук. 
1787 г. - рождение у сестры Ломоносова внука Ивана Петровича Головина. 
1790 г., 8 января - рождение у сестры Ломоносова внучки Татьяны Петровны Головиной. 
1790 г., 8 июня - смерть в Петербурге «в тяжкой нужде» Михаила Головина. Почему он 

умер в одиночестве ? Видимо не сложились его отношения с зятем Ломоносова А. А. 
Константиновым и его детьми – двоюродными племянниками Михаила Евсеевича. 

1790 г., декабрь – с большим опозданием получив весть о кончине сына, сестра Ломоносова 
отправляется в Петербург навестить могилу сына, так же как брат в Москву, с каким-то  обозом в 
Петербург. Остановилась ли она у Константиновых или жила вместе с земляками, неизвестно ? 

1791 г., 15 января – Комиссия об учреждении училищ под председательством графа П. В. 
Завадовского получила письмо Марии Васильевны Головиной с просьбой о погашении долгов 
сына, не получившего при жизни положенного ему жалованья. 

1791 г., май  – Евсей Федорович Головин подал просьбу в Архангельскую казенную палату, 
начав хлопоты об освобождении младшего сына Петра с потомством от рекрутства.  

1791 г., 28 октября - рождение у сестры Ломоносова внучки Прасковьи Петровны 
Головиной. 

1792 г. - рождение у сестры Ломоносова внучки Анастасии Петровны Головиной. 
1793 г., 28 октября - рождение у сестры Ломоносова внучки Прасковьи Петровны 

Головиной. 
 1794 г. - рождение у сестры Ломоносова внука Григория Петровича Головина. 
 1795 г., 16 ноября – родился правнук Ломоносова Александр Николаевич Раевский. 
1796 г., 10 апреля – родилась правнучка Ломоносова Екатерина Николаевна Раевская. 
1796 г. - рождение у сестры Ломоносова внучки Дарьи Петровны Головиной. 
1797 г., 12 февраля – смерть Евсея Федоровича Головина. В метрической книге 

Нижнематигорского прихода сказано: «д. Хетки черносошный крестьянин Евсей Федоров сын 
Головин. Погребен по надлежащему отпеванию февраля 13 дня священником Иваном Кочериным 
при церкви». 

1798 г., 7 августа – Письмо архангельского губернатора Николая Исаевича Ахвердова 
генерал-прокурору Сената князю А. Б. Куракину с ходатайством об освобождении потомства 
Ломоносова (по линии сестры) от рекрутства. 

1798 г., 22 августа – указ императора Павла I об освобождении от подушного оклада и 
рекрутской повинности племянника Ломоносова Петра Головина с нисходящим потомством. 

1798 г. – свадьба внука сестры Ломоносова Николая Ивановича Титова и Надежды 
Ананьевны. 

1799 г. – рождение правнука сестры Ломоносова Николая Николаевича Титова. 
1799 г. – свадьба внучки сестры Ломоносова Ирины Федоровны Лопаткиной и 

архангельского мещанина Алексея Семеновича Ершова. 
1800 г. - свадьба внука сестры Ломоносова Ивана Федоровича Лопаткина и Натальи 

Васильевны. 
До 1800 г.– родился правнук Ломоносова Николай Николаевич Раевский. 
1801 г., 14 сентября – родился правнук Ломоносова Николай Николаевич Раевский 

Младший. 
1801 г. – рождение правнучки у сестры Ломоносова Екатерины Алексеевны Ершовой. 
1801 г. - рождение правнучки у сестры Ломоносова Марии Ивановны Лопаткиной. 
1802 г. - свадьба внука сестры Ломоносова Егора Федоровича Лопаткина и Марии 

Васильевны. 
1803 г. - рождение правнука у сестры Ломоносова Михаила  Егоровича Лопаткина. 
До 1804 г. - родилась правнучка Ломоносова Софья Николаевна Раевская. 
1804 г., 29 августа – родилась правнучка Ломоносова Елена Николаевна Раевская. 
1804 г. - рождение правнучки у сестры Ломоносова Федосьи Егоровны Лопаткиной. 
1804 г. - рождение правнучки у сестры Ломоносова Марии Яковлевны Пальяновой. 
1804 г. – рождение правнука у сестры Ломоносова Василия Алексеевича Ершова. 



1804 или 1807 г., 25 декабря – родилась правнучка Ломоносова Мария Николаевна 
Раевская. 

1806 г., 17 ноября – родилась правнучка Ломоносова Софья Николаевна Раевская. 
1806 г. - рождение правнука у сестры Ломоносова Дмитрия Егоровича Лопаткина. 
1807 г., октябрь – кончина в Матигорах Марии Васильевны Головиной (урожденной 

Ломоносовой). В метрической книге верхнематигорского прихода сказано: «Деревни Хетки 
умершего черносошного крестьянина Евсея Головина жена Мария. 75 лет.  По старости и 
долговременною болезнию. Не исповедана и не причащена по ея суеверию. Погребена при 
церкви 27 дня (видимо, рядом с мужем Н.Ш.).» Метрическую запись о смерти сестры 
Ломоносова подписали: священник Козьма Сампсонов, священник Алексей Иванов, дьякон 
Алексей Поромов, дьячек Семен Митрофанов, дьячек Михайло Ключарев, пономарь Борис 
Ивановский, пономарь Дмитрий Ильин. 

 С ней род куростровских Ломоносовых пресекся и в женском колене. 
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